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BIOGRAFISKE EFTERRETNINGER M.

V EDKOM M ENDE

S T U D E N T E R N E  F R A  A A R E T  1 8 3 1

(I ANLEDNING AF DERES FEMTIAARSJUBILÆUM I 1881).

SAM LEDE

FHV. BUREAUCH EF.
3

*

KRISTI  ANIA.

T R Y K T  I D E T  M ALLINGSKE BO G TRY KK ERI

i 8 8 i.

O /



V

\

©

f  :

L

1 • H --  

\

l  . »■

(
; j»_

LV: ~
C' ! L'V :

rhjyt ■

. -*
t~ -

' ~ - w  *-

v̂V

*  _ *

I

Y

. r  
.  w

f i  t

i  ^

„ v

V-v*-* : n
y-ifå

?-•

• V ,
i " ’ -  I ‘

:* * v ,

n r

- V *
- f iT: ■/ f7;■ > 1

( ' ; , v  '■•'•. '>4
. ’ i

. ' f

• - ^ .  r  - t»3>- :r\*

, '• •, '* ; vvr̂ v(Æ :
■iM'- -v ^ j#c*‘- ’ 3sk . £*T M

-' .  - ■ ”

X. . .  . . . .

V. - -
S

^ . —r r

df. ■, n*T-„ ■■ •?
■■MrS.

f J f
• ^ 4  - »  V  -

1 M•& & r

■ij-

k 1
*.  v  **

#

v ' : ?

» •



T i l  Examen Artium i 1831, der begyndte Tirsdag den 2den Aug. og fortsattes de to følgende 
Dage, var der i Alt anmeldt 136 Kandidater.

Af disse hindredes 3 ved Sygdom fra at fremmøde ved den skriftlige Prøve, hvorhos 1 strax 
i Begyndelsen forlod samme. Altsaa t i lb a g e ........................................................................ 132

Af disse tog 2 sine Specimina tilbage, inden Censuren faldt, og 12, (hvoraf 
1 fra Christiania Skole) rejiceredes, o : ...................................................................................  14

Altsaa blev Examens mundtlige Prøve aflagt a f ....................................................118,
hvoraf dog 1 — paa Grund af Sygdom — forlod samme, uden senere at fremstille sig. Af de tilbage
værende 117 var der 16 Kandidater, som i enkelte Fag fik Karakteren «Slet», saa de ikke kunde 
optages som akademiske Borgere, forinden de i disse Fag havde underkastet sig ny Prøve, hvilket de 
Alle gjorde i Semestrets Løb *).

Af disse 117 Kandidater var:
Fra Christiania Skole. !3> (hvoraf 6 fik Laud, 6 Haud og 1 Non.)

» Drammens — . 6, ( - 4 » Laud og 2 Haud)
y> Christianssands — . 4 , ( - 2 » Laud og 2 Haud)
» Bergens — . 4 , ( - 3 » Laud Og I Haud)
» Throndhjems — . 6, ( - 4 » Laud Og 2 Haud)
» Fredrikshalds — . 8, ( - 2 » Laud, 5 Haud og 1 Non)
» Skiens — . 2, (begge 2 » Laud)
» Stavangers — . Ingen.

Tilsammen 43, (hvoraf 23 fik Laud, 18 Haud og 2 Non). 
Efter privat Tentamen (cfr. Forordn, 

af 7de Novbr. 1809 § 103) dimitteredes 
af Rektorerne i Christiania og Bergen,
(med Karakter « L au d » )................................ 4, o: 4 Laud.

Fra Overlærer Møllers Institut (med
samme K a ra k te r ) ....................................  1, d: i Laud,

Resten, bestaaende af Privatister,
u d g jo rd e ........................................................ 69, (hvoraf 13 Laud, 35 Haud og 21 Non).

I Alt 117, (hvoraf 41 Laud, 53 Haud og 23 Non).

*) De Fag, hvorpaa disse 16 strandede, var hovedsageligen Mathematik og tildels Græsk.



Med Hensyn til den Samfundsstilling, vedk. Fædre til disse 117 Kandidater indtog, da var:
18 Sønner af gejstlige Embedsmænd,
*9 Do. » civile —
4 Do. » Læger eller Apothekere,

i 5 Do. » Officerer,
2 Do. Skolemænd,
7 Do. » underordnede Betjente (saasom Lensmænd, Klokkere etc.),

36 Do. » Handelsmænd, Værksejere,
3 Do. » Landmænd,
5 Do. » Sømænd,
6 Do. » Haandværkere,
2 Do. » Bønder.

Af ovennævnte 117 ere 31 bievne gejstlige Embedsmænd, (hvoraf 1 Biskop). Af disse 31 leve endnu 16
—=— 34 — civile Do. (hvoraf 1 Statsminister og 2 Stiftamtmænd). Af disse

34 leve e n d n u ..............................................................................19
—s— 10 — Læger. Af disse 10 lever nu kun 1 (W ild h ag en )...................1

1 blev Officier og lever endnu........................................................................  1
2 — Adjunkter. Begge døde.
4 — Handelsmænd. Af disse lever kun 1 (L. M eyer).........................  1
8 — theolog. Candidater. Af dem leve 4, (hvoraf 3 have Ansættelse —

dog ikke i Statens Tjeneste).............................................................. 4
6 — juridiske Candidater. Af dem lever kun 1, der er Kopist . . .  1
21 tog ikke Embedsexamen. Af disse leve k u n ......................................... 9

Tilsammen 117, hvoraf endnu l e v e ...............................................................................52

De skriftlige Opgaver ved Examen artium i 1831 var følgende:
a) Udarbeidelse i M odersmaalet: «Ved hvilke Betragtninger kan man forberede sig til 

Taalmodighed under Lidelser* ?
b) Latinsk Oversættelse: Parum in legibus inest præsidii ad cives ab injuriis hominum

improborum tuendos, nisi per justitiam magistratuum valent. Nisi enim audaciæ hæc quasi 
moles objicitur, nulla est injuria, nulla vis, in qvam non facile erumpat malevolorum licentia, 
neque tutior est hominum in civitatibus conditio, quam circumvagantium in silvis montibusque 
ferarum, quarum infirmissimas quasque ceterae, quibus plus inest virium, impune persequuntur 
atque discerpunt. Ita in civitatibus etiam, nisi per religionem magistratuum legum auctoritas 
ita sustentatur, ut earum severitati neque nobilitas neque pecunia quemquam eripiat, nullum 
habent cives tenuiores refugium, quo se possint ab improborum injuriis defendere, qui, quod
aut loco nobiliore nati sint, aut magnas congesserint divitias, aut ad honorum amplitudinem

•  •  •ascenderint, omnia sibi putent licere. Quare summis laudibus digni sunt, qui ornentur, 11
s

magistratus, qui in legibus vindicandis ita rationem habent justitiæ, ut divites haud minus 
quam pauperes legum severitas a male faciendo deterreat, neque iniquis potentiorum conatibus



tenuiorum vita & fortuna pateat. Neque aliam ob causam in civitatibus bene constitutis adsunt 
magistratus, nisi ut severi sint legum vindices & custodes, caveantque, ne quis in alios com- 
mittat, quæ ipse in se commissa nolit.

c) L a tin sk . Stil: Da Servius Tullius regjerede i Rom, skal der hos en Bonde i Sabinerlandet
være bleven født en Ko, der var overmaade stor og særdeles skjø'n af Skabning. Saasnart 
dette rygtedes, erklærede de vise Mænd, der forstode sig paa at udtyde deslige Jertegn, at, 
hvo som offrede denne vidunderlige Ko til Diana, hans Fædreneland vilde opnaa Herredømmet 
over hele Verden. Med Glæde bringer Eienmanden, da han fik dette at vide, sin Ko til 
Rom, og fremstiller den for Dianas Alter paa Aventinum, for ved dette Offer at skaffe Sabi- 
nerne Herredømmet over den hele Jord. Imidlertid fik Templets Forstander Sammenhængen 
at vide, og paalagde derfor den Fremmede ikke at forrette Offringen, inden han havde vasket 
sig i den nærmeste Flod; og medens nu Sabineren skyndte sig hen til Tiberstrømmen for at 
opfylde Præstens Befaling, offrede denne selv Koen til Diana, og bragte saaledes, i det mindste 
efter den store Hobs Mening, ved dette stjaalne Offer Rom til at blive Nationernes Herskerinde*

I Morgenbladet for 31 Aug. 1831 er indrykket en Sang i Anledning af Aarets Examen Artium*). 
Den indtages her, fordi den muligens turde interessere dem, der endnu maatte leve tilbage af den Kreds, 
for hvilken den var bestemt:

«Sang i et Studenter-Selskab efter overstaaet Examen artium».
(A f en gam m el academ isk  M edborger).

M el.: Mens Nordhavet bruser etc.

I Videnskabshavet der lurer et Skjær,
Og Skjæret det Artium heder,
Og mangen en Stakkel, naar han er det nær, 
Af Angest saa ynkelig sveder;
Men mangen en Styrmand med Roret i Haand 
Det styred forbi og med Kraft udi Aand.

Heel mangen en Snekke derpaa er forliist;
Men den, som kun støder, han heles;
Han biir til en Udhavn saa venlig henviist,
Hvor muligste Hjælp ham tildeles.
Og snart sejler Snekken med Muus og med Mand, 
Med Takkel og Toug til forønskede Land.

Held jer, Kammerater 1 I have ej stødt,
Men kraftig med Roret ihænde,
Gud Ægir den grumme saa gjæv have nødt, 
At gjøre paa Rejsen en Ende.
Thi bringe vi Brødre i bredfulde Maal 
Medborgerne glade en velmeent Skaal.

0 Denne Sang, hvis iste Vers citeres i Stiftsprovst P. A. Jensen’s «Autobiogr. Meddelelser# i Illustr. Nyhedsblad 
for 1863, No. 49, blev aGunget i et Russelag, han holdt i sit Privatlogis og var forfattet af en sammesteds 
logerende bekjendt Person, der selv var gammel Student, havde været rig Grosserer og derefter blev en feteret 
Skuespiller i det komiske Fag (baade ved det private og det offentlige Theater i Kristiania) — altsaa formo
dentlig Ole Rejn Holm, der var født i Kristiania 1795 °g t  der 1832.



over

d em , d e r  i 1831 u n d e rk a s te d e  sig E x a m e n  A rtiu m .

i. A ars *), Conrad, fodt i Christiania 10 Juli 1813, f  som Sognepræst til Skauger 26 Dec. 1877.
(Sen a f K asserer i Enkekassen, titu læ r O verkrigskom m issæ r Jonathan  Ju lius A ars — f. i C hristiania 22 A ug. 1783, f  der 

25 Mai 1850 — og is te  H u stru , Karen C udrio M unch — f. i E idsberg 21 Febr. 1786, f  i C hristiania 7 M arts 1820).

Han blev dimitteret fra Christiania Skole. Blev Cand. theol. 26 Oktbr. 1836 (Laud). 
Var forst Lærer paa Cand. theol. K. O. Knutzens Middelstandsskole i Christiania, og siden 
paa Cand. theol. H. E. Fearnley’s Skole sammesteds. 10 Jan. 1846 blev han Sognepr. til 
Hammerfest, 2 Maj 1856 til Hafslo i Indre Sogn og 23 Marts 1867 til Skauger ved Drammen. 
Der døde han meget pludseligt ude paa Kirkegaarden.

Gift i Norderhov 18 Maj 1846 med Petra Abigael Hofgaard, som var født der 12 Juli 
1825 og f  i Hafslo 31 Maj 1865.

(D a tte r  af hans Stedm oders Broder, P roprie tæ r G abriel Chr. Schm idt H ofgaard til Gd. Skollerud i N orderhov — f, i Aal i 
H allingdal 1796, f  i N orderhov 19 Ju n i 1869 — og H ustru  K aren H aavoldsen, som var f. i Jevnaker 5 Maj’ 1805, f  paa Skollerud 
7 April 1832, (7 B ern).

2. Allum **), Johan Henrik, født i Røken 11 Juli 1810, f  som Sognepr. til Flesberg 23 Septbr. 1878.
(Sen af K lokker i R eken M athias Allum — f. i - - - ca. 1774, t  27 Febr. 1834, 60 A ar gi. — og Edel H ansd. B jennæs).

Gik i 6 Aar paa Drammens lærde Skole, og blev i 1830 privat dimitteret, men bestod 
ikke Examen. Han blev ogsaa i 1831 privat dimitteret. Blev Cand. theol. 7 Juni 1838 
(Haud); 1834 i Marts const. og 2 Febr. 1835 fast ansat som Klokker i Røken og Lærer 
ved den faste Skole der; 20 Febr. 1858 Sognepræst til Aurland, 21 Novbr. 1863 Provst 
i midtre Sogns Provsti; 22 Maj 1868 Sognepr. til Flesberg. 3 Decbr. s. A. Provst i Kongs- 
bergs Provsti (fra 1 Jan. 1869), men 24 Febr. 1872 entlediget som Provst.

Gift paa Strømsø 6 Jan. 1840 med Mortine Car o l i ne  Jørgine ørbye, født der 19 Maj 
1814 og j  i Flesberg 6 Febr. 1875.

D atte r af Skræ dderm ester John  Ø rbye — f. i - - - 17 - - f  ’ - * — o g Johanne K arine G ulbrandsen, som var fedt - - - - 
og dede i - - - 18 - (8 B ern).

3. Alsing, Johan Ludvig, f. i Kragerø 9 Juni 1812. (I Ministerialbogen staar 12 Juli). Sorenskriver.
(S en  a f Sejlm agerm ester P au l A lsing — f. i K rag ere  29 M arts 1786, t  der 13 D ecbr. 1837 — og iste  H ustru  Susanne 

C athrine Schweigaard, fed t paa K ongsberg i Maj 1773 og ded  i K rag ere  18 N ovbr. 1813, 39 Aar gi. Han ægtede 2 O ktbr. 1814 
Anne D orothea L yng, som dede 22 Mai 1846).

Han blev dimitteret fra Skiens Skole. Cand. jur. 4 Juli 1837 (Laud). Tog Praktikum 
16 Jan. 1839 (Haud.( og atter 6 Juli 1843 (Laud.) Var 1837 —1839 Manuduktør for nu

*) Om Familien Aars se W. Lassen’s »Norske Stamtavler«, Chr.a 1868.
**) I Hedrum Præstegjæld ligger en Gaard af Navn Allum, hvorfra maaske Provst J. H. Allums Familie skriver sig.



o

afd. Kasserer ved Kongsberg Sølvværk E. Falsen paa Eker og tillige paa Sorenskriver- 
kontoret der. Fra 1839— 1840 Manuduktør for nuværende Toldbetjent O. Collett paa 
Buskerud, hvorhos han tillige besørgede Prokurator Cappelen Darjes’s Forretninger. Fra 
1840 —1841 Fuldm. hos Prokurator Henschien paa Eker. Fra 1841— 1843 Fuldmægtig hos 
Prokurator Midelfart i Drammen. Fra 1843—45 af Justitsdept. beskikket Referent i Justits
kommissionssag mod Prokuratorerne Juell og Lund i Sogn.

Blev 21 Oktbr. 1844 Overretsprokurator i Christiania, hvilken Post han dog ej til- 
traadte, da han 28 Maj 1845 blev forflyttet i samme Egenskab til Thjem. 1853— 1856 
var han const. Sorenskriver i Strinde -og Selbo. 22 Septbr. 1856 blev han Sorenskriver i 
Guldalen, 15 Novbr. 1862 i Ejdsvold, (fra 1 Jan. 1863) og 14 Juni 1873 i Eker, Modum 
og Sigdal.

Gift paa Kaupanger i Sogndal (i Sogn) 2 August 1845 nred Bolette Sophie Knagen
hjelm, født der 17 Febr. 1820.

(D atte r af L ieu tn . N ils Joachim  de K nagenhjelm  til K aupanger — f. i Bodo 2 Febr. 1796, f  3 A ugust 1852 — og Anna 
Sophie D orothea^W iese, som var fedt i Bergen 22 O ktbr. 1793, og dede paa K aupanger 26 Febr. 1876, 82V2 A ar gi.) (1 Sen, der 
dede som liden).

4. A nker*), Christian, f. paa Frogner ved Christiania 9 Juni 1811. Kirkeværge i Christiania.
(Sen af G rosserer M orten A nker til Frogner — f. i C hristiania 23 D ecbr. 1780, j* paa L angelekken i A ker 6 Ju li 1838 — 

og A nnette K arine T horsen, som var fedt i C hristiania 26 M arts 1782, f  i E jdsvold 25 Maj 1830).

Han blev privat dimitteret. Tog blot 2den Examen, men ingen Embedsexamen. 
Boede fra 1839—1856 i Nittedalen paa Gd. Rotnæs, først som Forpagter og siden som 
Fjer af denne Gaard. Var Kopist i Kirkedepartementet fra 1857 — 1858, da han blev Fattig
forstander i Christiania, hvilket han var til 1861, da han blev Kirkeværge for alle Byens 
Kirker, undtagen Garnisonskirken. Fra 1848 er han tillige Regnskabsfører for de Ankerske 
Broderbørns Midler.

Gift i Kristiania (Garnisonskirken) 9 Juni 1839 me(  ̂ Birgitte Dorothea Furst, f. i 
Arendal 31 Januar 1814.

(D atter a f Skibsreder m. m. Johs. D itlef F iirst — f. i A rendal 13 A ug. 1778, t  der 25 D ecbr. 1815 — og B irgitte M arie 
D edekam , som var fed t i A rendal 5 D ecbr. 1785 og f  paa Gd. R otnæ s i N ittedalen  21 O ktbr. 1844). (6 B ern).

5. A rentz **), Peter Nikolai Zernikow, f. i Bergen 6 Oktbr. 1813. Underretsprokurator.
(Sen  a f senere Sognepr. til N annestad  Je rg en  Meldal A. — f. i Bergen 11 Ju li 1782, t  i N annestad  4 Maj 1853 — og 

M argr. M arie Zernikow — f. i O ddernæ s n  Ju n i 1790, t  paa H am ar 17 April 1856).

Han blev privat dimitteret. Tog juridisk Examen 4 Jan. 1837 (Haud.), og om igjen 
20 Decbr. s. A., (men med samme Udfald). Blev 1843 Kopiist; 7 Mai 1845 Underrets
prokurator i Bratsbergs og en hel Del flere Amter, og 3 Oktbr. 1846 i Hedemarkens, 
Akershuus, Christian’s, Smaalenenes og søndre Throndhjems Amter. (Bopæl: Hamar). Ugift.

i

6. Arnet, Rasmus Rolfsen, f. i Bergen 4 Decbr. 1809. Provst og Sognepr. til Veø.
(Sen  af K on to rist — siden K irketjener ved Bergens D om kirke — P e te r  A rnet — f. i - - - 12 N ovbr. 1773, t  i Bergen 

2 Maj 1860 — og Anne M arie R ennord, fed t paa Sveen i N estdal (Sendfjord) 27 N ovbr. 1773, t  i Bergen 16 Febr. 1843.

Han blev privat dimitteret. Tog theolog. Examen 9 Febr. 1837 (Haud.) Var for
inden i D/2 Aar, nemlig i 1834 og 1835 Huuslærer hos Kbmd. Jakob Dybwad i Christiania. 
Blev 20 Novbr. 1837 personel Kapellan hos Sognepr. til Gloppen, Ludv. Daae, og 6 Oktbr. 
1842 i samme Egenskab hos Sognepræsten til Borgund, Niels Nielsen, ved hvis Død 
10 Juli 1854 han blev ledig. 10 Novbr. 1858 blev han Sognepræst til Veø og 3 April 1865 
Provst i indre Romsdals Provsti.

*) Om Familien Anker, se W. Lassens «Norske Stam tavler*, Chra. 1868.
**) Om Familien Arentz, se samme Skrift.



Gift i Bø, Annex da til Ladevik, men nu hørende til Hyllestad, 12 April 1848 med 
Cathr. Dorothea Daae, f. i Yik (Sogn) 12 Septbr. 1812.

(D a tte r af Sognepr. til L adevik  —■ fenere til G loppen — L udv. D aae — f. i L indaas 8 N ovbr. 1774, f  i Gloppen 31 Okt. 
1843 — °S  2den H ustru , N ille S u s a n n e  Holck, som var fedt i L adevik 2 Septbr. 1772 og dede sammesteds 5 Jan . 1861. 
(Ej B ern).

7. Berg, Christian Fredrik, f. paa Kongsberg 25 Septbr. 1813, f  i Ringsaker 21 Juni 1841.
(Sen  af Kbmd. R asm us A ndreassen Berg og H u stru , C hristiane A ndersdatter Clausen (P etersen). Moderen dede tidligt 

fra ham , og Faderen, der sad i sm aa K aar, ferte  tillige et uordentlig t L iv, hvorfor Sennen, der var en flink og flittig G ut, blev 
underste tte t a f flere af Byens bedste Fam ilier, hvoriblandt navnlig O verlæ rer M auritz H ansen).

Han blev dimitteret privat. Tog juridisk Examen 26 Juni 1838 (Haud.) og Praktikum 
4 Febr. 1841 (Laud.) Var fra 1832 til Høsten 1834 (eller Vaaren 1835) Huuslærer hos 
Undertoldbetjent de Besche paa Horten. Blev strax efter sin Embedsexamen Fuldmægtig 
og Huuslærer hos Foged Hofgaard i Lier, hvor han var til Høsten 1840, da han af Pro
kurator Giøer Gløersen paa Enkesædegaarden Svendhoug i Ringsaker blev optaget som Com-

«
pagnon i hans Forretninger. Denne Mand havde ogsaa i Berg’s Studenterdage taget sig af 
ham og Berg havde, under sine Studier i Christiania, stadigen delt Logis med Gløersen’s 
ældste Søn, der nu er Sorenskriver i Indre Sogn. I denne Tid havde Berg ogsaa en maa- 
nedlig Understøttelse af 10 Spd. af Kbmd. Jens Linaae, der var en Fætter af hans For
lovedes Moder.

Gift i Ringsaker 26 Septbr. 1840 med Petrine Sofie Lidemark fra Svendhoug i Rings
aker, født i Christiania 15 Maj 1816. Hun ægtede i Christiania (som Enke efter Berg) 
22 Juli 1850 Examinatus medicinæ John Olivius Andersen, der er født paa Næs (Hede
marken) 15 Maj 1824 og nu er Distriktslæge i Saudland.

(H un er D atte r a f  K bm d. Peder L idem ark og H u s tru  Anne E lisabeth  C lausen, der var eneste D a tte r af en P ræ st paa 
S jæ lland).

8. B ochlum , Christopher, f. i Drøbak 29 Novbr. 1813, f  efter flere Maaneders Sygdom i Christian-
sund 3 Juli 1846 som Bestyrer af Borgerskolen der.

(Sen a f Skibskapt. W ilhelm  Bochlum, — f. paa L aurkulleu  4 Febr. 1778, f  i D reb ak  20 Jan u ar 1822 — og H ustru  M arthe 
G jerdrum , der var fed t 17** paa S tensrud i A as og dede  i F redriksstad  14 A ug. 1873, 84 Aar gi )

Han blev dimitteret fra Christiania Skole. Blev theol. Kandidat 19 Oktbr. 1836 (Laud.) 
og 1837 iste Lærer ved og Bestyrer af Borgerskolen i Christiansund.

Gift i Drøbak 21 Juni 1838 med Margarethe Nannestad, f. i Enebak 12 April 1815. 
Hun blev 1 Marts 1851 i Chr.sund gift 2den Gang, nemlig med Ungk. og Handelsborger 
Adolf Zæther, som var født 26 Oktbr. 1826 og døde der 3 Febr. 1871.

(H un  var D a tte r  af S k ibsferer — senere H otelvæ rt i D rebak  — Joh .s  W inther N annestad  — f. 17 April 1790, f  i D rebak 
16 Maj 1866. 76 A ar gi. — o g  is te  H ustru , B erthe M arie Holm sen, f. i Enebak 1793, t  i D rebak  8 Maj 1834). (Ej Bern). 9 * *

9. B onnevie, Jakob Krefting, f. paa Falkensteen i Borre 15 April 1814. Stiftamtmand.
(Sen af T e rris  Bonnevie til Falkensteen — f. i M andal 8 Maj 1762, f  Paa Falkensteen 6 April 1820 og Sophie Amalie 

Schlegel, som dede i C hristian ia 3 Ju li 1837, 55 A ar gU).

Han blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog juridisk Examen 28 Juni 1836 (Haud.)
og Praktikum 10 Jan. 1843 (med Laud.) Blev Kopiist 1837, Fuldmægtig 14 Novbr. 1840
og Bureauchef 4 Novbr. 1841 — Alt i Kirkedepartementet. Som Bureauchef var han Se
kretær i den kongl. Kommission, der affattede Dissenterloven af 1845. Han blev 31 Juli
1846 2den Raadmand i Bergen; 28 Oktbr. 1861 Borgemester i Christianssand og 
30 Septbr. 1871 Stiftamtmand der og Amtmand i Lister og Mandals Amt. R. St. O. O. 
19 Juli 1873.



Gift i Cappeln i Slesvig 7 Juni 1845 med sin Fætters Datter, Betty Hermandine 
Dorothea Lorentzen, f. i . . .  7 Decbr. 1826.

%

(D atter af Skibskapt., senere K bm d. og norsk-svensk Vicekonsul i C appeln, H onoratus Bonnevie Lorentzen — f. 28 Jun i 
1788, f  i C appeln 12 Jan . 1862— og F redrikke C ath r.N issen , som var fed t i Cappeln 18 Septbr. 1791 og d e d e ..................). (Ej B arn ).

10. Brock, Oluf, f. paa Valle i Onsø Nat til 12 April 1812, f  i Christiania 23 Novbr. 1856.
(San a f  K apt. — senere O berstlieu tn . — N ils W erenskjold Brock — f. paa K ja lberg  i O nsa 27 A ug. 1786, f  paa Fr.hald  

11 D ecbr. 1857 — og iste  H ustru , E lisabeth L arge, der dade i Berg ved F r.ha ld  19 M aj 1826 40 Aar gi., og hvis Fader var Kbm d. 
paa F r.hald  og engelsk a f Fadsel).

Han blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog theologisk Examen 17 Febr. 1837 
(Haud.) Oprettede i 1838 en Skole paa Lillehammer, der dog snart gik ind. Han lagde 
sig efter Arkitektur og Philosophi, studerede især F. C. Sibbern’s Skrifter, og opholdt sig 
nogen Tid i Kjøbenhavn, for at lære ham personlig at kjende. Ligesaa gjorde han i 1847 
en Rejse til Berlin, for at træffe Schelling og Neander. For sine Yttringer i «Antisekosis» 
mod Storthinget blev han sat under Tiltale og af Højesteret 7 Febr. 1851 dømt til 60 
Dages Fængsel. Fra 1850 opholdt han sig i Christiania, hvor han blev Lærer ved en ka- 
tholsk Børneskole, og gik, kort før sin Død, formeligt over til Katholicismen.

(Om hans Smaaskrifter se Lange’s Forfatterlexikon, hvoraf Ovenstaaende er taget. Se 
ligeledes om ham: Illustreret Nyhedsblad No. 49 og 50 for Aar 1856). Han døde ugift.

11. Brock, Ove Christian, f. i Overhalden 11 Juni 1807 (døbt i Skage Annekskirke), f  som Sognepr.
til Loppen 14 April 1865. Var en Firemænding af Næstforegaaende, idet deres Oldefædre 
var Brødre.

(Sen a f L ieu tnant, senere K aptejn  og sidst Skattefoged i T hrondhjem , Ole C hristopher Brock — fedt 6 Jan . 1776 og ded 
23 A ug. 1844 som suspenderet for Kassem angel — og H u stru  B irgitte M arie fed t Som m erschild, f. 1779, t  8 April 1839).

Han blev privat dimitteret i 1830, men bestod ikke Examen, og blev derfor atter 
privat dimitteret i 1831. Tog 1 Juni 1837 theolog. Examen (Non.) og 16 Decbr. 1850 
Examen i Lappisk (Haud.) Var først Huuslærer i Skedsmo, derpaa Kopiist i Kirkedeparte
mentet. Blev 19 Jan. 1857 Sognepræst til Loppen.

Gift i Chra. 11 Aug. 1849 med Skuespillerinde, Enkemadame Eline Christiane Voltz, 
f. Dam, f. i Kjøbenhavn (Nicolai Menighed) 8 Maj 1805, f  i Christiania 11 Febr. 1874.

(D atter af R asm us L arsen D am  og A nne K irstine N ilsdatter).

12. Brock, Peter Fredrik, f. i nordre Odalen 15 Febr. 1814. Sognepræst til Grue. — Er en Tre-
mænding af No. 10 og en Firemænding af No. 11.

(Sen a f const. Sognepræst i nordre Odalen, — siden Sognepræ st til Askim  — H enrik  A ndreas Brock — f. i C hristiania 
2 Septbr. 1778, f  i Askim 5 April 1833 — og Je rg in e  Sm ith, som var fed t i N annestad? ca. 1780 og f  i N orderhov 11 Juli 1821, 
41 A ar gi.)

Han blev privat dimitteret, Tog theol. Examen 6 Febr. 1837 (Haud.) Blev 26 Marts 
1840 personel Kapellan hos Sognepræst Abrah. Wilh. Støren i Norderhov, hvem han fra 
1 Januar 1838 havde hjulpet med Udførelsen af de Forretninger, han — som Uordineret 
— kunde overtage. 16 Febr. 1843 blev han personel Kapellan hos Eftermanden i Norder
hov, Sognepræst Chr. M. Eckhoff. 3 Aug. 1850 blev han resid. Kapellan til Norderhov, 
efter — fra Eckhoffs Død i 1846 — at have været ledig, og 30 Juli 1870 blev han Sogne
præst til Grue, hvor han nu er.

Gift 1) i Holmestrand 9 Septbr. 1840 med Bolette Christine Antzee, født i Christiania 
31 Oktbr. 1816, f  i Norderhov 4 Aug. 1850.

(D atter af K ap t. T hs. Theodor A. — f. 6 Septbr. 1778, f  i C hristiania 7 M arts 1831 — og Bolette Christine H jort, som 
var fed t 19 April 1782 og f  12 N ovbr. 1816). (8 Bern).

Gift 2) i Kjøbenhavn 30 Juli 1853 med Karine Hjort, f. i Kragerø 17 Decbr. 1821.
(D atter af Sorenskriver i nordre Jarlsberg  N ils B jerregaard H jo rt — f. 2 Ju li 1784, f  i H olm estrand 2 M arts 1846 — og A ndrea 

A H e n r i e t t e  Esbensen, som f  i K jebenhavn 18 Jan . 1878, næsten 80 Aar gi. (Ej B ern).



x3* Bruun, Constantz C & r 1 Ditlev, f. i Chr.sand 9 Decbr. 1812, *}* paa Rigshospitalet 29 April
1842 efter flere Aars Sygelighed.

(Sen a f Skipper — siden K bm d. i C hr.sand A rnt B ruun — f. i L aurv ik  21 Septbr. 1752 og 2den H u stru  Johanne Lovine
Askildsen f. i A rendal g A ugust 1772 og ded  i Aker, hos sin Sen, H ej esteretsassessor Eskild B ruun, 17 April 1846 «7c;Aarel.»
(begr. fra R igshospitalet).

Han blev dimitteret fra Chr.sands Skole. Tog juridisk Examen 27 Juni 1836 (Haud.)
og om igjen 15 Decbr. 1837 (Laud.) Praktikum tog han 1840 (med Haud.) og 1841 
(med Laud).

Var omkring 1833 (i et Aars Tid) Huuslærer hos Ritmester Bergh i Gran og afløste 
i 1842 Cand. theol. Thistedahl som Huuslærer hos Statsraad Jørg. Herm. Vogt, men døde 
allerede 29 April s. A. som ubefordret og ugift.

14. C lausen, Timand, f. paa Kongsberg 28 Marts 1814, f  i Christiania 10 Jan. 1856.
(Sen  a f U hrm ager Claus Clausen t  1^3U' 65 A ar gi — og H ustru  Olea O lsdatter Berg, en V agtm esterdatter fra K ongs

berg, der dede 1843, 74 A ar gam m el.)

Blev privat dimitteret. Tog blot 2den, men ingen 3die Examen. Var i n  Aar ansat
ved Kongsbergs Middelskole, hvor han fra Nytaar 1843 indtil den nye Bestyrers (Graff’s)
Ankomst (ved Pintsetider s. A.) var const. Adjunkt. Derpaa boede han i 2 å 3 Aar paa en 
liden Gaard, Vraasvold, som han ejede i Sandsvær. Oprettede ca. 1845 en Privatskole paa 
Kongsberg, hvormed han fortsatte i omtrent 8 Aar, indtil Middelskolens Udvidelse (i 1851 ?) 
bestemte ham til at nedlægge den for Gutteafdelingens Vedkommende, hvorimod han frem
deles fortsatte med Pigebørnene. Heraf, og af sin lille Gaard, samt af et Lejebibliothek 
slog han sig da igjennem. Efter et Fald paa en Stentrappe beskadigede han sin Ryg i den 
Grad, at han i 2 Aar maatte ligge tilsengs. Fra Vaaren 1855 lagde han sig under Prof. 
Boecks Behandling i Christiania, hvor han døde 10 Januar 1856 (nærmest af Lunge
betændelse).

Gift paa Kongsberg 3 April 1842 med sit Søskendbarn Else Margrethe Hostvedt, født 
paa Gd. Hostvedt i Sandsvær 20 Septbr. 1813.

(D atter af H ans G ulbrandsen H ostvedt — der dede ung — og H ustru  Anne Sophie Berg, der dede i Sandsvær ca. 1815).
H un lever 1881 paa K ongsberg som Læ rerinde ved en Afdeling a f A lm ueskolen. — (Af 5 B ern leve 3, b landt hvilke en Sen, 

Olaf, fed t 1846, er A d junk t ved A alesunds Skole).

15. Cold, Otto Christian, f. i Skogn 11 April 1813. Bureauchef.
(Sen af L ieutn . — siden O vertoldbetj. i T hrondh jem  — Otto Arentz Cold — f. i Strinden Ju n i 1770, t  1 Januar 1831 — og 

C hristiane C athrine T hyrho lm  Sverdrup — f. paa N æ re  1 O ktbr. (eller 2 N ovbr. ?) 1772, f  i C hristiania 13 Jan . 1856).

Han blev dimitteret fra Throndhjems Skole. Fik Laud. til Artium og Præcæteris til 
2den Examen, men tog ingen Embedsexamen. (Studerede Theologi). Blev 10 Juni 1841 
Kopiist, 6 April 1861 Fuldmægtig og 10 Juli 1874 Bureauchef i Kirkedepartementet. (Chef 
for Bogholderkontoret for offentlige Fonds).

Gift i Christiania (V. Frelsers K.) 27 Marts 1872 med Maren Margr. Petrine Beich- 
mann, f. paa Thoten 26 Juni 1819.

(D atte r af R itm ester N ils Cold Beichm ann til Asak G aard i Skedsmo — fodt 8 Ju n i 1782, t  Paa Asak 14 Januar 1849 — 
og K aren B irgitte D ebes, som var fodt i Oslo 5 Jan . 1789 og dode paa Asak 8 O ktbr. 1871). (E j Born).

16. Collett, J o n a s  Peter, f. paa Huseby i Lier 12 Septbr. 1813, f  i egen Gaard ved Uranienborg-
vejen i Christiania 18 Decbr. 1851 som Professor juris.

(Son a f Am tm and i Buskeruds Am t Johan Collett — f. paa Ronnebæksholm  i Sjælland 22 M arts 1775, t  1 Christiania
19 Ju n i 1827 — og C hristiane B irgitte de Stockfleth, som var fodt paa S trom so 3 Juli 1782 og t  Paa H useby i L ier 27 April 1829)

( /

Han blev dimitteret fra Drammens Skole. Tog juridisk Examen 18 Decbr. 1835 og Prak
tikum 7 Juli 1836 (med Haud.) og 18 Jan. 1837 med Laud. Blev 8 Maj 1841 (efter 
sin Hjemkomst fra en med offentligt Stipendium foretagen Udenlandsrejse, der varede fra 
1839—1840), udnævnt til Lektor i Lovkyndighed ved Universitetet, og 5 Aug. 1848 Pro
fessor i samme Videnskab.



(Om hans efterladte Skrifter samt om hans literære Virksomhed forøvrigt se Lange’s 
Forf.lexikon samt en af hans Søn, Alf Collett i 1872 forfattet Stamtavle over Familien 
Collett, kun «trykt som Manuskript* i 100 Exemplarer).

Gift i Ejdsvold 14 Juli 1841 med Jakobine C a m i l l a  Wergeland, f. i Chr.sand 
23 Januar 1813.

(D atter af senere P rovst og Sognepræ st til E jdsvold Nikolai W ergeland — f. i Evindvik 9 N ovbr. 1780, f  i E jdsvold 
25 M arts 1848 — og Alette D orothea fadt Thaulow , — f. i C hristianssand 10 D ecbr. 1780, f  i Ejdsvold 14 A ug. 1843 — og altsaa 
en Saster af H enrik W ergeland). (4 Sanner).

17. Dahlin, Christian Gust av William, f. paa Opset i Grue 20 Febr. 1813, f  i Christiania n  Jan.
1858 som Fuldmægtig i Indre-Departementet.

(San  af svensk L ieutn . — senere O vertoldbetj. paa Moss — P er G ustav  D ahlin , — der var svenskfadt og f  3° D ecbr. 
1835 i sit 63de A ar — og H ustru  Louise, fadt Sibbern, f  Paa Moss 7 Febr. 1870, 87 A ar gi. — H un havde — farend hun æ gtede 
L ieut. D ahlin — i 3 A ar væ ret gift med F redrik  W inge).

Han blev privat dimitteret. Tog juridisk Examen io Juli 1837 (Haud.) Blev 
Kopiist 1 Mai 1838 i Postrevisionskontoret, som da laa under Revisionsdepartementet, 
men i 1852 derfra blev henlagt under Dept. for det Indre. 28 Mai 1850 blev han Fuld
mægtig i Revisionsdepartementet, efter forud at have været constitueret i nogen Tid.

Han var ugift. — (En kort Nekrolog over ham findes i Illustreret Nyhedsblad for 
31 Jannar 1858).

18. D ietrichson, Bernt Freuchen, f. i Bergen 14 Marts 1810.
(San af K aptejn  Bernt F reuchen D ietrichson — f  i Januar 1810 — og H ustru  Susanne E lisabeth Freuchen, som f  29 Jan . 1839.)

Han blev privat dimitteret. Tog 7 Febr. 1837. theol. Examen (med Non) men med 
Laud for den praktiske Prøve 24 Mai 1839.

19. D ietrichson, William Walker, f. i Arendal 25 Febr. 1813. Sognepræst.
(Saskendbarn  af N æ stforegaaende og San a f Indrulleringschef og Overlods, R idder, G abriel G rubbe D . — f. i K ristianssand 

21 M arts 1777, t  1 D ram m en 27 Ju li 1855 — og Philipa F redrikke A ars, som var fad t i C hristian ia 11 Jun i 1782 og 2 Mai 1863 i 
D ram m en.)

Han blev dimitteret fra Drammens Skole. Tog theol. Examen 10 Juni 1836 (Laud). 
Blev i Jan. 1837 Timelærer ved Drammens lærde Skole. Tog 24 Septbr. 1841 den prakt. 
Prøve (med Laud) og blev 16 Febr. 1843 ordineret Katheket og iste Lærer ved Borger
skolen i Tønsberg. 29 Novbr. 1848 resid. Kapellan i Stavanger. 27 Mai 1854 resid. 
Kapellan til Eker, men fik 4 Aug. s. A. Tilladelse til at forblive i sit forrige Embede i 
Stavanger. 6 Mai 1861 Sognepræst til Borre.

Gift i Christiania 6 Mai 1842 med Nathalie Sophie Augusta Duborgh, født der 8 Okt. 
1821, f  i Stavanger 16 August 1850.

(D atter af fransk Vicekonsul — senere M aaler og V rager i C hristiania — P eter Johan D uborgh — f. i Reval 24 Jun i 1792, 
t  paa en Badereise ved Leipzig 21 Ju li 1853 — og A deline H enrie tte  C harlotte W alter, som var fed t i Hole paa R ingerike 22 Febr. 
1802 og dede i C hristiania 17 Septbr 1854). (T Sen lever).

20. D om etius, Herman Laading; (bruger ikke nu Familienavnet «Dometius», men kalder sig «Laa-
ding», hvilket Navn han — efter Forældrenes Ønske — optog ved sin Indmeldelse paa 
Bergens Latinskole; skjønt han sidenefter afvexlende kaldtes snart Dometius og snart Laading). 
Han er født i Bergen 25 Febr. 1813 og lever der som Privatlærer.

(Sen af K bm d., senere Skibsm æ gler, Seren D om etius, — f. i T inn i Thelem arken 1781, t  i Bergen 25 Febr. 1824; (Fade
ren var R asm us M eglestue, Sognepræst til T inn) — og M aren M eller Laading, som var f. i Bergen 27 O ktbr. 1791 og dede der 
27 M arts 1844).

Han blev privat dimitteret. Tog 2den Examen (med Laud), men afbrød dermed sine 
Universitetsstudier. Blev Privatskolelærer i Bergen. Var derpaa Theaterdirektør (Instruktør) 
ved det norske Theater sammesteds og er nu atter Privatskolelærer der. Ugift, men har
Plejesønner, hvoraf 2 — efter hans Ønske — skulle optage Navnet Laading som Familienavn.
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21. Ebbeli, Ole Falk, f. i Arendal i Juni 1813, f  i Christiania 1 Oktbr. 1871 som iste Raadmand.
(Sen af Ole Falk Ebbell — f 23 Jun i 1775, f  26 Maj 1820 — E jer a f  T angengaard  og R eberbanen ved Arendal, R idder 

a f  D .brog, — og H ustru  C ath r. Elisabeth D edekam , som var fed t i Arendal 1777 — d eb t 9 Septbr. — og dede der 26 Okt. 1824,)

Han blev, efter privat Tentamen, dimitteret af Rektor Rosted. Tog juridisk Examen 
18 Decbr. 1835 (Laud.). Blev 1837 Kopiist. 4 Novbr. 1841 Fuldm., og 15 Marts 1845 
Bureauchef i Kirke-Departementet. 5 Aug. 1853 iste Raadmand i Christiania.

/

Tog Afsked i Septbr. 1871 for Sygdoms Skyld.
Gift i Christiania 23 Oktbr. 1838 med Anna So p h i e  Catharina Kloed, født i Fre- 

drikstad 13 Novbr. 1811, f  i Christiania 7 Febr. 1866.
(D atter a f M ægler i C hristian ia N ils Borthig Kloed — f. der io A ug. 1781, f  der 1 Maj 1850 — og Anna Hedevig Sin

ding, som var fodt i F red rik stad?  25 Februar 1785 og dode i C hristiania 21 N ovbr. 1849.) (3 Born leve og 1 Son dod.)

22. Eeg, Fredrik Andreas, f. i Bergen 6 Maj 1814, f  der 19 Marts 1847 som praktis. Læge.
(Son a f Sildevrager Erik E eg — f  i Bergen 25 A ug. 1838, 58 A ar gi. — og Anne C athrine M ischer.)

Han blev privat dimitteret. Tog 19 Marts 1842 medicinsk Examen (Haud). Var i
1842 (i 2 Maaneder) const. som Bylæge i Stavanger, og opholdt sig senere som privat
praktiserende Læge i Bergen, hvor han døde, ugift.

Eger, Christian Conrad, f. i Christiania 2 Febr. 1814, f  i Thelemarken 9 Septbr. 1876 som 
Militærlæge.

(Son af K jobm and C hristian E ger — f. i C hristian ia  1788, dob t 8 F ebr., f  der 10 Febr. 1827 — og Abelone M eyer, som 
var fodt der 10 N ovbr. 1783 og dode der 17 M arts 1855.)

Han blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog 24 Maj 1837 medicinsk Examen 
(Haud). Var fra 1 Juli 1837 til 1 Febr. 1839 Kandidat paa Rigshospitalet. Resten af 
Aaret 1839 tilbragte han dels i Thrygstad, hvorhen han blev sendt paa Grund af en der 
udbrudt Nervefeber-Epidemi, dels paa en videnskabelig Udenlandsrejse i 4 Maaneder. I 
1840 fulgte han som Skibslæge med Orlogsbriggen «Lolland» paa et 3 Maaneders Togt i 
Nordsøen. Fra Novbr. 1840 til Slutn. af Maj 1842 var han ansat som Assistentlæge ved 
Christiania Byes nyoprettede Sygehuus paa Mangelsgaarden. 12 Jan. 1841 blev han udnævnt 
til Compagnichirurg ved 2den Akershus. Inf.-Brigade, og opholdt sig med Permission i 
Christiania, indtil han i Maj 1842 tiltraadte Hallingdals Distriktslæge-Embede, hvortil han 
var bleven udnævnt 30 Novbr. 1841. Den 17 Novbr. 1847 blev han Compagnichirurg 
ved iste Akershus. Inf.-Brigade, (Bopæl: Fredrikstad). Som saadan deltog han 1848 i 
Udrykningen til Skåne, hvor han forblev i 5 Mdr. 18 Febr. 1854 blev han Corpslæge 
ved Thelemarkske Corps. Boede 1854 i Skien, 1855— 1856 i Christiania og fra 1857 i 
Arendal. Han døde paa en Embedsrejse i Thelemarken.

Gift i Christiania 2 Aug. 1843 med Wilhelmine Elisabeth Andresen, f. der 7 Febr. 
1822 og f  der 30 Novbr. 1880.

(D atter af K jøbm and, B ankadm inistrator og Konsul m. m. i C hristian ia  N ikolai A ndresen — f. i T øndern 1781, t  i C h ri
stiania 18 N ovbr. 1861 i sit 81de A ar — og H ustru  Engel Johanne C hristiane R eichborn, som var født i . . . .  2 Jan . 1789 og 
døde 9 Juli 1826.) (9 Børn.)

24. Ellertsen, Jan Olai, f. i Bergen 17 April 1812. Kirkesanger sammesteds.
(Søn af Skibskaptejn D idrik  Ellertsen og Anna M agdalene, født Nielsen.)

Blev privat dimitteret. Tog derefter blot 2den Examen («Non»). Efter i flere Aar 
at have været Bestyrer af en privat Skole, var han i 11 Aar Førstelærer ved en Almue
skole, derefter i 6 Aar const. Kirkesanger ved Bergens Domkirke og har i de sidste 10 
Aar været Kirkesanger til Aarstad Sogn, St. Jørgens Hospital og tilliggende Stiftelser.

Gift i Bergen 16 Aug. 1840 med Marie Fredrikke Sommer, født i . . . •
(D atter a f Infanterikapt, T hom as Sommer, — f. 1789 — og M argrethe Sofie, fodt Balchen.) (2 D ottre  og 1 Son.)



25- Elstrand, Henrik, f. i Christiania 24 Novbr. 1811. Præst.
(Sen a f K am m ager Jonas Lorentzen E lstrand — t  31 M arts 1831, 45 A ar gi. — og K aren K irstine Holm .)

Han blev privat dimitteret. Tog theolog. Examen 4 Decbr. 1839 (Haud) og den 
praktiske Prøve 20 Juli 1842 (Laud.) Blev 1840 Kirkesanger og Fastskolelærer i Faabergs 
Hovedsogn, 1856 Lærer ved Gaustad Sindssygeasyl, og 22 Juni 1857 const. Præst samme
steds. 6 Maj 1861 Sognepræst til Grønlands Menighed i Christiania og 24 April 1869 til 
Vaale i Jarlsberg.

Gift paa Eker 24 Decbr. 1840 med Johanne Laurentze Helseth, f. i Oslo 18 
Marts 1811.

(D atter a f G aardb ruger H aavaard  H elseth  og Inger M arie, fad t Lorentzen (eller Fibig). (7 Barn.)

26. Falch, Hagbarth, f. i Laurvik 1 Januar 1814, f  paa Horten 24 Mai 1879 som Verftsskriver.
(San af A m tsforvalter, K am m erraad M ichael F ., en a f det L aurvigske G revskabs M edejere — f, paa L augerud  i Sandsvæ r 

17 , ., f  paa N ansæ t i H edrum  1 A pril 1838, 62 A ar gi., — og Johanne N ikoline Voigt, som var dab t i F .stad  5 M arts 1777 og 
dade i H edrum  184 .)

Blev privat dimitteret. Tog jurid. Examen 5 Juli 1837 og Praktikum 26 November 
1847 (begge Dele med Haud). Blev 1837 Kopiist og 10 Januar 1849 Fuldmægtig i Dept. 
f. d. Indre. Const. Verftsskriver paa Horten 31 Marts 1856, efter samme Dato at være 
bleven naadigst entlediget fra sit Embede i Departementet.

Gift i Laurvik 23 Decbr. 1838 med Christiane Falkenberg, f. i Laurvik 6 Marts 1814 
(eller efter hendes eget Opgivende 7 Marts).

(D atter af Skibskapt. Iver Falkenberg  — f. i L aurvik  6 D ecbr. 1777, t  Paa Soen 1837, paa R ejse fra G ateborg  til H erna- 
sand — og E lisabeth , fadt Mayo, som var fad t i Exeter 29 Septbr. 1775 og dade i L aurv ik  i A pril 1843.) (Af 9 B arn  leve 6.)

27. Folkestad , Halvor Olsen, f. paa Gd. Folkestad i Bø (Thelemarken) 28 Novbr. i8°7- Biskop.
(San  af G aardm and Ole H alvorsen og A sberg A ugunsdattér H aatved t.)

Blev privat dimitteret. Tog theol. Examen 2 Novbr. 1836 (Laud.) og den praktiske 
Prøve 11 Juni 1837 (Laud.). Havde i 4 Aar været Omgangsskolelærer i sin Hjembygd. 
Blev 1838 Lærer ved den faste Skole i Kopervik; 4 Novbr. 1841 Sognepr. til Mo i The
lemarken; 21 Marts 1849 til Hvitesejd og Inspektør ved Skolelærerseminariet sammesteds. 
4 Oktbr. 1852 Provst i øvre Thelemarkens vestfjeldske Provsti. Ved kgl. Resol. af 1 Sept. 
1858 blev han Medlem af en Kommission ang. Almueskolevæsenet (under Amtm. Kyhns 
Forsæde). Ved kgl. Resol. af 27 Jan. 1869 hlev han Medlem af en Kommission ang. 
endel kirkelige Anliggenders Ordning (under Biskop Arups Forsæde). 17 August 1859 blev 
han Sognepr. til Fredrikshald, og 8 Juni 1864 Biskop i Hainar Stift. 7 Juni 1873 tillige 
Overholprædikant. 15 Febr. 1865 R. St. O. O. 21 Jan. 1875 K.T St. O. O.

Gift i Christiansand 1838 med Anne Dorothea Fredrikke Gjør, f. i Chr.sand 1 Oct. 
17 97, f  i Christiania 5 Mai 1866 efter langvarige Lidelser.

(D atter a f R ektor i C hr.sand Salomon G. — f. i . . . . 174 ., f  1806 — og Bolette Sofie H ansen, som dode i Mo 11 
Septbr. 1844, 69 A ar gi.) (Ej B arn .)

28. Gaarder, Peder Krabbe, f. i Alstahoug (Helgeland) 23 April 1814. Statsrevisor.
(San a f P rovst og Sognepræst til A lstahoug Poul F redr. G. — f. i S tangvik 24 April 1778, f  9 Ju li 1862, R. St. O. O. — 

og C hristine M argrethe H elene H eltzen, som var fadt 5 A ug. 1780 o g dade 20 Maj 1853.)

Blev privat dimitteret. Tog juridisk Examen 20 Decbr. 1837 og 28 Juni 1838 (begge 
Gange med Haud), og 6 Juli 1840 (med Laud.). Praktikum 21 Juli 1840 (med Haud) 
og 9 Juli 1841 (Laud.). Blev 26 Septbr. 1846 Underretsprokurator i Lister og Mandals 
m. fl. Amter. Blev 26 Febr. 1847 Overretsprokurator i Christiania Stift. 1848 af Stor- 
thinget valgt til Statsrevisor, hvilket han endnu er.

(Om hans Skrifter se L a n g e ’s Forfilexikon.)

Gift med Maren Sophie Caroline Gundersen (Alm), født i Christiania 7 Decbr. 1830, 
f  der 17 Juni 1879.

(D atter af G aardejer G under K lem etsen Alm og Elen Marie O lsdatter.) (Af 8 Born leve 7.)



Gaarder, Rasmus Brochmann Parelius, f. paa Hitteren 17 Septbr 1812, f  19 Jan. 1873 — 
efter 1 Dags Sygdom — som Sognepr. til Skjerstad.

(Seskendbarn a f N æ stforegaaende, og Sen af P rovst og Sognepræst til Ø rlandet A ugustinus Meldal G aarder — f. i Stang- 
vik 27 Jan. 1784, f  3 Ju li 1848 — og M arcelia H egge Parelius, som var fed t paa H ittern  1791 og dede paa Ø rlandet 30 Aug, 1827.)

Blev privat dimitteret. Tog theol. Examen 30 Jan. 1838 (Haud.) B!ev 19 Octbr. 
1840 personel Kapellan hos sin Fader paa ørlandet. Ved Dennes Død i 1848 blev der 
gjort Motion om Kaldets Deling. Imidlertid blev det bestyret af denne hans Søn, indtil 
Delingen i 1856 blev iværksat. Han blev da 25 August s. A. udnævnt til Sognepræst i 
det nyoprettede Bjugn’s Præstegjæld, der hidtil havde ligget som Annex under Ørlandet. 
13 Juli 1871 blev han Sognepræst til Skjerstad i Salten, hvor han døde.

Gift i Vinger 2 Marts 1842 med Henriette Jakobine Bjerkebek, f. i Vinger 10 Jan. 
1813 (Søster af Provst Ths. Hirsch’s Hustru. Se Nr. 44.)

(D atter af M ajor Lars Torgersen B jerkebek — f. paa Gd. B jerkebek i A rem ark 2 M arts 1782, t  1 • • • > 1851 som entlø- 
diget fra 9 Jan . 1843 — og M arthe T horsdatter, som var fodt i V inger 22 Septbr. 1785 og fra 2 Jun i 1810 havde væ ret gift med 
en K aptejn  H ans Jakob G rundt, der dode i V inger 1811 i M arts, efterat han kort iforvejen havde vundet en betydelig Pengesum  
i L o tterie t. H un dode i A rvika 25 Febr. 1878, Q2l/2 A ar gi.)

G alschjøtt, Fredrik Wilhelm, f. i Christiania n  Febr. 18x2. Lever i Fron som forhenv. per
sonel Kapellan.

(Son a f P harm aceut, sam t i et P ar A ar Skrive- og T egne-L æ rer ved C hristiania K athedralskole C hristian W ilhelm Gal- 
sch jo tt — fodt i B ergen? 17 . ., f  der 1824 — og C atharine Blom, som var fodt i T onsberg  10de Ju li 1783 og t  1 Froen 23 Sept. 1849.)

Han blev dimitteret fra Drammens Skole. Tog theol. Examen 2 Juni 1841 (med 
Haud til den theoretiske og 17 Juni s. A. med Laud. til den praktiske Prøve). Blev 28 
Febr. 1846 personel Kapellan hos Sognepr. Tronhuus i Froen. Fra Dennes Død 12 Febr. 
1850 har han siden privatiseret i Froen, hvor han nu har en liden Skole, og ligesaa 
har han undertiden forrettet i Vacancer, f. Ex. i Øjer og Ringsaker. Blev fra x Jan. 1874 
entlediget med 150 Spd. i Pension af Oplysningsvæsenets Undei'støttelsesfond.

Gift i Froen 30 Septenxber 1844 med Pauline Birgitte Elisabeth Ti'onhuus, født 27 
Novbr. 1815 paa Strømsø, hvor hendes Fader da var Aftensangspræst og Rektor.

(D atte r a f Sognepræst til Froen Jakob  Schm idt T ro n h u u s — fodt i V aage n  April 177U t  i Froen 12 F eb r. 1850 og 2den 
H ustru , B arbara M alling, som var født paa S trøm sø 1779 (døb t 14 A ug .) og døde paa Sofienberg i F ro en 6  0 k tb r. 1855 ) (Ej Børn)

Gerner, Jens Lu d v i g ,  f. paa Moss 12 December 1810, f  der 30 Jan. 1869 som Konsul, Gi'os- 
serer og Brugsejer.

(Søn a f K aptejn , R idder, H enrik  G erner, f. ca. 1780, t  Paa Moss 11 Febr. 1837, 57 Aar gi. og H anna Brockenhuus 
Løvenhjelm , som var født 1787 og døde paa Gd. Melløs ved Moss 28 Jan . 1874 i sit 86de A ar.)

Han blev privat dimittexæt Tog blot 2 den Examen, men ikke 3 die. Overtog efter 
Faderen Handelshusets Bestyrelse. Blev 17 Jan. 1848 Kapt. og Chef for Moss Borgercorps. 
Entlediget herfra 31 Marts 1856. Var Stedets driftigste Mand og meget godgjørende. 
Han ejede det største Brænderi i Landet samt 3 storartede Møllebrug med dertil knyttet 
Bageri og store jordejendomme med Mejeri lige ved Bygrændsen, Alt tidsmæssig ind
rettet. Var i sin Tid hædret med forskjellige kommunale Tillidshverv.

Gift i Kjøbenhavn 18 November 1846 med Fredrikke Ewald, f. der 4 Novbr. 1824.
(D atte r a f dansk G eneralm ajor m. m. Carl Ewald -  født i Cassel i M arts 1789, t  i K b.havn 18** som entlediget -  og 

Fretlrikke Amalie Bnsenstand-Goiske, som var født i K b.havn 16 April 1793-) ( 2 Sønner.)

Gramm, Claus Koefoed, f. i Stadsbygden 19 September 1809, f  paa Hamar 25de August 1877 
som Underfoged.

(Søn a f Sorenskriver i Fosen, — siden S tiftam tskriver i T rondhjem  — C hristen Gram m , født 15de M arts 1771, d ® d  1 1  

M arts 1829 — og M argrethe Engelke Koefoed, f. 31 Ju li 1777» 1* 27 N ovbr. 1828).

Efter at have gaaet i Throndhjems Kathedralskole fra 1821 til 1829 blev han privat 
dimitteret. Gik ikke videre paa den studerende Bane. Var først i 8 Aar paa Kontoret



hos Amtmand Heidemann paa Hedemarken, derpaa i 4 Aar hos Foged Saxild i Romedal 
°g Aar hos Eftermanden, Foged Bay, paa Hamar. Var derefter i 13 Aar Redaktør af 
Hamars Stiftstidende. Paa samme Tid var han tillige Politibetjent (fra 1852 af), og i sine 
5 sidste Aar Underfoged paa Hamar. Led i 1  ̂ Aar af et Underlivstilfælde (Stranguri).

Gift paa Hamar 19 Februar 1853 med Gunda Christensen (eller Jensen), der er født 
paa Gd. Tronaas i Vang paa Hedemarken 1 September 1832 og lever 1881 som Enke 
paa Hamar.

(D atte r af G aardb ruger Jens C hristensen  T ronaas og A nne Sim onsdatter, der var fra Gd. G aalaas i V ang.) (8 Børn, 
hvoraf 5 nu leve.)

33. Grieg, James, f. i Bergen 6 April 1812, f  20 April 1857 som Klokker i Bergen.
(Søn a f encelsk Konsul i Bergen John G. — f. i Bergen 21 A ug. 1772, f  der 31 M arts 1844 — og M aren R egina H aslund. 

som var født d e r?  29 Jan . 1776 og døde der 8 Ju li 1835.)

Blev privat dimitteret. Tog kun 2den Examen (med Non). Blev 18 . . Klokker ved 
Nykirken i Bergen.

Gift 1) i . . . .  27 Decbr. 1837 med Petra Andrea Dybdahl, f. i . . . .  24 Febr. 
1813, f  i Bergen 7 Maj 1844.

(D atte r a f  Ju stitssek re tæ r i H ø jeste re t Peder D ybdah l — som døde i C hristian ia  7 D ecbr. 1823, 38 A ar gi. — og H elene 
M argr. Broch, som var født i Birid 27 Septbr. 1787 og døde i Oslo 19 Jun i 1845.) (2 Børn, begge døde.)

Gift 2) i Bergen 19 Decbr. 1855 med Sophie de Chezaulx Irgens, f. i Bergen 22 
Maj 1837.

(D atte r af S tuden t og K lokker til K orskirken i Bergen Joh .s  Stefanus Irgens — f. 3 April 1806, t  *6 O ktbr. 1865 — og 
P e tra  M ethea Flora H allager, født paa Moss 9 Jan . 1814.) (1 Søn.)

34. Grundt, Hans Jakob H e l n e r ,  f. i Ejdsberg 23 Jan. 1813, f  paa Moss 19 Decbr. 1871 som Foged.
(Søn a f Foged i R akkestad , H eggen og F rø land , Lars O tto G rundt — født i E jdsvold 1763, døbt 20 M arts, f  1 E jdsberg  

15 Maj 1829 — og Helene D oro thea Roil, som var født i Spydeberg 6 D ecbr. 1785 og døde i E jdsberg  16 M arts 1849.)

Blev privat dimitteret. Tog juridisk Examen 5 Juli 1837 (Haud) og Praktikum 11 
Juli 1838 med samme Karakter. Blev 183 . Kopiist, 26 Marts 1841 Fuldm. og 17 August 
1850 Bureauchef, — Alt i Revisionsdept. 8 Juni 1855 Foged i Moss og Tune.

Gift i Arendal 10 November 1855 med Anne Mar i e  Jørgine Ursula Birch, født i 
Christiania n  April 1826.

(D atter a f K apt. — senere O berstlieut. og tilsidst K rigskom m issær — H ans Jø rgen  Birch — f. i Lesje 9 April 1790, f  i 
A rendal 9 Jun i 1864 — og H ustru  Anne M arie Buli H jorth , som var født paa Lekum  i E jdsberg  28 A ug. 1795 og døde i A rendal 
24 D ecbr. 1862.)

Foged H. G ru n d t’s Enke flyttede 1872 til  C hristiania, hvor hun nu lever.
(A f 6 BørnHeve 3.)

35. Hald, Peter Christian, f. i Chr.sand 27 Maj 1812, f  der 16 Jan. 1832 af Hjernebetændelse, paa-
draget ved stærk Forkjølelse, idet han fra Bryggen i Arendal faldt i Vandet i Decbr. 
Maaned 1831.

(Søn af K jøbm and i C hr.sand , S tudent Josias K ornbech H ald — født i Jy lland  2 Jan . 1782, |  i C hr.sand 4 Febr. 1825 — 
og iste  H ustru , K irstine N ielsen, ligeledes danskfødt og t  T7 D ecbr. 1818, 36 A ar gi )

Han blev dimitteret fra Christianssands Skole, og fik «Haud» til Artium.

36. H ansen, Johan, f. i Skien 8 April 1811, f  der 8 August 1865 som Adjunkt.
(Søn a f K jøbm and John P eter Hansen og Petronelle C o r n e l i a  C hristophersdatter Blom, som var lødt i Skien 1779 — 

døbt 8 Febr. — og døde i Skien 26 M arts 1846 i sit 68de Aar, som Enke.)

Han blev privat dimitteret. Tog theolog. Examen 24 Oktbr. 1836 (Haud). Blev 
1845 Bestyrer af Borgerskolen i Skien; 11 Jan. 1853 af Interimsregjeringen const. som 
Adjunkt ved den lærde Skole sammesteds, og af Kongen udnævnt til virkelig 16 April s. A. 

Ugift



37- Harboe, Jakob Ludvig Emi l ,  f. i Christiania (Akershuus Slotsmenighed) 20 Oktbr. 1813.
(Sen  af O veraud iter og R eg .kvartérm ester ved A rtilleriet, — tilsidst A m tm and i N edenæ s Amt — H enrik H arboe _ fedt

i K jebenhavn  1785, f  9 D ecbr. 1848 i Arendal — og H u s tru  Ju lie  G ertrude M ourier, som var fedt i K jebenhavn 4 Juni 1790 og 
dede i C hristiania 23 Ju li 1840.)

Blev dimitteret fra Drammens Skole og fik «Laud» baade til Artium og 2den Examen, 
men gik ikke videre. Var fra 1837 — 1840 Kopiist i Revisionsdepartementet. Senere havde 
han i omkring 20 Aar, o: indtil 1867, noget ubetydeligt Arbejde paa Nedenæs Amtskontor, 
og fra sidstnævnte Aar har han opholdt sig hos sin Broder, Cand. jur. og Overkontrollør 
E. H. Waldemar Harboe paa Gd. Kjonerud pr. Hamar.

Ugift.

38. H aslund, Johan David, f. i Christiania 29 Septbr. 1812, f  i Lekanger 31 Decbr. 1869 som
Sognepræst.

(Son a f K jøbm and Nils H aslund — f, paa Fredrikshald  28 Jun i 1787, f  i C hristiania 24 N ovbr. 1862 — og Gunhild M aria 
H anck, f. i A ker? 7 Febr.' 1788?, f  *3 J an - 1858, 70 A ar gi-)

Blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog theol. Examen 25 Oktbr. 1836 (Laud.) 
og den praktiske Prøve 29 Septbr. 1839 (med samme Karakter). Blev 6 Septbr 1839 
Andenlærer ved Stordøens og 31 Oktbr. 1845 ved Askers Skolelærerseminarium; 28 Juli 
1849 Sognepr. til Lekanger; 3 Juli 1869 Provst i Midtre Sogns Provsti; 18 Decbr.'s. A. 
Sognepr. til Drøbak fra 1 Jan. 1870. Did kom han dog ikke, da han Nytaarsaften 1869 
meget pludseligt døde i Lekanger. (Man fandt ham død paa sit Studereværelse, hvor hans 
Prædiken til næste Dag laa paa Bordet, næsten færdigskrevet.)

Gift i Christiania 29 Juli 1840 med sit Søskendbarn Helene Johanne Conradi, f. paa 
Fredrikshald 8 Aug. 1818.

(D atte r af Postm ester paa Fredrikshald Johan C hristian  Conradi, f. i D anm ark 17 . f  paa F redrikshald  20 D ecbr. 1821 
— og 2den H ustru , M aren C athrine H aslund, fedt paa F redrikshald  9 Ju n i 1781, |  1 Sarpsborg 1 Maj 1852.) (10 B orn .)

39. H eiberg, Hans Claus Marius, f. i Bergen n  April 1811. Kgl. Fuldmægtig.
(Sen  af S tiftsoverretsprokurator A ndreas D ankertsen  H eiberg, — f. 26 N ovbr. 1773, t  16 N ovbr. 1833 — og H ustru  

C atharina M aria, Lem , der var fed t 31 Jan , 1778 og dede 3 Febr. 1853.)

Blev privat dimitteret, efter fra 1824 til 1828 at have gaaet i Bergens lærde Skole.
Fik «Haud» baade til Artium og 2den Examen, og tog ingen Embedsexamen. Blev Kopiist
1839 og Fuldm. (i Kirkedeptet.) 16 Oktbr. 1857. Blev 1 Juli 1862 tillige Kasserer i 
Diskonteringskommissionen og er desuden Regnskabsfører for det under Kirkedepartementets 
Bestyrelse sorterende «Stistrupske Legat til Uddeling af Bibler*.

Gift 1) i Christiania 7 Febr. 1840 med Mariane Cathr. Bøschen, f. paa Rødø 5 Maj 
1811, f  i Oslo 5 April 1850.

(D atte r a f senere Sognepræst til Sund C hristian  B. — f. i Bergen 17 . ., druknede 30 O ktbr. 1832 paa R ejse til Bergen — 
og Cecilie C athr. H eiberg  K ahrs.) (3 Børn, alle døde.)

Gift 2) i Christiania 2 Maj 1861 med Hanna Emilie Heyerdahl, f. der 6 Jan. 1824.
(D a tte r a f K jøbm and  — senere S tadsvejer — i C hristiania Ole H eyerdahl — f. paa Vald i S erum  20 Aug. 1789, t  1 C hri

stiania 6 A ug. 1851 — og H ustru  Else M aria Roli, som var fed t i Spydeberg 25 D ecem ber 1792 og dede under et Sommerophold
hos en D a tte r  paa B jernegaard  i B æ rum  21 ju li 1875,) ( r Sen .)

40. H eidenrich, Adolf Wilhelm, f. i Thrygstad 10 Jan. 1813, f  i Christiania 28 Septbr. 1879 som
entlediget residerende Kapellan.

(Son a f  Provst og Sognepræ st til T h ry g stad  Carl F redrik  H eidenreich — f. i Elverum io Febr. 1787, t  i T hrygstad  6 A pril 
1852 — og is te  H ustru , Johanne C hristine A ugusta  Holst M ichelet, der var fodt i ostre Moland 17 Jan . 1791 og dode i T hrygstad  
9 M arts 1832.)

Blev privat dimitteret. Tog theologisk Examen 15 Oktbr. 1839 (Haud). Blev 18 
Juni 1840 personel Kapellan hos sin Fader, og — efter hans Død — fremdeles * samme 
Egenskab hos Eftermanden, Sognepræst C. L. P. Wulff. 10 Juli 1862 blev han residerende 
Kapellan til Vang paa Hedemarken. Fik Afsked i Naade 22 Marts 1875. Flyttede først



til Hamar og efter Aars Forlob til Christiania, hvor han døde 28 Septbr. 1879' (begr. 
der 4 Oktbr. s. A.). Han var blind paa det ene Øje fra sin tidligste Tid og havde Stær 
paa det andet; dette blev to Gange opereret, saa han fuldkomment gjenvandt Synet derpaa 
og beholdt det til sin Død.

Gift i Thrygstad • 30 Aug. 1849 med Sofie Ama l i e  Marie Koiler, f. i Fredrikstad 
12 Aug. 1824.

^ (D atte r af A rtillerikap t. R asm us From  Kolier, — f. i D anm ark i 7 Septbr, 1790, f  i F redrikstad  6 D ecem ber 1832 — og
H ustru  D orothea M argrethe M arie R ye M ichelet, — f. i es tre  Moland 13 Jan . 1799, t  i C hristian ia 24 Aug. 1856.) (Ej B ørn.)

41. H eitm ann, Jens Christian, f. i Bergen 29 Marts 1812, f  der 8 Aug. 1856 som Læge.
(Søn af V rager C hristian  H eitm ann og Anne M argrethe Sahl.)

Blev privat dimitteret efter at have gaaet i Bergens Skole fra 1825 til 1830. Tog 
12 April 1843 medicinsk Examen (med Haud), efterat han fra 1835 til 1839 — af Mangel 
paa Understøttelse — havde maattet opholde sig i Bergen og Sommeren 1841—1843 fun
geret som const. Batterichirurg ved 3die Artilleribataillon. Sommeren 1843 forrettede han 
som Læge ved Artilleriets Over- og Under-Officiers-Samling ved Fredrikstad og senere til 
forskjellige Tider som Reservelæge ved Bergens civile Sygehuus. Fra 9 Decbr. 1844 besty
rede han som Constitueret Voss Læge-Distrikt, flyttede i Slutningen af 1845 dl Bergen, 
hvor han i omtrent 6 Aar fungerede som Fattiglæge og 2 Aar som Reservelæge ved Byens 
Sygehuus. Han var tillige Læge ved Bergenhuus Slaveri, og under Koleraepidemien i 
1848— 1849 Overlæge ved et af Byens Lazaretter. 8 Juli 1853 blev han udnævnt til 
Distriktslæge i yttre Hardanger (med Bopæl i Strandebarm). 29 Aug. 1855 fik han — 
efter Ansøgning — Afsked fra Embedet og tiltraadte derpaa sine tidligere Poster som 
Reservelæge og Fattiglæge i Bergen, men døde der allerede Aaret efter.

Gift i Bergen 1846 eller 1847 med Rebekka Elisabeth Lehmkuhl, født der 29 Febr. 1824.
(D a tte r  a f K jøbm and C hristopher L ehm kuhl og Helene W iesener.) (4 B ørn.)

42. H ersetter, Wilhelm Theodor, f. i Odalen 24 Juli 1809, f  paa Enerhougen i Aker 3 Jan. 1852.
(Søn af Lensm and Trond H ersetter — f  4 M arts 1834 — og M ette M arie, født H ygen , der døde 4 N ovbr. 1833.)

Blev privat dimitteret, efter fra 1824 til 1828 at have gaaet i Christiania Skole. Fik
til Artium «Non» og til 2den Examen «Haud». Videre gik han ikke. Var en Tid paa Toldkon
toret samt af og til lejet Rorskarl • ved Christiania Toldbod. Ellers en «persona miserabilis».

Gift 1) i Høland 8 Oktbr. 1840 med Inger Christine øyseth, der skal være født 
paa Kjensmo i Store Næs, men hverken findes døbt der, eller i Urskoug. Hun skal være 
død under et Besøg i Odalen ca. 1842.

(D atter af G aardbruger Ingebreth  N ilsen til K jensm o, — f. paa Ø yseth  i V inger 17 . ., f  • • • — og H ustru  M ette K arine
H ansdatter, der var kom m et fra Ø stby i H øland og døde paa Foss i N æs 15 Jun i 1837, 64^4 A ar g i.)

Gift 2) i Christiania? 18 . . med sin Tjenestepige. (Herom findes neppe noget, hverken 
i Christiania’s eller Aker’s Ministerialbøger).

(A f is te  Æ gteskab  havde H erse tte r en Søn, T rond  Emil, født i C hristian ia 23 Septbr. 1841. H an blev M aler og rejste 
1868 til A m erika.

43. H eyerdahl, Halvor Tobias, f. i Ringebo 7 Marts 1812. Nu entlediget Sognepræst.
(Søn a f udnæ vnt Sognepræ st til G ausdal N ils R oth H eyerdahl, — født 18 April 1785, f  6 Febr. 1829 — og H u s tru  

E lisabeth C atharina N aschou. — født i det Slesvigske r i  Ju li 1789 og død i C hristian ia 5 O ktbr. 1861.)

Blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog theol. Examen 13 Juni 1838 (Laud.) 
og den praktiske Prøve 7 Juli 1844 (med samme Karakter). Han var i omtrent io |  Aar 
Lærer ved et Privatinstitut i Christiania og (fra 1838) tillige Lærer ved Krigsskolen. Blev 
21 Decbr. 1844 residerende Kapellan til Slidre; 16 Oktbr. 1848 Sognepr. til østre Slidre, 
13 Oktbr. 1857 til Bynæsset, men tiltraadte ikke Embedet, da han allerede 2 Juni 1858 
blev Sognepræst til søndre Aurdal; 24 Septbr. 1864 Provst i Valders Provsti; 31 Marts 
1866 Sognepræst til det nyoprettede Sognekald nordre Land, hvilket Embede han heller



ikke tiltraadte, da han under 18 April s. A. fik Tilladelse til at forblive i søndre Aurdal. 
23 Marts 1867 blev han Sognepræst til Ringsaker. Fik Afsked i Naade 3 April 1875 (fra 
Udgangen af s. A.)

Gift i Christiania 24 (23 ifølge Kirkebogen) Oktbr. 1846 med Cecilie Catharine, født 
Andresen, Enke efter den i Miinchen 16 Jan. 1842 afdøde Landskabsmaler Thomas Fearnley. 
Hun er født i Christiania 3 Febr. 1817.

(D a tte r a f Konsul, B ankadm inistrator og K jebm and m. m. N ikolai A ndresen og Engel Johanne Christiane, fedt Reieh- 
horn, og altsaa en S ester a f  den under N r. 23 opferte Conrad E ger’s H ustru . A f 4 Bern leve 3.)

✓

44. Hirsch, Thomas Conrad, f. i Størdalen 6 Febr. 1813. Provst.
(Sen  af O berstlieut. R obertus Jacobus H irsch — f. i S terdalen  9 April 1790, t  i T hrondhjem  2 Ju li 1856 — og H ustru  

Nikoline H ornem an, som var fed t i T hrondhjem  14 O ktbr. 1792 og dede samm esteds 1 April 1837.)

Blev privat dimitteret. Tog theol. Examen 5 Juni 1835 (Haud). Blev 15 Febr. 1841 
ansat som Lærer ved Throndhjems borgerlige Realskole; Inspektør ved samme Skole 1 [an. 
1849; Resid. Kapellan til Strinden 18 Septbr. 1852; Sognepræst til Snaasen 31 Marts 1866, 
og til Norderhov 28 Maj 1872. Provst i Ringerike og Hallingdals Provsti s. A.

Gift paa Kongsvinger 22 Juli 1841 med Anna Lovise Bjerkebek, f. i Vinger 16 Oktbr. 
1815, f  i Norderhov 2 Jan. 1873, 57 Aar §1-

(D a tte r af M ajor Lars T orgersen B jerkebek og M arthe, fed t T horsen, og saaledes en Sester a f  den under N r. 29 anferte 
Sognepræ st R . B. P . G aa rd e r’s H u stru .)  (7 B ern .)

45. Hjorth, Jens Henrik Christian, f. paa Fredrikshald n  Septbr. 1812. Bogholder sammesteds.
(Sen a f K jebm and  og K æ m ner N ils H jo rth  — f. i . . . , 17 . ., f  24 April 1861, 69 A ar gi., og hvis Fader var dansk — 

og H u s tru  R egine M arie Fogth, som var fed t paa F r.hald  26 Septbr. 1792 og d e d e .............. )

Blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog i 1833 2den Examen (med Hånd), men 
gik ikke videre. Var fra 1833— 1836 Lærer ved Borgerskolen og nogle Privatskoler paa 
Fredrikshald. Derefter kom han paa Kontoret hos Kjøbmand Rasmus Leganger samme
steds, efter hvis Død han vedblev hos Sønnen, Georg Leganger. Da Andreas Wiel — nu 
Konsul, Grosserer og Bestyrer af Saugbrugsforeningen paa Fredrikshald — etablerede sig, 
kom han til ham i 1848 og vedblev der til 1861, hvorpaa han blev Hovedbogholder i 
Saugbrugsforeningen, hvor han endnu er.

Gift paa Fredrikshald 22 Decbr. 1837 med Elisabeth (Betty) Marie Leganger, født 
der 22 Juni 1808, J* der 1 Decbr. 1875.

(D atte r af ovennævnte K jebm and Rasm us L eganger — f. i Ekersund ? 20 D ecbr. 1775 (1776?), f  Paa Fredrikshald 12 Maj 
1841 — og Elisabeth C atharine Stang, som var fed t paa F redrikshald  26 Jan. 1775 og dede der 15 Jan . 1854.) (1 S en .)

Hoff, Lauritz Hellemann, f. i Bergen 12 Jan. 1813. Skolemand.
(Sen  af K apt.vag tm ester i Bergen — senere O verto ldbetjent der — Berthel M artin Hoff, — f. i T ysnæ s 4 Juli 1784, f  1 

Bergen 19 Maj 1869 — og iste  H ustru , Anne C athr. H ellem ann, f. i Bergen 3 April 1787, t  i April 1818.)

Blev dimitteret fra Bergens Skole. Tog theolog. Examen 1 Juni 1837 (Haud). Var 
fra 1838—1842 Lærer ved en af Lange og Stephani bestyret Privatskole i Fredriksværn. 
Derpaa informerede han i 13 Aar i Sprog ved forskjellige Pigeskoler i Bergen og bestyrede 
en privat Borgerskole sammesteds (der nu bestyres afLaading). Var fra 1860—1863 Lærer 
ved Tønsbergs Borgerskole. Boede derpaa omtrent et Aar i Kjøbenhavn, og kom i 1864 
til Christiania, hvor han blev ansat som Bestyrer og Førstelærer ved en ved private Sam
menskud nyoprettet Lærerindeskole med 2aarigt Cursus. Da denne efter 2 Aars Forløb 
gik ind, tog han fat paa Privatunderviisning og blev senere Assistent hos Skoledirektøren, 
og beskikket Censor og Inspektør ved Lærerinde-Examen.

Gift i Kjøbenhavn (Fredriksberg) 1 Septbr. 1863 med Bolette Emi l i e  Kjerner, f. i 
vestre Porsgrund 6 Jan. 1824.

(D atte r a f davæ rende U nderto ldbetjent, — senere O verto ldbetjen t i Tønsberg  — Christopher Hansen K jerner — f  i Tøns- 
berg 10 Febr. 1860, 74 Aar gi, som entlediget fra 23 Maj 1859 — og Elen K irstine K nudsen.) H un  havde — som forældreløs 
'— i flere A ar opholdt sig i K jebenhavn  som Pensionæ r hos F ru  K onferentsraadinde R othe. (Ej Bern. )



47. Ibsen, Ole Emil, f. i Christiania 8 Febr. 1815, f  der 5 Juli 1838 som jur.
(Sen af Kjobmand, Musiklærer og Sangkomponist Lars Meller Ibsen — t  27 Maj 1846, 60 Aar gi. — og Aline Pibl, 

der dede 3 Juni 1843, 53 Aar g i.)

Blev dimitteret fra Overlærer Møller’s Institut. (Fik Laud. til Artium og Haud til 
2 den Examen). Tog ingen Embedsexamen, men lagde sig efter dé levende Sprog (især de 
romanske), hvori han var meget flink og vel gav Underviisning. Døde ugift.

48. Jen sen , Peter Andreas, f. i Bergen (Domkirkesognet) 22 Decbr. 1812, f  i Christiania 15 Juni
1867 som Stiftsprovst.

(Sen af Kjebmand Andreas Blomhof Jensen — t  der 27 Maj 1857, 70 Aar g i., som Fejerinspekter — og iste  Hustru 
............................................................................................................. som dede 1816.)

Blev dimitteret fra Bergens Skole. Blev Cand. theol. 2 Febr. 1836. (Fik Laud til 
alle Examina). Var i nogle Aar før og efter sin Embedsexamen Lærer ved Bergens lærde 
Skole,' samt iøvrigt sysselsat med Underviisning og bestyrede en Privatskole i Bergen. Blev 8 
Maj 1843 resid. Kapellan til Lindaas og 17 Maj 1848 ligesaa til Aker og Oslo. Foretog 
i 1851 med offentlig Understøttelse en Rejse til Danmark og Tydskland, for at uddanne 
sig i de praktisk-theologiske Discipliner, og ansattes fra Juli 1849 som Lærer i Kateketik 
ved det praktisk-theologiske Seminarium i Christiania. Blev 17 Aug. 1859 Stiftsprovst og 
Sognepr.' til Vor Frelsers Kirke i Christiania. Overhofprædikant 4 Oktbr. 1862. R. St.
O. O. 21 Aug. 1863 og af Carl XIII Orden 28 Jan. 1864. R. N. O. 186 .

Hans forskjellige Skrifter (indtil 1856) findes anførte i Lange’s Forf.lexikon. Siden 
samlede han og udgav paa offentlig Foranstaltning en «Læsebog for Folkeskolen og Folke- 
hjemmet», der ved kgl. Resol. af 23 Maj 1863 blev autoriseret til Brug for Landets Almue
skoler. I Illustreret Nyhedsblad for 1863 har han leveret endel «autobiografiske Meddelelsers.

Gift 1) i Bergen 1838 med Wilhelmine Dorothea Thrap, f. i Christiansand 29 Aug.
1816, f  i Oslo 9 Oktbr. 1851.

(D atter a f P rokura to r, senere R aadstusk river i B ergen L auritz  T h u ra  T h rap  — fodt paa Mors i Jy lland  1784, t  i B ergen /
10 Ju li 1839 — og H ustru  G jertrud ine  A strup , som var fodt i H am m er 1779 og dode i Bergen 1826.) (6 B orn.)

Gift 2) i Aker (i Huset) 27 Aug. 1854 med Mette Marie Riddervold, f. i Fredrik- 
stad 9 Aug. 1827.

(D atter a f  residerende K apellan til F redrikstad , — senere S tatsraad  — H ans R iddervold, — f. 7 N ovbr. 1795, f  20 Ju li 
1876 som entlediget fra 1872 — og A nne M arie Buli, — f. 12 Jan . 1803, f  24 Ju n i 1870.) (7 B orn.)

49. Kalievig, Waldemar, født i Kjøbenhavn 4 Febr. 1814, f  paa sin Ejendom Slaabervik ved Aren
dal 19 Aug. 1866 som Grosserer, Konsul og Dispacheur m. m.

(Son a f G rosserer i A rendal, K onsul M orten M ichael K allevig, — dob t i A rendal 20 O ktbr, 1772, f  der 7 Maj 1827 — og 
H ustru  C atharina H elm er L eth , f. i A rendal 1 A ugust 1783. t  i K jobenhavn  18 Septbr. 1869 i sit 87de A ar.)

Blev privat dimitteret. Tog juridisk Examen 29 Juni 1838 (Haud). Blev Dispacheur 
18 Aug. 1860. Var tillige Kasserer og Bogholder i Arendals Sparebank.

Gift i Arendal 16 Maj 1844 med Hanna Juell, født der 8 Oktbr. 1819, f  der 5 
Juni 1870.

(D atte r a f  S tadshauptm and, Sk ibsreder A ugustinus Ebbeli Ju e ll, — dob t i A rendal 13 Ju n i 1783, f  paa S laabervik 22 Okt.
1850 — og A nne M arie T h u e , som var dobt i A rendal 16 Febr. 1789 og dode der i A ugust 1847 ) (2 Born.)

50. Klem, Herman August, f. i Laurdal (i Jarlsberg) 13 Juni 1812, f  pludseligt, ved Sandefjord Bad
.15 Aug. 1848, som personel Kapellan til Sandsvær.

(Son a f Sognepræst til L au rdal, — senere til S tokke — G ustav Klem , — f. i Lom 4 M arts 1764, f  i Stokke 21 S ep tb r.
1838 — og is te  H u stru , R egina Poulsen, f. paa E ker 20 Jan u a r  1774, t  i L aurdal 18 Maj 1815,)

Blev privat dimitteret, efter fra 1826— 1829 at have gaaet i Skiens Skole. Tog theo- 
logisk Examen 9 Juni 1835 (Haud). Blev 26 April 1838 personel Kapellan hos sin Fader 
i Stokke; var efter Dennes Død s. A. ledig, indtil han 8 Septbr. 1842 blev personel
Kapellan hos sin Farbroder, Sognepræst til Sandsvær Johannes Michael Klem, der* døde 1851.
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(lift i . . . .  i i  Septbr. 1840 med sit Søskendbarn, Antonette Poulsen, født i Nor- 
derhov 10 Febr. 1813.

(Datter af Saugfoged ved Sergefoss Brug Poul Poulsen og Hustru Helle Ell'ingsdatter, der var kommen fra Gd. Thorsrud. 
A f 4 Børn leve 2 Senner).

51. Klem, Mauritz Gleerup, f. paa Fredrikshald 20 Jan. 1815. Provst og Sognepræst.
(Han er Søskendbarn af Næstforegaaende og Sen af Major Gottfried Gustav Klem, — f. i Lom 13 Decbr. 1762, f  paa 

Fredrikshald 6 Januar 1822 — og Hustru Fredrikke Henriette Gleerup, f. i Aarhuus 31 Oktbr. 1772, f  paa Fr.hald 4 Decbr. 1851.)

Blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog theol. Examen 15 Septbr. 1837 (Laud.). 
Blev Lærer ved Borgerskolen paa Fredrikshald, var derpaa i et Aar Lærer ved Latinskolen 
der, 2 Aar ved Overlærer Møller’s Institut i Christiania og Huuslærer hos Kjøbmand Chr. 
Schou. Bestyrede fra 1841 — 1848 et Pige-Institut paa Fredrikshald. Blev 8 Decbr. 1847 
residerende Kapellan til-Vaage; 28 Oktbr. 1853 Sognepræst til Lunde i Dalerne, 12 Aug.

0

1862 til Brunlanæs og 5 April 1873 Provst i Laurviks Provsti
Gift paa Fredrikshald 22 Septbr. 1841 med Wilhelmine Cathrine Hansen, f. der 1 

Febr. 1820.
(Datter af Kjøbmand og Konsul Wilhelm Hansen, — f  Paa Fredrikshald 13 Oktbr 1851, 75 Aar gi. — og Hustru Anne 

Cathrine W iel, fedt der 2 August 1785 og ded paa Grimsred i Berg 29 Septbr. 1864,) (8 Bern.)

52. K lingenberg, Olaf Hanibal Sommerfeldt, f. i Molde, som da var Annex under Bolsø, 17 Septbr.
1811, 7 paa Gaarden Borten i Melhuus 10 Marts 1873 som Foged i Guldalen.

(Sen  a f Johan  N ikolai K lingenberg, der var fed t 3 D ecbr. 1776 og dede 1865 som forhenv. Foged i S trinde og Selbo — 
og H ustru  Benedicta Som m erfeldt, f. i A lten 6 N ovbr. 1786, f  i C hristian ia 15 Ju li 1874.)

Blev dimitteret fra Throndhjems Skole. Tog juridisk Examen 6 Jan. 1837 (Haud). 
Var i 1841 const. Foged. Blev 28 Maj 1845 udnævnt til Prokurator ved Underretterne i 
nordre og søndre Throndhjems Amter samt Nordlands Amt, (Bopæl: Inderøen). 6 Febr. 
1858 Foged i Guldalen.

Gift i . . .  10 Jan. 1841 med Henriette Schønheyder, f. i Lexviken 2.5 Septbr. 1813.
0

(D atter a f Sognepræst til Lexviken Carl R ejnho ld t Schenheyder — f. i K jøbenhavn 29 Juli 1776, t  i T rondhjem  18 
D ecbr. 1820 — og H ustru  C hristiane M arie W ittrup , — f. i T rondh jem  19 M arts 1779 °S  t  i U rskoug 19 O ktbr. 1865.) ( B arn .)

53. K nudsen, Hans Jul i us ,  f. i Kjøbenhavn 25 April 1812. Provst og Sognepræst.
(Sen  a f K offardikaptejn C hristian  F redrik  K nudsen — a f dansk S læ gt — og ded  i R iga 1818 og H ustru  B irgitte Lucie 

G ude fra E lverum ., fed t i N itted a len  11 O ktb r. 1788, t  Paa g a ude P ræ stegaard  21 Febr. 1878.)

Ved Faderens tidlige Død kom han i 1819 til sin Mødreneslægt i Norge. Blev dimit
teret fra Drammens Skole. Tog theologisk Examen 25 Oktbr. 1836 (Laud.). Var fra 1834 
Andenlærer ved Realskolen paa Moss; blev 16 Febr. 1843 Sognepræst til Karlsø, 28 Juli 
1849 til Klep, 3 Maj 1858 til Borgund; 26 September 1863 Provst i Nordre Søndmøre 
Provsti; 31 Juli 1869 Sognepræst til Sande og 25 Oktbr. 1870 Provst i Nordre Jarlsbergs 
Provsti. (Hans Skrifter sees i Lange’s Forf.lexikon).

Gift i Drammen 30 Jan. 1840 med Petra Maria Blom, f. i Drammen (Strømsø) 2 
Decbr. 1814, t  Paa Sande Præstegaard 8 April 1881.

(D atter af Kom ponisten, Skibsfører og R eder C hristian Blom, — f. paa N arverud  i Sem 20 O k tb r. 1782, døb t i T ønsbergs 
■ F rue K irke 29 N ovbr. s. A ., t  Paa S trøm sø 22 April 1861 — og is te  H u stru , Susanne C athr. Blom, ■ hans N æ rsøskendbarn, 

f. i H urum  29 D ecbr. 1788, f  paa S trøm sø  29 Ju li 1834.) (9 Børn.)

54. Krog, Lorentz Ditlev, f. i Arendal 22 Juni 1811, f  i Gjerrestad 7 Decbr. 1872 som Sognepræst.
(Søn a f P rovst og Sognepræ st til A rendal Johan  E rnst G unnerus K rog, — f, 28 Maj 1765, f  5 Febr. 1837 og iste  

H ustru  Anne C athrine K och, — f. 17 Septbr. 1774, t  17 A ug. 1812.)

Blev privat dimitteret. Tog 29 Jan. 1835 theologisk Examen (Haud). Blev 3 Ju^ s-A. 
personel Kapellan hos sin Fader i Arendal og senere hos begge Dennes Eftermænd. Havde



derhos en privat Skole i Arendal. Blev 7 Maj 1849 Sognepræst til Froland og 14 Decbr. 
1867 til Gjerrestad.

Gift i Arendal 12 Jan. 1840 med Anne M a r g r e t h e  Lund, født der 5 Oktbr. 1815. 
Lever som Enke i Christiania siden 1874.

(D atter a f Skibsfører Jens L und , — f. i A rendal 29 S ep tb r: 1793, t  der 23 Septbr. 1841 — og H ustru  Ingeborg Kiddelsen, 
f. der 29 Jan . 1794, t  der 5 O ktbr. 1874. A f 4 Børn leve 2 D e ttre , hvoraf den ene er gift med Boghandler Jak . D ybw ad.)

•  •

55. Krohn, Peter Fredrik, f. i Norderhov 8 Marts 1811, f  paa Gd Steen i Hole 3 Aug. 1856.
Kgl. Fuldm.

(Søn a f M ajor og V ejm ester Johan Jø rgen  K rohn, — f. i N ordalen 6 D ecbr. 1766, f  i N orderhov 5 A pril 1834 — og 2den 
H ustru  Anne M aria Selm er, f. i A urdal 14 Febr. 1781, t  i N orderhov 28 N ovbr. 1856.)

Blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog juridisk Examen 10 Jan. 1837 (Haud). 
Blev 1837 Kopiist i Finants- og 1838 i Revisions-Departementet, hvor han 1845 blev con- 
stitueret og 27 Decbr. 1849 virkelig Fuldmægtig.

Han udgav en Samling af Rejseruter.
Gift i Skien 19 Febr. 1840 med Louise Marie Hamuiond, f. i Porsgrund 6 Jan. 1816.
(D a tte r  af K am m erraad og T old inspektør T hom as v. W . H . — f. i R isør 3 Ju n i 1760, f  i P orsgrund  6 O ktbr. 1828 — og 

A nna A delhejd R asch, f. i Porsgrund  n  A pril 1785, f  der 26 Ju n i 1820.) (2 Sønner.)

Laading. Se under Dometius.

56. Langberg, Caspar H e r m a n '  f. i Christiansand 2 Maj 1811. Myntmester.
•

(Søn af Sekretær ved Chr.sand’s Stiftsoverret, — senere Højesteretsassessor og tilsidst Magistratspræsident i Christiania, 
R . N . O. — Malthe Sehested Langberg, f. i Jylland 1779, t  i Christiania 16 Februar 1828 — og Louise Cathr., født Alsing, f. 
i Kragerø 14 Juli 1783, t  i Christiania 16 Jan. 1864.)

Blev privat dimitteret, efter fra 1823 til 1831 at have gaaet i Christiania Kathedral- 
skole. Tog mineralogisk Examen 11 Maj 1835 (Laud.). Ansattes s. A. som Myntguardejn 
paa Kongsberg. Blev i Novbr. 1836 constitueret og 13 Aug. 1838 virkelig Myntmester. 
Foretog i 1840 en 4 Maaneders Rejse paa offentlig Bekostning for at lære Tydsklands for
bedrede Myntvæsen at kjende.

Gift paa Kongsberg 2 Maj 1841 med Karen Cathrine Kirstine Steenstrup, født der 
30 Aug. (1 Septbr. siger hendes Mand) 18x9,. f  der 28 Oktbr. 1858, 39 Aar gi.

(D atte r af Ejdsvoldsm anden, S ø lvvæ rksd irek tør P au l S teenstrup, f. paa H ovedgaarden K je ldk jæ r ved V ejle 10 D ecbr. 
1772, t  Paa K ongsberg 9 O ktbr. 1864 — og H ustru  M athia B ernhardine Collett, f. paa S trøm sø 13 Jan u ar 1779 og død paa K ongsberg 
9 O ktober 1847.)

57. L assen , Wilhelm Theodor Alexander, f. paa Gran 2 Oktbr. 1815. Bureauchef.
(Søn a f P rovst og Sognepræ st til G ran A lbert L . — f. i G ausdal 16 Jan u a r 1781, f  i G ran 25 Juni 1835 — og 2den H ustru  

D orothea A ndrea L ange, f. paa A kershuus 5 F eb ru ar 1789 og død i G ran 13 Ju n i 1867.)

Blev underviist hjemme af sin Fader og Farfader og fra Januar 1831 indtil Examen 
artium s. A., til hvilken han erholdt venia ætatis, af sin Fætter, Stud. theol. — senere 
Rigsarkivar — Christian Lange, der dimitterede ham. Tog juridisk Examen 6 Jan. 1837 
(Haud) og den praktiske Del 6 Juli 1847 med samme Karakter. Blev 1 Maj 1838 Kopiist 
i Postrevisionskontoret under Revisionsdepartementet. 28 Maj 1850 — efter nogen Tids 
Constitution — virkelig Fuldmægtig i samme Kontor, -hvilket imidlertid i 1852 fra Revi
sionsdepartementet blev henlagt under Departementet for det Indre, derefter i 1858 under 
den da oprettede Generalpostdirektion og fra 1860 under det kongelige Marine- og Post- 
Departement. 12 Juli 1856 blev han Bureauchef i samme Kontor, og fik 7 Marts 1881 
Afsked fra samme Embede med Pension fra 1 April s. A.

Sysler med Genealogi og har udgivet et Bind af »Norske Stamtavlers.
Er ugift.



58. Lieske, Johan Nikolai, f. i Bergen 30 Juli 1812. Entlediget Sognepræst.
(Sen af Skibsferer, men fra 1813 Kjebmand, Johan Niklaes «Lischke«, hvilket Navn siden er forandret til »Lieske«. — 

f. i Slesvig, hvorhen hans Fader var indflyttet fra det Sachsen*Altenburgske, — og Hustru Maria Blaauw, f. i Rotterdam 1774 ?» 
t  paa Hosanger Præstegaard 22 Novbr. 1863, nær 89 Aar gi.)

Bestemt for Handelen, begyndte han, drevet af en indre Trang, forst i sit 15de Aar 
at studere og blev dimitteret, efter privat Tentamen, af Rektor Holmboe. Tog 27 Maj 
1837 theolog. Examen (Laud). Blev 1838 Lærer ved en Privatskole i Bergen. 22 Decbr. 
1846 Sognepræst til Bindalen, og 8 Juni 1855 til Hosanger. Afsked 30 Aug. 1880 med 
Pension fra Naadensaarets Udløb.

Gift 1) i Bergen 20 August 1839 med Randine Chr i st ine Michelsen, f. i Bergen 
7 Decbr. 1808, f  i Hosanger 12 Aug. 1867. «593A Aar gl.» (Børn).

(Datter af Skomager og Garver Otto Nevermann Michelsen og Hustru Anna Margretha Stichwe, hvis Fader var Tydsk).

Gift 2) i Hosanger 7 Decbr. 1869 med sin afdøde Hustrues Søster, Anna Margretha 
Michelsen, f. i Bergen 15 Septbr. 1817. (Ej Børn).

59. Lund, Bernt, f. paa Gaarden Lund i Vaaler (Solør) 14 Juli 1812. Ritmester, Vejingeniør og
Landskabsmaler.

(S#n af Gaardbrugnr og Temmermærker Ole Bergersen Lund — f 1769, f  23 Marts 1835 — og Kassi Danielsdatter Dahl, 
som var fedt 19 Januar 1780 og dede 25 Febr. 1865).

Efterat han i 1824—25 havde nydt sin første Skoleunderviisning ved Dahl’s Privat
skole i Elverum, derefter, fra 1826—27 haft Privatundervisning af resid. Kapellan til Hof 
i Solør, Theodor Ingier, blev han i 1828 indsat i Christiania Borgerskole, og allerede Høsten 
s. A. i 2den Klasse af Kathedralskolen sammesteds. I Haab om ved Privatunderviisning 
at komme hurtigere frem gik han imidlertid det følgende Aar ud af Skolen og kom til 
Provst Deinboll i Løjten, af hvem han blev dimitteret. Efter i 1832 at have taget 2den 
Examen (med Laud) valgte han Theologien som sit Studium. Af økonomiske Hensyn 
maatte han give Privatunderviisning og var tillige i 3 Aar Lærer ved Christiania Søndags
skole. Ved dybere Indtrængen i det theologiske Studium følte han imidlertid snart Tryk
ket af den præstelige Stillings Ansvar, hvortil ogsaa kom hans medfødte Tilbøjelighed til 
det praktiske Liv, hvorfor han — efter i 3 Aar at have studeret Theologi — bestemte sig 
for den militære Stand. I 1837 tog han Officersexamen og blev 20 Febr. 1838 (med An- 
ciennetet fra 4 Oktbr. 1837) Sekondlieutenant i Kavaleriet; 9 Januar 1850 Premierlieutn. og 
Adjutant ved T.hjemske rid. Jægercorps; 10 Novbr. 1855 Sekondritmester, og 9 Mai 1863 
Ritmester og Chef for Sparboske Eskadron, fra hvilken Stilling han 22 Juni s. A. tog Af
sked, for udelukkende at kunne arbejde som Ingeniør. Som saadan havde han nemlig 
været ansat i det offentlige Vejvæsens Tjeneste siden 1853, og vedblev dermed indtil 1878, 
— altsaa i 25 Aar. I denne Tid udførte han en Mængde Vejanlæg og Undersøgelser 
Landet rundt, hvorfor denne Branche har udgjort Hovedgjenstanden for hans Virksomhed 
i det offentlige Liv.

I 1847 stod han i den offentlige Opmaalings Tjeneste og optog Detailkart over 7 Q 
Mile af Højfjeldsstrækningen mellem Hallingdal og Lærdal.

Allerede i sine Studenter- og Lieutenants-Dage syslede han meget med Æsthetik og 
Musik. I 1840 stiftede han Bekjendtskab med Landskabsmaler Fearnley, der gav ham 
Vejledning i sin Kunst, og 1843 fik han et offentligt Stipendium til i Udlandet at uddanne 
sig som Landskabsmaler. Han opholdt sig da i Aarene 1843—45 i Tydskland især ved 
Akademiet i Diisseldorf. Her traf han sammen med Gude, der kom til at øve en betyde
lig Indflydelse paa hans Kunstudvikling, og med hvem han senere (i 1849) gj°rde en 
Studierejse i Bergens Stift. Efter i et halvt Snes Aar at have arbejdet i Landskabs
faget, nødtes han paa Grund af en Øiensygdom til i flere Aar at afholde sig fra denne



Kunst. En yderligere Afbrydelse i samme foranledigedes ogsaa ved, at han imidlertid var 
kommet ind i Vejvæsenet, der optog hans hele Tid. Først efter 20 Aars Forløb, da han 
atter fik Tiden til sin Raadighed, optog han igjen den afbrudte Syslen med Landskabs
maleriet, og har nu i de sidste Par Aar malet 15 større og mindre Billeder, nemlig 3 til 
Kunstforeninger, 11 paa Bestilling til Private og 1, der ved sidste Udstilling i Christiania 
blev kjøbt af Hs. Majestæt Kongen.

Musiken dyrker han fremdeles som Dillettant, (Violinspiller) og er det endnu en af 
hans kjæreste Fornøjelser sammen med sin Hustru at spille Beethoven s, Mozart s og Haydn s 
Sonater.

Af Digte har han ikke udgivet nogen Samling, hvorimod flere ere trykte enkeltviis i 
forskjellige Blade og hvorom Lange’s Forfatterlexikon indeholder Forklaring med Hensyn 
til, hvad der indtil 1856 var udgivet, medens derimod det senere Tilkomne vil blive op
taget i det nye Lexikon, der nu er under Udgivelse af J. B. Halvorsen.

Som Jubelstudent iaar kommer han til at mindes, at han ved den Lejlighed forhaa- 
bentlig vil komme til at besøge Studentersamfundet som dettes 5oaarige Medlem. Efter 
nemlig i 3 Aar at have været betalende Medlem, blev han under 2den Novbr. 1834 «ind- 
buden®, og da han antager, at han ikke senere er udstrøget, saa betragter han sig fremde
les somlegalt Medlem af Samfundet, i hvis Anliggender han i sine Studenterdage tog levende 
Del, hvorhos han i længere. Tid var Redaktør af «Samfundsbladet®.

Lund overtog i 1880 som Bruger sin Svigermoders Ejendom, Sem ved Horten, hvor 
han saaledes nu bor. Han er — siger han i det Levnetsløb, han har indsendt i Anledning 
af sit Studenterjubilæum, og hvoraf Nærvaprende væsentligst er et Uddrag — »saare tak
nemmelig for efter et bevæget Liv at være ført ind i en stille og yndig Havn®.

Gift i Borre 24 Oktbr. 1847 med Hedevig Thorine Christine Erichsen, født i Chr.sand
11 Juni 1824.

(D atter af Marinelieutnant — senere Statsraad og Chef for Marinedepartementet — Ole W ilhelm Erichsen, f. i Kb.havn 
19 Febr. 1793, t  Paa Sem i Borre 25 Juli 1860 som entlediget — og 2den Hustru, Abel Marie Isaachsen, der er fedt i Chr.sand
12 Novbr. 1803 og endnu lever paa sin Gaard, Sem i Borre).

(Af Lund’s 3 B e m  — Senner — er den Æ ldste, Ole W ilhelm, Premierlieutn. og Jernbane-Ingenier, har Artium, 2den Examen, 
Officers* og Hejskole-Examen, — Alt med Udmærkelse, hvilket turde være et enestaaende Exempel hos os. Han var for et halvt 
Snes Aar siden en kort Tid Lærer for de kongelige Prindser).

60. Lyche*), Truls Johan, f. paa Fredrikshald 6 Marts 1814. Lever der som Prokurator.
(Sen af Kjebmand Christen Lyche — f. paa F.hald 27 Aug. 1785, t  der *4 Febr. 1825 — og Hustru Susanne Margr. W iel, 

som var fedt der 20 Decbr. 1786 og dede 20 Decdr. 1844 Paa s*n 58de Fedselsdag).

Han blev dimitteret fra F.halds Skole. Tog juridisk Examen 10 Januar 1837 (Laud). 
Blev 2 Juni 1846 Prokurator ved Underretterne i Smaalenenes, Akershuus samt Jarlsberg 
Laurviks Amter. (Bopæl i F.hald). Har fra 185* været en af de 3 Bestyrere af Norges 
Bank’s Kontor i Fredrikshald.

Gift paa Bragernæs 29 Decbr. 1840 med sit Søskendbarn, Adolfine Christine Lyche, 
født der 29 Decbr. 1820.

(Datter af Kbmd. — senere Undertoldbetjent — Paul Fredrik Lyche — f. paa F.hald 27 April 1792, f  i vestre Aker 5 Marts 
1878 — og Hustru Bente Thomine Cathr. Borthig Hagerup, som var fodt i R iser? 5 Oktbr. 1792 og dede pna Bragernæs 1 Mai 
1837)* (A f 9 Bern leve 5).

61. Malling, Harald, f. i Kjøbenhavn 16 Aug. 1812. Toldkasserer.
(Sen af Kammersekretær, Skattefoged i Christiania og Stempletpapirs-Kontroller, og fra 19 Febr. 1833 Toldkasserer i 

Arendal Christen Malling — f. paa Strem se 2 Juni 1778, f  i Christiania 10 Aug. 1833 — og Hustru Johanne ?vlarie Dumbarth, f. i 
Danmark 6 April 1776, f  i Christiania 19 Aug. 1830).

Blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog juridisk Examen 5 Juli 1838 (Haud) og 
den praktiske Del 6 Juli 1847 (med samme Karakter). Blev Kopiist i Januar 1839 i Re-

• )  Familien Lyche’s Stamtavle er udgivet paa F.hald 1877 af Student G. Wessell.



22

X

visionsdepartementet (Postrevisionen). Ved dennes Henlæggelse (i 1852) under Departemen
tet for det Indre fulgte han ikke med over, men blev tilbage i Revisionsdepartementet, hvor 
han 22 Septbr. 1852 blev Fuldmægtig, 31 Decbr. 1864 Bureauchef (6te Kontor') og 16 Febr. 
1867 Expeditionssekretær. Ved kglg. Resol af 13 Juli 1870 fik han — i Forening med 
Bureauchet i Finantsdept., Larssøn og const. Fuldmægtig i Revisionsdept. Haavind — 
det Hverv «i Kjøbenhavn at indhente nøjagtig Kundskab om det danske Revisionsvæsen 
saavelsom Ordningen af Regnskabskontrollen overhovedet og de om Kasse- og Regnskabs
væsenet i det Hele gjældende Forskrifter, forsaavidt de dermed staa i Forbindelse og derom 
afgive Indberetning*. En saadan blev afgivet under 24 Mai 1871 og findes indtaget i 
Storthingsforhandl. f. s. A. Sth.  Prp.  No. 8, men har hidtil ikke ledet til noget Resultat. 
22 Juli 1872 blev Malling Toldkasserer i Laurvik.

Gift i Christiania 22 Oktbr. 1857 med Ferdinandine Georgine Wulff, født i Bjelland
8 Juli 1830.

(Datter af Sognepræst til Bjelland, — senere Provst og Sognepræst til Vanse — Christian Schjøning Wulff, — f, paa F.hald 
3 Mai 1803, t  i Vanse 3 April 1847 — og iste Hustru, Emilie Constance Nikoline Samsine Tidemand, der var født paa Samso
9 Novbr. 1808 og f  i Bjelland 9 Juli 1830, Datter af den bekjendte Oberst Nikolai Tidemand). (5 B ern l

62. M atthiessen , Christian Marius Emil, f. i Christiansand 2 Marts 1811. Overtoldbetjent.
(Søn af Kbmd. dansk og belgisk Konsul, R. D . O. og R. af belg. Leop. O., Christian Marius Emil M. — f. i Landsbyen 

Ketting paa Als 16 Novbr. 1780, t  i Chr.sand 30 Novbr. 1863 — og Hustru, Christine Mathea Bærentsen, en Kjøbmandsdatter fra 
Chr.sand, — f. der 1 Septbr. 1776, t  der 5 Febr. 1849).

Blev dimitteret fra Chr.sands Skole. Tog juridisk Examen 29 Juni 1838 (med Non) 
og paany 3 Januar 1839 (med Haud).

Blev i Januar 1839 Extraskriver og 20 Oktbr. 1841 Kopiist, samt 23 Juni 1854 
Fuldmægtig, — Alt i Revisionsdepartementet.

16 Febr. 1861 blev han Overtoldbetjent i Mandal, hvor han endnu er, og hvor han 
fra August Maaned 1881 tillige skal overtage Toldkassererforretningerne der,

Gift i Christiania 9 Mai 1849 me<3 Doralise Marie Smith, født der 17 Septbr. 1826.
(Datter af Høiesteretsassessor Peter Hersleb Smith, — født paa Froland 29 Januar 1799, f  i Christiania 19 Septbr. 1854 — 

og Hustru, Caroline Valeska Carlsen, — f. q Novbr. 1805, f  26 August 1837). (3 Børn).

63. M eisterlein, Ditlef Gadebusch, f. i Throndhjem 10 Novbr. 1810. Entled. Sognepræst.
(Søn af Kbmd. Wilhelm G. S. Meisterlein — f. 17 - -, f  18 - - og Hustru, Anna Maria Gadebusch, f. 17 - f  18 - -).

Blev privat dimitteret. Tog theolog. Examen 14 Decbr. 1838 (med Non). Blev 1841 
Bestyrer af et Privatinstitut i Throndhjem; 23 Marts 1859 Sognepræst til Sortland i Vester- 
aalen og 25 Septbr. 1867 til Øvrebø i Christianssands Stift. Fik Afsked med 2000 Kr, i 
Pension 13 Juli 1877 (fra 9 Oktbr. s. A.)

Gift i Throndhjem 1840 med Caroline Johanne Gunnerus, født paa Fredrikshald 
26 Januar 1817.

(Datter af Kammerassessor Hans Henrik Gunnerus, der var født 1772 og f  Paa Fredrikshald N at til 30 Marts 1825 som 
forhenv. Toldkasserer — og Hustru Anna Gottharda Gadebusch, født i 17 - - - |  i 18 - • *). (1 Datter).

64. M eyer, Arnold, f. i Bergen 15 Septbr. 1811. Sognepræst.
(Søn af Farvermester Wilhelm Frimann Meyer — f. i 17, |  i 18 — og Hustru Karen Christine Beyer,

født i 17, f

Blev privat dimitteret efter fra 1828—1830 at have gaaet i Bergens Kathedralskole. 
Tog theolog. Examen 13 Febr. 1837 (Laud.) og den praktiske Prøve i Bergens Korskirke 
2 Juli 1841.

Blev 1838 Timelærer ved Bergens Kathedralskole; 1843 Lærer ved Realskolen sam
mesteds; 11 April 1846 Sognepræst til Bø i Vesteraalen; 18 Septbr. 1852 Provst i Vester- 
aalens Provsti; 18 Novbr. 1853 Sognepræst til Evindvik og 5 Novbr. 1877 til Os.

Gift i Bergen 1839 med Mathilde Marie Kruuse, f. i Bergen (Domkirkesognet) 16 Jan. 
1816, f  i Bø 12 Marts 1854.

(D atte r a f Kbm d. Johan  Jakob  K ruuse, f. og H ustru  Synn»ve M argarethe, Stem ann, f. (7 B*rn).



65. Meyer, Lorentz Jakob, f. i Christiania 23 Septbr. 1814. Konsul og Grosserer.
(Sen af Grosserer, Ritmester ved Christiania Borgergarde, R. W. O. Jakob Meyer — fedt i Christiania Jan. 1781, t  der 

14 Febr. 1856 *— og Hustru Ingeborg Marie Muus — fedt paa Bragernæs 1781, t  i Christiania 16 Juni 1835).

Blev privat dimitteret efter i 7 Aar at have gaaet i Overlærer Møller’s Institut. Tog 
juridisk Examen 28 Juni 1836 (Laud), uden imidlertid at træde ind paa den juridiske 
Embedsvej.

Blev belgisk Konsul i Christiania 1844 (anerkjendt 29 Aug. s. A.) Entlediget 1872. 
R. af den belgiske Leopolds O. 1859.

Gift i Christiania 23 Decbr. 1837 med Johanne Mariane Rosenberg, f. der 21 Novbr.
1814.

(D atter af Kbmd. N ils Rosenberg, f. i Thisted i Jylland 8 Marts 1773, t  1 Christiania 7 Septbr. 1850 — og 2den Hustru 
Anne Sofie Bang — f. paa Bragernæs 1786 (døbt 22 Novbr.) f  i Christiania 19 Oktbr. 1858). (3 D ettre).

66. Moe, Peder, f. i Throndhjem 25 August 1809; Toldkasserer.
(Sen af Stiftamtskriver Hans Moe — f. i Drammen 17 • • f  i Thjem. Febr. 1' 14 og Hustru, Susanne Malling, f. paa 

Strem se 29 Septbr. 1781, f  i Christiania 11 Aug. 1856, 75 Aar gi. Hun var i 1816 bleven gift med Major — senere Oberst, og 
Chef for throndhjemske Musketércorps, R. D . O. og Sv, O. — Ole L yng, der var fedt i Værdalen 18 Januar 1762 og dede i Thrond
hjem 26 April .823).

Blev dimitteret fra Throndhjems Skole. Tog juridisk Examen 4 Januar 1839 (Haud). 
Kopiist i Revisionsdepartementet Januar 1839. Blev 1851 const. og 18 Jan. 1854 virkelig 
Depotforvalter. Toldkasserer i Porsgrund 16 Novbr. 1867.

Gift i Ørkedalen 20 Juli 1840 med Marie Magdalene Holtermann, f. iMelhuus 19 Maj 
1812, f  i Porsgrund 9 Juni 1879.

(D atter af Kapt. Markus Fredr. Bang Holtermann, — f. 1775, t  i Ørkedalen 1852 og 2den Hustru, W ilhelmine Augusta 
Rohi eder, f. i Kjebenhavn 17 - - t  i Ørkedalen 187. (Af 5 Bern leve 3).

67. Muller, Nikolai Rejnhold, f. i Throndhjem 5 Decbr. 1811, J* der 26 Decbr. 1848 som Prokurator-
(Sen af Apotheker Jergen Carsten M uller, der var af tydsk Familie og f. i Ribe 12 Marts 1772 og t  i T .hjem  31 Juli 

i 845, 73 Aar gi. og Hustru, Caroline Jakobine Sylow, der var fedt i Sterdalen ? 15 Marts 1794 og t  i Throndhjem 5 Marts 1867.)

Blev dimitteret fra Throndhjems Skole. Tog juridisk Examen 18 Decbr. 1837 (Haud), 
den praktiske Prøve 16 Januar 1839 (med Non) og atter 22 Juli 1845 (med Haud).

Blev 22 Decbr. 1847 Prokurator i søndre og nordre Thjem’s samt Romsdal's, Chri
stians og Hedemarkens Amter.

Gift i Throndhjem 3 Juni 1845 med Arnoldine v. Westen Kjeldsberg, der er født i
Chr.sund 3 Juni 1824 og som 6 Juni 1851 i Christiania ægtede sin afdøde Mands yngre
Broder, Rektor ved T.hjems — nu ved Christiania Skole — Carl Arnoldus Muller, f. i 
Thjem. 20 Decbr. 18x8.

(Hun er Datter af Apotheker og Postmester i Chr.sund Peter Kjeldsberg, der var fedt paa Reros 1788 og f  15 Oktbr.
1833 — og Hustru Elisabeth Christine Paus Sylow, f. i Sparboen ? 24 Decbr. 1791, t  i T .hjem  17 Decbr. 1859, 68 Aar gi). (1 D at
ter fedt 1847 og t  1874).

68. Nerdrum, Trond Bertram, f. i Christiania 23 Novbr. 1813, f  der 16 Novbr. 1831, — altsaa
samme Høst, som han var bleven Student, følgelig uden at have taget noget af 2 den 
Examen.

(Han var Sen af Bordskriver for det Ankerske Fideikommis, Ole Nerdrum, — f. i 17**, t  i Christiana 26 Jan. 1838
i sit 48de Aar — og iste Hustru, Marie Helene Dybw ad, f. i Christiania 17 - - - t  der 5 Septbr. 1819, 29V2 Aai gi.)

69. N issen , Bernhard Markus Elias, f. i Jevnaker 17 Oktbr. 1812. Lever som entlediget Post
mester.

(Sen af Inf.kaptejn — tilsidst Generaladjutant R. Sv. O. — Peter Georg Nissen, f. i Holsten 1770, t  i F.stad 14 Marts 
1851 — og Hustru, Maria W ideree, en Fogeddatter fra Buskerud, — f. i 1780, f  paa F.hald. 17 Mai 1825). 44^3 Aar gi.)

Blev privat dimitteret. Tog theolog. Examen 10 Decbr. 1840 (med Non).
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Fra 1832 var han i 3 Aar Huuslærer hos Proprietær Ole Fårup til Trondstad i Hurum. 
Blev 18... Klokker i Svelvik, og Postexpeditør der 1 Jan. 1849, og udnævntes 14 Juli 1859 til 
Postmester i Risør, fra hvilket Embede han fik Afsked med Pension 12 Maj 1877 (fra 1 
Juli s. A.). Flyttede derpaa til Holmsbo, bvor han nu bor.

Gift i Hurum 13 Aug. 1842 med Caroline Johanne Fårup, f. der 22 Juli 1814.
(Datter af Proprietær til Trondstad Ole Fårup, -  f. i . , . f  i Hurum 1844 -  og Hustru Marthe Kirstine Thrane, -  

fedt i . . . . 17 • t  paa Trondstad 28 Jan. 1874, 80 Aar g i.)  (Ej Bern.)

70. N issen , Hans Abraham, f. i Melhuus n  Juni 1809, f  der. 15 Januar 1848 som personel
Kapellan.

(Son af Provst og Sognepræst til Melhuus Peder Schjelderup Nissen, — f. i Trondhjem 17 Decbr. 1775, f  i Melhuus 9 
Juli 1826 — og Hustru Bolette Margrethe Musæus, — f, i Throndhjem 3 Maj 1774, og dod der 2 Juli 1859. — Han var saaledes 
en ældre Broder af den bekjendte Skolemand, Hartvig N issen.)

Blev privat dimitteret. Tog theolog. Examen 15 Septbr. 1837 (med Haud). Var 
Skolebestyrer i Levanger fra 1838 til 1847. Blev 7 Aug. 1847 personel Kapellan hos 
Sognepræst til Melhuus Jens Andreas Krogh.

Gift i Skogn 2 Jan. 1840 med Marie Moe, — f. i Værdalen (eller Levanger?) 24 
Juli 1814.

(Datter af Premierlieut. i Kavaleriet Zacharias Moe, — f. 1781, t  i Værdalen 27 Maj 1820, 39 Aar gi. — og Hustru 
Margrethe Cecilie Schmidt, der dede kort for Manden.) ( Bern.)

71. N ørbech, Carl Christian, f. paa Fredrikshaid 14 April (døbt 23 Juli*) 1813. Overretssagfører.
(Sen  af Kjebmand Christian N erbech, — f.............. 1776, t  i Christiania 1852 — og Hustru Kai en Johanne Smidt, der er

fedt i . . . . 1784, t  i Christiania 1 Jan. 1871.)

Blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog juridisk Examen 22 Decbr. 1841 (Haud). 
Var først Fuldmægtig hos Prokuratorerne J. P. Bruun og C. J. Blich indtil 1848. Derpaa 
ved Christiania Skifteret indtil 1852, da han blev Kopiist i Revisionsdept, hvor han var 
indtil 1856, efterat han i. 1854 tillige var bleven autoriseret som Underretssagfører. 1858 
blev han autoriseret som Overretssagfører. 1866 udnævnt til Defensor ved Byretten og 
1875 til Referent, som han fremdeles er.

Gift 1) i Christiania 5 Novbr. 1842 med Anne Kirstine Smith, f. der 1818, f  der 
18 Marts 1868.

(Datter af Maler Torsten Svendsen og HuåCru Anne,) (4 Bern.)

Gift 2) i Ringsaker 1871 med Martha Andersen.
(Datter af Jordbruger Michel Andersen og Hustru Karen H ansen.)

72. O m sted , Jørgen Cappelen, f. paa Eker 24 Aug. 1811, f  i Christiania 31 Decbr. 1864 (begravet
ved Grue Kirke).

(Sen af den engang rige Grosserer i Drammen, og Ejer af Fossesholm paa Eker, Jergen v. Cappelen Omsted, — der var 
fedt i . . . .  17 . .  og dede 18 . . som Undertoldbetjent i Lynger, — og iste  Hustru, Marthe Kirstine Bang, — fedt paa Stremse 
19 April 1784 og f  Paa Eker? 17 Oktbr. 1815.)

Han blev privat dimitteret. Tog norsk-juridisk Examen 22 Decbr. 1835 («Ej ube- 
kvem»). For den praktiske Prøve fik han i 1836 Karakteren «Vel». Efter i flere Aar — 
tildels som Inkassator — at have boet paa sine Ejendomsgaarde Bjerke og Opaker i Grue, 
flyttede han om Høsten 1864 til Christiania, hvor han imidlertid allerede afgik ved Døden 
31 Decbr. s. A., efter faa Dages Sygeleje. I Fællesskab med Jon Bredesen ejede han

*) Da Fredrikshalds Ministerialbog for Aarene omkring 1813 brændte i den store Ildebrand der 1826, kunde Nør
bech til Examen Artium ingen Døbeattest fremlægge, men ifølge DHrr. Rasmus Knap’s og Petersen’s Vidnesbyrd 
var han døbt den 23 Juli 1813.



Ejdsfoss Jernværk med Tilliggelser, som imidlertid nogen Tid før hans Død var bleven 
solgt til et engelsk Interessentskab. Da Omsted hørte til en Kjede af solørske Endosse
ments for store Laan, bevirkede hans uventede Død mange betydelige pekuniære Forvik
linger, ligesom ogsaa hans eget Bo kom under Konkurs, og sluttedes først den 16 Marts 
1878 med en Dividende af circa 81/-*' Procent. Activa udgjorde ca. 248,000 Kr., medens 
Passiva udviste 3,100,000 Kr. (Morgenbi for 17 Marts 1878 A. 2. 6.)

Gift 1) i Grue 26 Decbr. 1835 med Olivia Caroline Andrea Arntzen, født i Rings
aker 6 Oktbr. 1810, f  paa Bjerke i Grue 10 April 1851.

(D a tte r a f  M agistratspræ sident i C hristiania, — senere Sorenskriver i Soler og Odalen Arne A rntzen, — f. i G rue 19 Ju n i 
1782, f  der 21 O ktbr. 1846 — og H ustru , K aren M agdalene A ncher, der var fedt paa Fredrikshald 6 Septbr. 1786 og dede i C h ri
stiania 16 Maj 1871.) (3 Bern.)

Gift 2) i Vinger 8 April 1855 med Therbora Ursille Karine Rynning, f. der 4 
April 1828.

(D a tte r a f P rovst Ole G aarder R ., f. i V inger 3 Ju li 1800, f  der 25 O ktbr. 1865 — og is te  H u stru  D orothea M arie Petro- 
nelle Blix, som var fed t i C hristian ia  6 A ug. 1806 og f  1 V inger 26 D ecbr. 1842 ) (Ej B ern .)

73. O nserud , Gustav Emil, f. i Laurdal i Jarlsberg 7 Decbr. 1809 (døbt 7 Febr. 1810), f  der 3
Novbr. 1880 som Gaard- og Møllebrugs-Ejer.

(Sen af M ajor A ndreas O nserud, til Gd. Styrvold i L aurdal, — f. i . . , . 1759?, t  paa Styrvold 21 O ktbr, 1821 — og 
H ustru  Else Malene Foss, der var fedt i . . . .  17 . • og dede i L aurdal 18 . .)

Blev privat dimitteret, efter fra 1822 til 1828 at have gaaet i Drammens Skole. 
Fik «Non» til Artium og tog ikke 2den Examen). Han ejede i Laurdal Gaardene søndre 
Ejde, Mellem-Styrvold, nordre Hanevold og Hanevolddalens Møllebrug, hvilke Ejendomme 
averteredes tilsalgs i Morgenbi. for 7 Maj 1881 B. 2. 4.)

Han var ugift og uden Søskende, da hans eneste Søster, Ragna Marie Onserud, døde 
paa Ejde i Laurdal 11 Maj 1870, 63 Aar gi. Hans Fader var ældre Halvbroder af en 
dansk Regimentsshef, karakteriseret Generalmajor, C. D. O., Erik Onserud, der var født 
paa Odelsgaarden Asak «i Sørums Præstegjæld» (skal vel være Skedsmo?) 24 Novbr. 1766 
og døde i Kjøbenhavn 19 Jan. 1849 som barnløs Enkemand. Han var i 1803 bleven 
gift med Viinhandler Schrader’s Enke, Anne Margrethe, født Møller, der bragte ham 4 Børn 
af sit iste Ægteskab. Hun døde 23 Decbr. 1824. (Se om Generalmajor Onserud i 
«Nekrologiske Samlinger* af H. P. Selmer, K.havn 1849, L  S. 490—495-)

74. O p p eg aard , Sven Andreas, f. paa Gd. Bøhler i Enebak 2 Oktbr. 1810. Foged.
(Sen a f M ogens O ppegaard, — f. paa B ehler 17 . . |  . — og H ustru , G unhild Holmsen, der var fed t paa Vevel-

stad i Ski 17 . f  * 8 ................................... )

Blev privat dimitteret, efter fra 1826 til 1829 at have gaaet i Christiania Kathedral- 
skole. Tog juridisk Examen 6 Jan. 1837 (Haud), den praktiske Prøve 18 Jan. s. A. (med 
Non) og atter 21 Juli 1840 (med Haud). Blev 18 . . Kopiist og 26 Maj 1855 Fuldm. i 
Revisionsdepartementet. 26 Febr. 1870 Foged i Solør (Bopæl i Grue).

Gift 1) i Oppegaards Annex til Næsodden 10 Febr. 1842 med Christine Petronelle 
Cathr. Giil, f. i . . . .  26 Oktbr. 1813, f  i Christiania 24 Decbr. 1842.

(D atter a f L ieut. — senere O vertoldbetjent i C hristiansand — P eter Blix Giil, — d eb t i H eland  20 Maj 1787, t  i C h ri
stiania 3 April 1871, som entlediget fra 1858 — og is te  H ustru , Anne M athea Monsen, som var fed t paa N æ sodden? 1784 og 

t  dede i O ppegaard 2 Septbr. 1821. (Ej B ern.)

Gift 2) paa Bragernæs 20 Novbr. 1844 med Gunda Therese Blix, f. i . . . .  20 
* . Novbr. 1813, f  i Christiania 23 Juli 1854.

(D atte r a f O verinspekter ved C hristiania T u g th u u s A ndreas Thom assen Blix — f. 1 A ug 1759, t  i C hristiania i D ecbr. 
1837 — og H ustru , T herbora M argrethe Gili, som var fed t i N æ s i H allingdal 1775 (deb t 13 Ju li) og dede i Oslo 21 O ktober

1827.) (3 B erij.)



75- O tterbech, * Samuel, f. i Tønsberg 14 (eller 24?) Oktbr. 1813, f  i Kjøbenhavn i Aug. 1854
som entlediget const. Adjunkt.

(Søn af Skibsforer M athias O tterbech , dobt i T onsberg  29 Aug. 1764 f  der 23 Maj 1822 — og H ustru  Ingeborg Marie 
Hovland, der var fodt i T onsberg  17 . ., og dode i Oslo 27 Febr. 1865, 85 Aar gi.)

Blev privat dimitteret. Tog 26 Novbr. 1838 filologisk Examen (Haud) og atter 30 
Maj 1844 (med samme Karakter). Blev theologisk Candidat 10 Juni 1842 (med Haud) og 
tog om igjen 15 Decbr. s. A. (med Laud.). Blev 24 Decbr. 1844 const. Adjunkt ved 
Throndhjems Kathedralskole, fra hvilken Stilling han — paa Grund af tiltagende Øjen- 
svaghed — tog Afsked med 150 Spd. i Pension af Skolens Kasse 30 Juli 1851 og tilbragte 
derefter sine sidste Aar i Kjøbenhavn, hvor han døde 1854. Var ugift.

76. P etersen , Andreas Peter Le on  hard,  f. paa Stabæk i Asker 1811 (døbt 16 Novbr.), f  i Oslo
7 Oktbr. 1878 som Hospitalsforstander.

(Son a f M orten Petersen  til Ø raker, engang K jobm and i C hristiania, — f. i . . - . 17 . f  i • • • • 18 . ., og H ustru  
A nne M arie R overud, som var fodt . , . . 17 . . og t  i • • • • *8 . .

Blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog 7 Jan. 1837 juridisk Examen (med Haud). 
Blev 1841 Undertoldbetjent i Christiania; 24 April 1858 const. og 12 Oktbr. 1861 fast 
ansat som Forstander for Oslo Hospital. I denne Stilling døde han 1878, uden foregaaende 
Sygdom og efterlod en Zubus af ca. 20,000 Kr. Blev R. W. O. i April 1868.

Gift paa Fredrikshald 8 Juli 1846 med Hanna Marie Nicoline Kløeker, født i Arendal 
23 Oktbr. 1825 og f  i Christiania 27 Marts 1855, 29 Aar gi.

(D a tte r  a f  O verkrigskom m issæ r, T old inspek tor i A rendal, R . D . O ., Johannes Nikolai de K locker, — f. paa Fredr.hald 9 
D ecbr. 1788, t  i A rendal 6 M arts 1862 som entlediget fra n  Ju li 1860 — og H ustru  Johanne M unk, som var fodt i . . . 1800 og 
dode i A rendal 18 D ecbr. 1868, 68 Aar gi.) (2 Born, af hvilke Sonnen, C hr. A ugust, en T id  drev Kolonial- og Viinhandel i 
C hristiania, men i Foraaret 1881 udvandrede til A m erika.)

77. Q vale, Andreas, f, i Vegø (i Nordland) 10 Juli 1812. Sognepræst.
(Son af Sognepræst til Volden Andreas Qvale, — f. i Kvinesdal 1779, t  i Volden 21 Septbr. 1820 — og Hustru, Fredrikke 

Christiane Ditlevine Heltzen, der var fodt i , . . .  2 Novbr. 1777 og dode i Volden 29 April 1820.)

Han gik fra 1826— 1831 i Bergens Skole, men gik da ud og blev privat dimitteret. 
Tog theologisk Examen 30 Maj 1837 (med Laud.). Blev 30 Maj 1838 personel Kapellan 

• hos sin Farbroder, Sognepræst til Vefsen, Christian Qvale; 14 Aug. 1844 blev han Sogne
præst til Skjervø; 14 Febr. 1865 Provst i Tromsø Provsti; 11 Oktbr. 1866 Sognepræst 
til Nordre Land, hvor han nu er.

Gift i . . . . 18 . , med Mariane Aanæs, f. i Vefsen 16 Marts 1820.
(Datter af Gaardinand i Vefsen N ils Jorgen Andersen Aanæs og Hustru Siri Hansdatter.)

78. Q vigstad , Henrik Buli, f. i Fron 12 Jan. 1810, j  i Næs paa Romerike 13 Febr. 1845. Læge.
(S *n af Prokurator, — senere Foged paa nedre Romerike — Knud Qvigstad, — f. i . . . . 1785 t  i Skedsmo 24 Novbr 

1842 — og Hustru, Justine Bul!, der var fodt i . . . .

Han blev allerede i 1830 privat dimitteret, men forlod da den skriftlige Prøve, og 
tog først 1831 Artium. Underkastede sig medicinsk Examen 28 Novbr. 1840 (med Haud). 
I 1841 nedsatte han sig som praktiserende Læge i Næs paa øvre Romerike og var i 
1841—42 constitueret som Distriktslæge i dette Distrikt. Der døde han ugift 1845 °S 
ligger begravet paa Næs Kirkegaard, hvor erkjendtlige Medborgere have rejst et Granit
monument med Jerngitter «paa den duelige Læges Grav».

79. Rasch, Markus Gjøe Rosenkrantz, f. i.Porsgrund 29 April 1812, f  i Christiania 22 Juli 1857
som Kopiist i Finantsdepartementet.

(Son af Toldkasserer i Porsgrund Jakob Wilhelm Rasch, f. der 8 Febr. 1776, t  > Embedet 25 Juni 1849 ■“  og Hustru, 
Cathrine Elisab. Gyldenpalm, som var fodt 21 Marts 1776 og dode i Porsgrund 16 Marts 1828.)



Blev dimitteret fra Drammens Skole. Tog juridisk Examen 18 Decbr. 1835 (med 
Laud.) og den praktiske Prøve 7 Juli 1836 og atter 19 Juli 1837, — begge Gange med 
«Non». Var i sine sidste Aar noget sindsforvirret.

Ugift.

80. R olsdorph, Nils Ferdinand, f. i Grue 31 Aug. 1810, f  der 4 Juli 1841 som personel Kapellan.
(Sen af Lensm and Lorentz Rolsdorph, — f. i Lom 9 A ug. 1769, f  paa K ongshaug i G rue 7 Maj 1848 — og H ustru  U lrikke 

A rnesdatter U lrichsen, som var fodt paa K ongshoug 15 Juli 1780 og dede paa H veberg  i G rue 22 M arts 1870.)

Blev privat dimitteret. Tog theologisk Examen 14 Juni 1836 (med Laud.) Blev 28 
Novbr. 1836 personel Kapellan hos Sognepræst til Grue, Søren Dahl. I denne Stilling 
døde han 1841.

Var ugift.

81. Rye, Mathias Andreas, f. i Kjøbenhavn 5 Juni 1814 (døbt i Fr.værn 5 Jan. 1815), f  i Norder-
hov 13 Septbr. 1878 (begr. i Christiania 20 Septbr.). Sorenskriver.

(Sen af senere A m tm and, H ejestere tsassesso r, og tilsidst B yskriver i C h ristian ia  Johan H enrik  R ye, — fed t i B e i T hele  
m arken 1787, f  i C hristian ia 14 Ju li 1868 som entlediget — og H u stru  Jakobine U lrikke  A lstrup, som var fedt i . . . .  10 M arts 
1784 og dede i C hristiania 19 M arts 1851 )

Blev privat dimitteret, efter fra 1824— 1828 at have gaaet i Christiania Kathedral- 
skole. Tog juridisk Examen 29 Juni 1836 (med Laud.) Blev 183 . Kopiist og 25 Aug. 
1841 Fuldm. i Finantsdepartementet. Overretsprokurator i Christiania Stift 26 Jan. 1843. 
Højesteretsadvokat 13 Novbr. 1846. Sorenskriver paa Ringerike 11 Juli 1860. Afsked i 
Naade 29 Aug. 1877 (fra 14 April 1878 af). Var R. af sachs. Albr. Orden.

Var ugift. •

82. Sartz , Hans Henrik Bøcher, f. i Laurvik 6 Febr. 1814, f  i Vanse 29 Jan. 1881 som Provst
og Sognepræst.

(Sen  af K jebm and og M edejer af det forrige L aurvikske G revskab, M athias Sartz, d eb t i Skien 19 A pril 1775, t  i Laur*
. ♦ 

vik 15 Febr. 1823 — og H ustru  Johanne Bugge, f, i . . . ., j  i . . . . 18 . .)

Blev privat dimitteret. Tog theologisk Examen 27 Maj 1837 (Laud.) Tog den prak- 
tiske Prøve 19 Juli 1840 (med samme Karaktér). Var 1833— 1834 Lærer ved Laurviks 
Middelskole. Blev 1838 Bestyrer af et Privatinstitut i Laurvik; 30 August 1842 const.
Adjunkt ved Middelskolen sammesteds; s. A. Bestyrer af den til samme Skole annekterede 
Forberedelsesklasse. 21 Novbr. 1846 Sognepræst til Stryn; 18 Septbr. 1852 resid. Kapel
lan til'Melhuus; 26 Marts 1856 Sognepræst til Holtaalen; 12 Septbr. 1863 til Vanse; 16 
April 1864 Provst i Lister Provsti, fra hvilket Embede han 1875 blev naadigst entlediget. 
Han døde 1881 efter 14 Dages Sygdom.

Gift 1) i . . . .  18 . . med Enkefru Inger C h a r l o t t e  Flood, født Bruun, f. i Laur
vik 24 Decbr. 1818 (døbt 28 Jan. 1819), y paa Vanse 14 Febr, 1877, 59 Aar gi.

(D atter af K jobm and Johan  C hristian B ruun, f. i . . . , 17 . ., |  i • • • • — og H ustru  Lovise Fredrikke Fabricius, som 
var fed t i . . . . og dede i . . . . 18 . .) H endes is te  M and, Pau lus Flood, dede i Porsgrund 26 D ecbr. 1847 i sit 44de Aar.
( B ern .)

Gift 2) i . . .  . 187 . med Emilie Overwien, f. i . . . .
(D atte r af . . .  .

83. S ch een , Carsten Henrik Schanche, f. i Risør 1 April 1814, f  der 26 Jan. 1876 efter et kort
Sygeleje, af Lungebetændelse. Læge.

(Sen af Apotheker Ole Andreas Scheen, — f. i . . . ., f  i Riser 16 N ov. 1823 — og Hustru, Wenche v. d. Lippe Schanche, 
der var fedt i Hosanger 1 Oktbr. 1775 og dede i Riser 27 Febr. 1860.)

Han blev dimitteret efter privat Tentamen af Prof. og Rektor Rosted. Tog 15 Juni 
1838 medicinsk Examen (med Haud). Som Assistent hos Distriktslæge Brincken i østre



Nedenæs og med Embedsanciennetet i denne Stilling ifølge kgl. Resol. af 14 Decbr. 1840 
bestyrede han saagodtsom ene dette Embede fra Juli 1838 til 10 Decbr. 1855, da han 
blev constitueret i Embedet under Vacancen. 18 Octbr. 1856 blev han Distriktslæge i 
østre Nedenæs. Boede stedse i Risør, hvor han i nogle Aar tillige fungerede som Fattig
læge og i mange Aar var Formand, Ordfører, Medlem af Fattigkommissionen samt af 
Lignings- og Overlignings-Kommissionen.

Gift i Risør 19 Decbr. 1839 med Michalia Dorothea Thiis, født der 16 April 1816.
(Datter af Kjebmand og Mægler Abraham Beckmann Thiis, — f. i Riser 13 Aug. 1775, t  der 10 Oktbr. 1857 — og 

Hustru Johanne Marie Schlytter, der var fedt i Riser 17 . og dede der 30 Novbr. 1860, 79 Aar g i.) (A f 12 Bern overlevede 5 
Faderen.)

Schm idt, Peter, f. paa Kongsberg 27 Juli 1812. Fattigforstander i Christiania.
(Sen  af Prokurator, — senere Skattefoged og Auktionsforvalter i Drammen — Peter Nikolai Schmidt, — f. i Throndhjem ? 

1776?, t  i Drammen 17 Febr. 1846, 69V2 Aar gi. — og Hustru Petronelle Marie Sandberg, som var fedt i . . . .  17 . . og dede 
paa Bragernæs 17 Maj 1846, 59 Aar gi.)

Han blev dimitteret fra Christiania Skole, hvor han havde gaaet fra 1823. Tog theo- 
logisk Examen 23 Septbr. 1837 (med Haud). Var fra 1837 til 1847 Bestyrer af Tromsø 
Borgerskole. Senere Lærer ved Nissen’s Latin- og Real-Skole i Christiania fra 1848 til 
1852; oprettede i 1852 en Forberedelsesskole sammesteds, og blev Høsten 1864 ansat ved 
Fattigvæsenet i Christiania og Fattigforstander der 1867, hvilket han endnu er.

Cift i Fredrikstad 1837 med Kirstine Moe, f. i Christiania 21 Novbr. 1810.
(D a tte r  af K jebm and  i Storgaden i C hristiania Ole Moe, fedt i . . . . 17 . ., t  * C hristiania 1834  ̂ — og H ustru , Inge

borg Jochum sdatte r M erch, som var fedt i . . . .  og dede i C hristiania 1838.)

85. Schubart, Søren Andreas Hagerup, f. i Christiansand 27 Maj 1812. Formodentlig død i
Amerika, hvorhen han begav sig ca. Aar 1850.

(S en  a f Inf.kapt. Johan  C aspar S chubart/ — fedt i . . . . 1778, t  * • • ^ 4  1827. — og H ustru  B arbara Severine H agerup, 
f. i C hr.sand  1777, t ............................)

Han gik paa Christiansands Skole fra 1823 til 1827, men læste senere privat og blev 
dimitteret af Sognepræst til Nærstrand M. Kjerulff. Tog 2den Examen i Decbr. 1832 
(Haud). Var i nogen Tid Kopiist i Finants-Departementet, men førte et uordentligt Liv 
og forfaldt til Drik og Lediggang. Han var noget musikalsk, sang og spillede Guitar, og 
optraadte nok ogsaa i saadan Egenskab paa Forlystelsesstedet Klingenberg i Christiania. 
Omkring 1850 fik man ham afsted til Amerika, og siden har han Intet ladet høre fra sig.

86/ Schultz, Johan Conrad, født paa Fredrikshald 13 April 1812. Skattetoged i Christiania.
(Sen af Kaptejn. R. D . O. — senere Overtoldbetjent i Bergen — Joachim Fredrik Schultz, f. i Liibeck 29 Juni 1769, t  i 

Bergen i Marts 1826 — og Hustru Christence Sophie Conradi. som var fedt paa Fredrikshald 6 April 1781 og dede 15 Novbr. 1832
1 Christiania, hvorhen hun om Hesten 1826 var flyttet med sine 4 Senner.)

Han blev dimitteret fra Christiania Skole. Tog juridisk Examen 7 Juli 1837 (med 
Haud) og Praktikum 13 Jan. 1841 (med samme Karaktér). Blev i April 1834 Kopiist i 
Statssekretariatet og 1839 i Revisionsdept., 1844 const. Fuldmægtig og 2 Juni 1846 vir
kelig. 28 Septbr. 1860 Bureauchef — Alt i Revisionsdepartementet. Skattefoged blev han
2 Septbr. 1864.

- Gift i Christiania 26 Oktbr. 1842 med Constance Selmer, f. paa Fredrikshald 14 Juli 
1815, f  i Oslo 8 Decbr. 1852 (begr. i V. Frelsers Gravlund).

(Datter af Kjebmand paa Fr.hald, — senere Forvalter ved Slotsbygningsarbejdet i Christiania — Johan Peter Selmer, f. 
i Aurdal 19 Marts 1778, f  i Christiania 11 Juli 1853 — og Hustru Inger Elisabeth Leganger, som var fedt i . . . . 1787 og dede 
paa Fr.hald 12 Oktbr. 1824.) (1 Datter.)



87. S ch ytte , Theodor Alexander, f. paa Fr.hald 5 April 1812, f  i Varde af Nervefeber 10 Jannuar
1849 sonl Distriktslæge.

(S en  a f K jobm and P eter S ch y tte* ), f. i . . . . 17 • t  paa sin G aard Lille Holm paa Id 23 A pril 1875, 92 Aar gi. — 
og iste  H ustru , Sophie T yrholm , som var fed t paa Moss ? 17 . . og dede paa Lille Holm 1822, N at til 28 Ju li, 30V12 A ar g i.)

Han blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog medicinsk Examen 31 Oktbr. 1840 
(Haud). Efter Examen fungerede han nogen Tid som Candidat paa Rigshospitalet, var 
derpaa i i 1/* Aar Privatlæge i Sørum og fra 18 Novbr. 1841 til 1 Decbr. 1842 ansat som 
Assistentlæge ved Bratsbergs Amtssygehuus. I Sommeren 1843 fulgte han som Læge med 
et Emigrantskib til Amerika, hvor han opholdt sig til Vinteren 1847--48, da han vendte 
tilbage til Norge, og nedsatte sig som Privatlæge paa Stenkjær. 17 Aug. 1848 blev han 
Distriktslæge i østfinmarken, og døde i Vardø 10 Januar 1849.

Var ugift.

88. Schønh eyd er, Gottlieb Anton August Fritz, født i Haus i Bergens Stift 3 Aug. 1811, f  paa
Lillehammer 24 Febr. 1878 som Corpslæge.

(Sen a f resid. K apellan til H aus, — senere Sognepræ st til Lexviken — Carl R ejnhold Schenheyder, — f. i K jebenhavn 
29 Ju li 1776, f  i T hrondhjem  18 D ecbr. 1820 — og H ustru  C hristiane M arie W ittrup , som var fed t i T hrondhjem  19 M arts 1779 
og dede i U rskaug  P ræ stegaard  19 O ktbr. 1865.)

Blev dimitteret fra Throndhjems Skole. Tog medicinsk Examen 2.5 Novbr. 1837 
(med Haud). Han var derpaa i 1 Aar Candidat ved Rigshospitalets Hovedafdeling og 
praktiserede fra Marts 1839 til Aarets Udgang som Privatlæge i Hof i Solør. Fra Januar 
1840 fungerede han i hen ved 3 Aar som Assistentlæge ved Buskeruds Amtssygehuus paa 
Kongsberg, — fra Juni 1840 i 2 Aar tillige som const. Distriktslæge i Numedal og Sandsvær, 
og havde fra samme Tid til Marts 1841 Lægetilsynet ved Kongsbergs Fattigvæsen. 5 April 
1843 blev han Corpslæge ved Gudbrandsdalske nationale Musketércorps, med Bopæl, først 
i øjer, og. siden i Fron indtil ca. 1861, da han flyttede til Lillehammer. 4 Juli 1870 blev 
han garnisonerende Corpslæge ved iste Akershusiske Brigade, med Bopæl i Fredrikstad. 
12 August 1871 blev han national Corpslæge ved Bergenske Brigade, og 6 August 1873 
forsat i samme Egenskab til 2den Akershus. Brigade, og boede fra 1871 atter paa Lille
hammer, hvor han døde 1878.

Gift paa Kongsberg 6 Septbr. 1843 med Nilsine Barbarine Smith, født der 14 Marts 
1810, f  i . . .  . 10 Oktbr. 1880.

(D a tte r  af K jobm and M athias C hristian Sm ith, — f.............. — og H ustru  M argrethe Seeberg, som var fed t i T onsberg  5
Jun i 1786 og dede . . . .  (5 B ern .)

89. Sibbern, Georg Christian, f. paa Værnekloster i Rygge 29 Marts 1816. Statsminister m. m.
(Sen af Ejdsvoldsrepresentanten, Amtmand, — senere Statsraad — Valentin Christian Whelm Sibbern, — f. paa Værneo 

kloster 9 Septbr. 1779, t  der 1 Januar 1853 som entlediget fra 1850 — og aden Hustru Anne Cathrine de Stockfleth, som var fedt 
i . . . , 31 Marts 1785 og dede i Christiania 8 Marts 1865.)

Blev dimitteret fra Christiania Kathedralskole, efter erholdt «Venia ætatis». Fik «Præ- 
ceteris» til 2den Examen. Tog juridisk Examen 11 Januar 1837 (med Haud) og atter 3 
Juli s. A. med Laud. Praktikum 11 Januar 1838 (Haud). Blev Kopiist i Revisionsdepar
tementet 1833. Constitueret Fuldmægtig ved Statsraadsafdelingen i Stockholm 1838. Kam
merjunker 15 Juni 1840. 2den Sekretær i Udenrigsdepartementet 29 Juni s. A. Lega
tionssekretær i St. Petersburg i August 1842, men vendte allerede i Novbr. 1843 tilbage 
til Kabinettet som 2den Sekretær, og blev Legationssekretær i Kjøbenhavn 16 Juni 1845,

*) Denne Peter Schytte var i Aarhundredets iste  Halvdél en af Fredrikshalds storste Forretningsmænd og betroet de fleste af Kom
munens Tillidsposter, hvorhos han horte til sin Tids mest oplyste Mænd, talte med Færdighed flere levende Sprog og var vel 
bevandret i de europæiske Kulturlandes Literatur. I sine kraftigere Aar tilbragte han ofte Vintertiden i Udlandet, og forte her 
hjemme et Huus, om hvis Giands der endnu gaar Sagn, heder det i Morgenbi. for 29 April 1875, A. 2. 2. Han efterlod Enke, Elen 
Sofie Ørum, der dode paa Fredrikshald 6 Januar 1880, 71 Aar g i.)



1 Haag 30 Decbr. 1847 °S i London 10 Novbr. 1848. R. D. O. 7 Aug. 1848. Chargé 
d’affaires og Generalkonsul i Washington 25 Septbr. 1850. R. St. O. O. 3 Maj 1853. 
Ministerresident i Washington 8 Septbr. 1854. Kabinetssekretær i Maj 1856 hos Kron 
prinds Carl, som da var Vicekonge i Norge. R. Nederl. Egekr. O. med Stjerne 4 August 
1856; C1. D. O. 22 Septbr. 3. A .; Officier af Æ. L. 11 Oktbr. s. A.; R. N. O. 30 Decbr. 
s. A.; Medlem af Interimsregjeringen 15 Septbr. 1857; R. St. O. O. i Brillanter 20 Novbr. 
1857; Envoyé i Konstantinopel 20 April 1858; Norsk Statsminister i Stockholm 16 Decbr. 
s. A .; Kantsler ved St. Olafs Orden 1859; Stk. Tk. Md. O. 30 April 1859; Stk. St. O. O. 
6 August 1860; Stk. Belg. Leop. O. i Oktbr. s. A.; entlediget fra Statsministerembedet 
30 Novbr. 1861, men paany Statsminister 17 Decbr. s. A. Stk. Ital. St. Maur. og Laz. O.
2 Novbr. 1862; R. og C. af Hs. kongl. M’s Ordener 3 Maj 1864; Stk. Tun. N. I. O. 25 
Marts 1865; Afsked i Naade fra Statsministerembedet 9 Oktober 1871 (regnet fra Udgan
gen af Octbr.). Envoyé extraord. og Ministre plénipot. i Paris 16 Febr. 1878. Stk. Rum. 
Stj. O. Juli 1879.

Gift i Rygge 20 Novbr. 1852 med Maria Soane, der tidligere havde været gift med 
den svensk-norske Minister ved det Storbritaniske Hof, Friherre Johan Gotthard v. Rehausen.

(Hun er Datter af John Soane Esq. og Hustru Ma ia Preston, samt en Sønnedatter af den berømte engelske Arkitekt John 
Soane, der døde 1837 og har bygget flere af London’s prægtigste Bygninger og som efterlod sig en stor o^ uhyre kostbar Kunst
samling, hvilken han testamenterede til det Offentlige tilligemed 30,000 Sterl. til dens Vedligeholdelse.)

(Hs. Exell. Sibbern’s Levnet findes i Illustr. Nyhedsblad for 10 Febr. 1861, Aftenbladet for 12 Oktbr. 1871, Morgenbi. for 
13 Oktbr- s. A ., N y  Illustr. Tidende for 21 April 1878.) (Ej Børn.)

90. Sigw ardt, Fredrik Julius Bech, f. i Oslo 27 Septbr. 1808, f  i Risør 29 Maj 1844 som theolog.
Kandidat og Skolebestyrer.

(Søn a f  P ræ st til Oslo og T u g th u se t i C hristiania, — senere Biskop i C hristiansands Stift* — M athias S igw ardt, — f. i 
Rorre 13 O ktbr. 1770. f  i C hr.sand  8 O ktbr. 1840 — og is te  H ustru , Lovise C athrine Ju liane H opstock, som var født i Vaale ? 12 
Jan u ar 1776? og døde i CLlo 7 N ovbr. 1815, »40 A ar gl.»

Han gik en Tid paa Overlærer Møller’s Institut i Christiania, men blev dimitteret af 
sin Fader, som da var Stiftsprovst i Christiania. Tog theolog. Examen 12 Septbr. 1837 
(med Non) og Praktikum 8 Juli 1838 (med Laud.). Var i 2 Aar const. Andenlærer ved 
Borgerskolen i Risør, senere Bestyrer af en Privatskole der.

Gift i Risør? 25 Decbr. 1842 med sit Nærsøskendbarn, Julie Cecilie Hopstock, født 
i Risør 22 April 1818.

(Datter af Skibskapt. Jens Krog Hopstock, f. paa Modum 16 Septbr. 1786, t  i Risør 14 Juli 1842 og Karen Marie Gar- 
mann Scheen, som var født i Risør 26 Septbr. 1796 og døde i Vik i Sogn 31 Marts 1859.)

Cand. F. J. B. Sigwardt’s Enke ægtede senere Adjunkt, — nu Toldskriver i Bergen, N ils Peter Løberg, som er født 
paa Kongsberg 2 August 1807. (A f sit iste  Æ gteskab havde hun ingen Børn.)

91. Sim ers, Christian, f. i Fredriksstad 5 Marts 1812 (eller 15 April?), f  i Lillesand 7 August 1841
som Læge.

(Søn af Overchirurg o : Brigadelæge, Abraham Falch Simers — f. paa Bragernæs 9 Marts 1766, t  i Fredrikstad 29 Decbr. 
1837 — og 2den Hustru Anniken Elisabeth Muus, som var født paa Bragernæs 20 Jan. 1786 og døde i Fredrikstad 27 Novbr. 1855.)

Blev privat dimitteret. Tog medicinsk Examen 8 Decbr. 1838 (Haud). I 1837 var 
han «Kandidats ved Rigshospitalets Hovedafdeling.

I 1839 (eller 1840) nedsatte han sig som praktiserende Læge i Lillesand, hvor han 
døde 1841 som ugift.



02. Sinding, Mathias Wilhelm, f. i Fredrikstad 1811 (døbt 2 August) f  paa Lillehammer n  Febr.
1860 som Bergmester.

(Sen af Postmester og Apotheker Ulrik Rosing Sinding — f. i F.stad 1777 (debt 7 Septbr.), t  der 24 Marts 1865 — og 
Hustru Mette Marie Bang, som var fedt paa Bragernæs 28 Febr. 1785 og dede i Fredrikstad 8 Juni 1862).

Blev privat dimitteret. Tog mineralogisk Examen 30 Oktbr. 1835 (med Laud). Fik 
1838 et Rejsestipendium for i 2 Aar i Udlandet at studere den praktiske Bergværksdrift, 
især Hyttedriften. Blev 12 Febr. 1841 Bergmester i det nordenfjeldske Distrikt, men var 
samtidigt hermed en Tidlang, nemlig fra 1 Oktbr. 1841 til August 1844 Hyttemester paa 
•Kongsberg, hvor han boede indtil henimod 1848, da han flyttede til T.hjem, og derfra til 
Lillehammer circa 1855. Blev 1845 Medlem af Videnskabernes Selskab i Throndhjem, og 
14 Febr. 1851 Medlem af en Kommission angaaende Driften af Kongsbergs Sølvværk 
(under Amtmand Bioms Forsæde), nærmest bevirket ved Klager over' Sølv værkets Drifts- 
maade fra forhenværende Sølvværksdirektør Steenstrup og Bergmester Sexe.

Sinding blev 3 Maj 1859 R. St. O. O.
Gift paa Kongsberg 23 Mai 1841 med Cecilie Marie Mejdell, f. i Trygstad 30 Juli 

1817. Hun lever nu som Enke i Christiania.
(Daiter af Kavalerimajor — senere Oberst og Armeeintendant — Gieer Gleersen Mejdell, — f. i Gran 28 Febr. 1782, f  i 

Christiania 7 Mai 1827 — og Hustru, Thorine Cathrine Rogstad Krog, som var fedt i Drangedal 5 Juni 1784 og dede paa Kongs
berg 5 Mai 1859). (Blandt hans Bern ere Landskabsmaler, Cand. jur. Otto Sinding og Billedhugger Stephan Sinding).

93. Sm it, Paul Meyer, f. i Bergen 30 August 1813, f  der 23 Febr. 1875 som Stiftamtmand.
(Sen af Kjebmand Didrik Lyder Smit, — f . .................. f  i Bergen 8 Januar 1844, 53 Aar gi. — og Hustru Cathrine Marie

Gran, som var fedt i Bergen 1795 og dede der i September 1865 )

Blev dimitteret fra Bergens Skole. Tog juridisk Examen 7 Januar 1837 (med Laud). 
Var først Dispacheur i Bergen, fra 21 Novbr. 1846.

Blev 1 Marts 1849 Auditør ved Bergenske Brigade og Garnisonsauditør ved Bergen- 
huus Fæstning og 3 August 1859 Stiftamtmand i Bergen.

R. St. O. 12 Juli 1858.
Gift i Bergen 8 Decbr. 1840 med Gesine Janson, f. der (Domkirkesognet) 26 Ok

tober 1815.
(Datter af Konsul Henrik Janson, —  f. i Bergen ca. 1789, f  der i Slutningen af 1859? og Hustru, Johanne Georgine N agell, 

som var fedt i Bergen ca. 1790 og dede der 16 A ug 1863?) (1 Sen og 2 D eltre).

94. Sm ith, Peter Lorentz de Ferry, f. i Bergen 18 April 1811 Sognepræst.
(Sen af Skom agerm ester Jakob Sm ith, — f — og H ustru  Johanne W ilhelm ine Barclay, som var fedt

Han gik fra 1823 til 1831 paa Bergens Skole, men blev dimitteret privat. Tog theo- 
logisk Examen 9 Juni 1836 (med Laud) og Praktikum 1 Mai 1840 (Laud). Blev 4 Decbr. 
1844 Sognepræst til Kvikne, og 19 Mai 1851 til yttre Holmedal, hvor han endnu er.

Gift i Bergen 27 Novbr. 1836 med Henriette Beate Hadler, født der 12 Oktbr. 1814.
(D atter af K bm d. E rnst H adler, — f — og H ustru  Beate H enriette  A rm auer, som var fed t

og dede

95. S taa lsen , Silius Bernhard, f. i Mandal 6 Mai 1812, j  som Provst og Sognepræst til Søgne (Chr.sands
Stift) 22 August 1875, efter længere Tids Sygdom.

(Sen a f K lokker Staale Staalsen, — f. i og H ustru  G urine G uttorm sdatter

Han gik fra 1822—1823 og fra 1828— 1831 i Christiansands lærde Skole, men blev 
dimitteret privat. Tog theologisk Examen 10 Juni 1836 (Haud). Var indtil 1845 Privat
lærer i Mandal. Blev da Andenlærer ved Borgerskolen der; 16 April 1853 resid. Kapellan 
til Støren; 18 Decbr. 1869 Sognepræst til Søgne og 16 Jan. 1875 Provst i Torrisdals 
Provsti.



Gift i Mandal? 23 Juni 1840 med Thomine Christine Klungeland, f. i Christianssand 
1 Mai 1812.

(Datter af

96. Stabel, Jan Anton, f. i søndre Aurdal 2 Mai 1810. Klokker i Christiania.
(Sen af Sognepræst til sondre Aurdal, — senere Stiftsprovst i Christiansand og tilsids Provst og Sognepræst til estre 

Thoten — Hans Jacob Stabel, der i 1814 var Medlem af Rigsforsamlingen paa Ejdsvold, — f. i Onse 27 Aug. 1769, f  paa Thoten 
7 Jan. 1836 — og Hustru Sophie Christine Schnitler Piro, som var fedt i Norderhov 19 Aug. 1782 og dede i Christiania 6 April 1857 
(begr. paa Thoten).

Han gik baade i Christiansands og Drammens lærde Skoler, men blev dimitteret 
privat. Tog theolog. Examen 12 Juni 1840 (Haud). Var fra 1842, i i l  Aar Lærer og 
Inspektør ved Redningsanstalten og Børneasylet paa Grønland i Christiania. Blev 1844 
Fattigforstander i Christiania, og 1858 Klokker ved Trefoldighedskirken sammesteds.

Gift i østre Thoten 7 Marts 1841 med Emilie Birgitte Cathrine Blauenfeldt, født paa
Bragernæs 20 Marts 1814.
(Datter af Kjebmand Maximilian Blauenfeldt, — f. i f  18 — og Hustru Ida Fredrikke

Zimmer, som var fedt i 17 og dede i Christiania 5 Mai 1868, 75V2 Aar gi.) (2 Senner og 1 Datter).

97. S teen , Bernt Andreas Anker Broch, f. i Eaaberg(?) 1813, f  i Bergen 14 Jan. 1861 soni Over
kontrollør.

(Sen af Personel Kapellan til Faaberg — »enere Sognepræst til Værdalen — Lars Steen, — f. i Ringsaker 28 August 1784 
f  i Værdalen 7 Oktbr. 1855 — og Hustru, Pauline Johanne Broch, som var fedt i Birid 1783 og dede paa Levanger 23 Oktbr. 1867).

Blev privat dimitteret, og tog ikke flere Examina, end Artium. Han var — saavidt 
vides — i Aarene 1847 og 1848 Opsynsmand ved (eller Bestyrer af) Sejdelin’s Cementfabrik 
paa Malmøen ved Christiania. 1848 (eller 1849?) ^ ev han Underkontrollør og 25 Juli 1860 
const. som Overkontrollør i Bergenske Kontrolldistrikt.

Gift i Aker 11 Aug. 1851 med Pigen Birgitte Alette fra Tøjengaden, 25V4 Aar gi., 
født paa Ulv øen og Datter af Andreas Andersen.

Deres eneste Barn, Pauline, fedt ca. 1850, blev ved Faderens D ed antaget i Barns Sted af hans yngre og ugifte Brodér^ 
Overretssagfører i Ferde Carl J. S. Steen, der dede i Christiania 15 Juni 1874 som Storthingsmand. Ham arvede hun, men dede 
derhenne allerede 10 Juni 1875, 25V2 Aar gi , hvorved hendes fattige Moder fik Alt hvad hun efterlod sig, hvoriblandt ogsaa en 
Gaard i Ferde, hvorhen hun flyttede og hvor hun endnu lever.

98. S te e n , Samuel Martin, f. i Bergen 1810, f  i Aarstad Sogn ved Bergen i August 1849 som
Lensmand.

(Sen af Skomagermester Rejnhard Jørgensen Steen, og Berthe Susanne, Begge ubekjendte).

Han blev dimitteret privat (af Stud. theol. I. P. Berg), og tog ikke flere Examina. 
Det Lidet, som her er anført om ham, er taget af den i Bergen i 1864 udkomne Stamtavle 
over Familien Heiberg, hvor han findes anført S. 72 som indgiftet i denne Familie. Naar 
han der angives at være død 1849 som Lensmand i Aarstad Sogn, da turde dette vel neppe 
være ganske rigtigt, thi af Statskalenderen for 1848, hvor Lensmændene for første Gang ere 
opførte, findes ikke Aarstad nævnt som Lensmandsdistrikt. Derimod anføres en «S. Steen» 
som Lensmand i Skjold (Nordhordland og Voss Fogderi).

Gift (ifølge Heibergs Stamtavle) 1837 med Else Margr. Krohn Heiberg, født i —
12 Juni 1812 og f  i — — 10 April 1853 (ikke Mai).

(Datter af P .ovst og Sognepræst til Haus Gerhard Severin Heiberg — f. i Gloppen 28 Aug. 1773, t  i Haus 15 April 1834
og Hustru Henrikke Finde Heiberg, som var fedt i ------------ 9 Septbr. 1779 og dede i 23 Septbr. 1849.) (Af 6 Bern ere
nogle dede).

99. S teen , William Newton, f. i Arendal 20 Mai 1814, f  i Kiel 13 Aug. 1858 som entlediget Politimester.
(Sen af Grosserer i Arendal og siden i Christiania Even Steen, — f. i Christiania 25 Oktober 1787, t  der 7 Febr. 

1853 — og Hustru Ambrosia Elisabeth Dedekam, som var fedt i Arendal 18 Decbr. 1791 — ikke 1790 — som det heder paa hendes 
Gravmonument — og dede i Christiania 9 Febr. 1850).

Han gik forst i Arendals Middelskole og blev senere underviist privat. Til Artium 
blev han dimitteret af Rektor Rosted, efter privat Tentamen. Juridisk Examen tog han



4 Jan. 1837 (med Haud) og Praktikum 30 Juli 1838 (med Non) og 4 Febr. 1841 (med Haud). 
30 Septbr. 1845 blev han 2den og 22 Decbr. 1846 iste Politifuldmægtig i Christiania. 14 Febr. 
1851 Politiadjutant sammesteds. 18 Septbr. 1852 Politimester paa Fr.hald. Fik Afsked i 
Naade 8 Juni 1855 med 300 Spd. aarlig i Vartpenge, mod senere at modtage Ansættelse 
i Statens Tjeneste, saafremt han i' den Grad maatte gjenvinde sin Helbred, at han dertil 
maatte være skikket, og Kongen naadigst maatte ville forunde ham saadan. (Han var sindssvag).

Gift i Christiania? 7 Oktbr. 1852 med Catharina Danchertsen, f. i Bergen 22 Jan. 
1831. Hun lever 1881 som Enke i Christiania.

(Datter af Kjebmand i Bergen, Danchert Danchertsen, — fedt i Bergen 21 April 1792, f  der 6 Mai 1832 — og Hustru 
Karen Marie Krohn, som var fedt i Bergen 13 Febr. 1801 og dede i Christiania 17 Jan. 1870). (Ej Bern).

100. S teen stru p , Herman, f. paa Kongsberg 10 Juni 1812. Toldinspektør.
(Sen af Ejdsvoldsmanden, — senere Selvværksdirekter og Ridder Paul Steenstrup, — f. paa Hovedgaarden Kjeldkjær ved 

Vejle i Jylland 10 Decbr. 1772, f  paa Kongsberg 9 Oktbr. 1864 som entlediget Selvvæ rksdirekter— og Hustru Mathia Bernhardine 
Collett, som var fedt paa Strem se 13 Jan. 1779 og dede paa Kongsberg 9 Oktbr. 1847).

Han gik først paa Kongsbergs Middelskole og blev senere privat underviist og dimit
teret. Tog juridisk Examen 22 Juni 1841 (med Haud).

Blev 1832 Kopiist og 1847 const. Fuldmægtig i Finantsdepartementet. 5 Mai s. A. 
blev han Medlem af en kongelig Kommission (under Byfoged David Vogt’s Forsæde) til 
Brændevinsbrændingens Beskatning. 1848 const. Overkontrollør ved Brændeviins- og Malt- 
Tilvirkningen i iste (eller akershusiske Distrikt), hvori han under 25 Juli 1860 fremdeles 
constitueredes. 22 April 1857 blev han Medlem af en (under Professor Halvor Rasch’s 
Forsæde) nedsat Kommission angaaende Beskatning af 01- eller Malt-Tilvirkning. R. St. 
O. O. 22 Aug. 1864. Toldinspektør i Skien 28 Juli 1866.

Gift paa Kongsberg 29 Decbr. 1847 med Christine Ma r g r e t h e  Hasberg, f. i Chri
stiania 30 Aug 1813.

(D atter a f praktiserende Læ ge, — senere L andfysikus og Berglæge — Bernt Je rg en  H asberg , — f. i C hristiania 28 Febr. 
0 8 9 , t  Paa R igshospitalet 14 Juli 1833 — og H ustru  Anne Marie H enrichsen, som var fedt i C hristian ia 6 N ovbr. 1788 og dede 
paa K ongsberg 1 April (— eller ifelge hendes L iigsteen  — 30 M arts) 1857, A ar gl.») (1 Sen).

101. S tep h a n sen , Johan Christian, f. i Thjølling 1 Novbr. 1813, f  i Skien 18 Mai 1875 som ent'
lediget Sognepræst.

(Sen a f Provst og Sognepr. til T h je llin g , N ils Sejerslev S tephansen, -  f. i K jebenhavn 27 D ecbr. 1775, t  i T h je lling  
16 N ovbr. 1833 — og H ustru  K irsten W righ t Beckm ann, som var fed t i 17 og dede paa Gd. estve Halsen ved
L aurvik  n  D ecbr. 1853, 771/4 A ar gi.)

Han gik først i Laurviks Middelskole, og blev siden privat underviist og dimitteret. 
Tog theolog. Examen 15 Juni 1835 (Non) og atter 5 Febr. 1836 (med Haud).

Var fra 1836— 1838 og fra 1839—1843 Huuslærer og i de senere Aar tillige Lærer 
ved en Pigeskole i Arendal. Blev 1843 Andenlærer, og 1848 Førstelærer ved Flekkefjords 
Borgerskole. 27 Aug. 1853 Sognepræst til Nissedal og 22 Juni 1863 til Kinn. Fik Afsked 
med Pension 1874.

Gift i Arendal 8 Marts 1842 med Karen Thomine Abel Kirstine Lunøe, der var født 
i Arendal 8 Febr. 1810.

(D a tte r af H andelsm and Erik L unee  og H ustru  Svenne Marie Beg).

Stottenberg, Nikolai Thrane, f. i Tønsberg 7 Septbr. 1810. Lever .1881 i en ulykkelig 
tF arfatning. .

(Sen af Ejdsvoldsmanden, Grosserer og R. D. O ., Carl Peter Stoltenberg — f. i Vaale 28 Jan. 1766, f  i Tensberg 13 Nov. 
1830, 64 Aar gi. — og Hustru Karen Mathea Buil, som var fedt i Botne 13 Septbr. 1775 og dede paa Rollag Præstegaard 2 April 
1859, 84 Aar gi.)

Han gik 2 Aar i Christiania Kathedralskole, men blev senere privat underviist og dimitteret. 
Tog 1 Decbr. 1832 Andenexamen (med Haud), og hermed gik han ikke videre. Paa Grund af



overanstrengt Læsning blev han sindssvag og hav nu i flere Aar paa Tønsberg Bykommu
nes Bekostning været bortsat paa en Bondegaard i Andebo, hvor han endnu lever som aldeles 
vanvittig.

103. Strøm berg, Alfred, bestod rigtignok ikke den mundtlige Del af Aarets Examen Artium, som
han heller ikke senere absolverede, og skulde— som Følge deraf— heller ikke have Plads 
paa nærværende Fortegnelse, men da han imidlertid er opført paa den officielle Artiumsliste 
for 1831, saa anføres han ogsaa her med det Lidet, man ved om ham.

Han var født i ...................1812 og døde 25 April 1878, 66 Aar gi. paa Gd.
Lensmandssæter i østre Aker, hvilken Gaard han havde ejet i flere Aar, men maatte skille 
sig ved.

(Sen af Johan Peter Strømberg, en svensk Mand, der i Aarene 1806 og 1810 levede som Dandsemester i Christiania, hvor 
han nogle Aar senere oprettede Vort iste offentlige Theater, ved hvis Brand i 1835 han mistede Alt, hvad han ejede og senere 
døde i Aker, i Armod — og Hustru Maria Christine Ehrnstrøm, som døde i Christiania 1853 nf Kolera).

104. Sudm ann, Johan Fredrik, f. i Bergen 17 Novbr. 1811, f  der 20 Aug. 1877 som Foged.
(Søn af Kjøbmand Philip Sudmann, — f. %i — og Hustru Alette Meltzer, som var født i

Han gik i 3 Aar paa Bergens Kathedralskole, men blev senere privat underviist og 
dimitteret. Tog jmidisk Examen 5 August 1839 (med Haud). Blev Underfoged i Oslo 
18**, men afgik fra denne Post med 400 Spd. i Pension fra den Tid, at Oslo blev henlagt 
under Christiania By.

Blev 11 Oktbr. 1866 Foged i Sønd- og Nordfjord (Bopæl i Førde).
Var i længere Tid sygelig, og henlaa det sidste Halvaar paa Bergens Sygehuus.
Gift i Oslo (Aker Præstegjæld) 6 Juli 1843 med Marthe Maria Tharaldsen, født paa 

Grønland (ved Christiania) 18 April 1822, (døbt i Oslo 27 Mai) f  i Oslo afKolera 17 Sep
tember 1853).

(Datter af Høker Peder Tharaldsen, — f. i 1784, t  Paa Grønland 27 Mai 1856 — og Hustru Dorthea Iversen,
som var født i 17 og døde paa Grønland 18 (efter sin Mand). (Ej Børn).

105. Sverdrup, Harald Ulrik, f. paa Jarlsberg Hovedgaard 18 Febr. 1813. Sognepræst.
(Søn af forhenv. Overlærer paa Kongsberg, siden Bestyrer af Jarlsberg Hovedgaard og tilsidst Landbrugsbestyrer, R. W. O. 

— Jakob Liv Borch Sverdrup — f. paa Gd. Laugen i Nærø 8 Febr. 1775, t  i Laurvik 15 Mai 1841 — og Hustru Gundelle Birgitte 
Sjang, f. paa Sjelland 17** og død 1820

Han gik i nogen Tid paa Laurviks Middelskole, men blev senere underviist af Cand. 
mag. F. M. Bugge, der ogsaa dimitterede ham.

Fik til 2 den Examen «Præcæteris». Tog 25 Mai 1837 theologisk Examen (med Laud).
Blev 1837 Ammanuensis ved Universitetsbibliotheket og senere tillige Lærer ved Nis- 

sen’s Latin- og Real-Skole i Christiania. 29 Novbr. 1845 residerende Kapellan til Lekanger, 
ved hvilket Kalds Deling han 1 Marts 1849 blev Sognepræst til det fraskilte Balestrand. 
R. St. O. 25 Aug. 1860. Storthingsmand fra Nordre Bergenhuus Amt fra 1854 til 1869, 
men har senere — af Helbredshensyn — undslaaet sig.

Foruden de Skrifter, der anføres i Lange’s Forf.lexikon har han senere udgivet en 
Omarbejdelse af Pontoppidan’s «Forklaring».

Gift i Borre 4 Juli 1844 med Caroline Metella Suur, f. i Slidre 24 Juni 1816.
(Datter af resid. Kapellan til Slidre — senere Sognepræst til Borre — Jakob Rosted Suur, — f. paa Bragernæs io April 

1777, t  der 13 Ju lii8 so so m  entlediget —, og Hustru, Margrethe Elisabeth Beyesen, som var fedt paa Thoten 8 April 1780 og dede 
i Drammen 12 April 1857). (Børn).

106. S øeb erg , Paul Jens Juel, født i Sandefjord 22 Juni 1812, f  i Christiania 10 Febr. 1853 som
juridisk Candidat og Kopiist.



(Son af Kjøbmand Peder Søeberg, — f. i Odense ca. 1781, t  paa sin Gd Hjertnæs ved Sandefjord 1 Juni 1863 82V2 Aar gi. 
— og iste Hustru Bolette Gaarder, som var f. i F.stad? ca. 1790 og dode i Sandherred 31 Oktbr. 1830, 40 Aar gi. Peder Søeberg 
ægtede i Sandherred 5 Jan. 1835 sin afdøde Hustrues Søster, Frøken Anna Augusta Gaarder, soin var f. i F.stad ca. 1795 og f  i 
Sandefjord 21 Aug. 1873, 78 Aar gi.)

Han blev dimitteret fra Skiens Skole. Tog 8 Januar 1839 juridisk Examen (med 
Haud) og Praktikum 22 Juli 1845 (med samme Karakter).

Blev 184* Kopiist i Revisionsdepartementet. Død Ugift.

107. S øren sen , Herman Peter Eugenius, f. i Christianssand 19 Maj 1809, f  paa Bragernæs 3 Okt.
1864 som constitueret Klokker.

(Søn af Byfoged og Politimester i Chr.sand, Overkrigskommissær Ole Emerentius Sørensen, — f. i Christianssand 15 Decbr. 
1777, t  som Byfoged der 29 Jan. 1833 — en yngre Halvbroder af Prof. og Zahlka^seier Søren Rasmussen — og Hustru, Barbara 
Margrethe Randulff, som var født i Christiansand 25 Jan. 1776 og døde i Juni 1825, Datter af en forhenværende Koffardikaptejn).

Han gik fra 1819 til 1827 i Christiansands Skole, og blev siden privat underviist og 
dimitteret. T og 18 Decbr. 1838 theologisk Examen (med Non) og Praktikum 12 Maj 1839 
(med Haud).

Blev 1849 Timelærer ved Bragernæs Borgerskole. 1861 const. Klokker paa Brager
næs, hvor han døde 1864.

Gift i Sandefjord 11 Maj 1845 med Fredrikke Hvidt, født der 7 Decbr. 1816, f  paa 
Bragernæs 6 Maj 1850.

(D atter a f  K bm d. og Konsul C hristopher H vidt -  f. i Sandefjord 13 M arts 1780, t  der 2 jan . 1862 og H ustru  Anne
W ilhelmine N yrup  Rosenkilde, som var f. i S tavanger? *781 og t  i Sandefjord 27 N ovbr. 1874, 93 Aar gi.)

108. T am bs, Nils Fredrik Severin, f. Skjeberg 27 Juni 1814. Sorenskriver.
(Søn af Kapt. — senere Oberstlieutenant «i Armeen« m. m. — Hans Fredrfk Tambs, — f. i Fredrikstad 1774 (døbt 5 Okt. 

s A .), f  i Chr.ania 10 Decbr. (ikke 10 Febr.) 1833 — og Karen Margrethe Stang, som var født paa F.hald 18 Mai 1778 og døde 
i Stavanger 2 August 1852. Hun var, da hun ægtede ham, Enke efter Oberstlieutn. Otto Christoffer Hjermann, som var født 
!752 og døde 1821).

Blev dimitteret fra Fredrikshalds Skole. Tog juridisk Examen 14 Jan. 1840 (med 
Haud) og atter 17 Decbr. 1845 (med Laud).

Blev 184* Kopiist i Finantsdept. ; 1849 Underretssagfører i Stavanger Amt; 11 Sept. 
1861 Sorenskriver i søndre Søndmøre, og 22 Decbr. 1873 i Hardanger og Voss, hvor han 
endnu er.

Gift i Christiania 11 Febr. 1846 med Abrahamine Rolfsen, f. i Mandal 5 Aug. 1815 
(døbt 17 Januar 1816 i Halsaa Hovedsogn under Mandal).

(Datter af Kbmd. Jørgen Rolfsen og Hustru Susanne Maria Hansen, og saaledes en yngre Søster af den 28 Marts 1874 af
døde Højesteretsadvokat O. H. Rolfsen). (5 Døttre og 1 Søn).

io9- Teilm an, Christian August, f. paa Kapellangaarden Komperud paa Modum, 27 Decbr. 1811
Lever 1881 i Hvidsten som Maltkontrollør.

(Søn af residerende Kapellan til Modum, — senere Sognepræst til Vestby — Andreas Teilman, — f. paa Modum 29 April 
I77b, t  i Vestby 25 Decbr. 1834 — og Hustru Elen Andrea Omsted, som var født i 17 og døde i Fredrikstad
24 Septbr. 18**, 64 Aar gi.)

Han blev dimitteret privat. Tog kun 2den Examen, nemlig i Decbr. 1836, og blev 
i Oktbr. 1837 Klokker i Vestby Hovedsogn samt Lærer ved den der oprettede faste Skole. 
1842 tog han Handelsexamen og fik derpaa Borgerskab som Kjøbmand i Ladestedet Hvid
sten. 1857 blev han Postaabner der, og 1858 tillige Maltkontrollør.

Gift i Hvidsteen (Vestby Præstegjæld) 12 Juni 1842 med Enke Johanne Olsd. Jensen, 
f. paa Gd. Hauger i Vestby 12 Marts 1810. Hendes iste Mand, Kjøbmand Jens C. Jensen 
i Hvidsteen, døde paa Rigshospitalet 24 Oktbr. 1837 i sit 42de Aar, efterladende 5 
smaa Børn.

(H un er D atte r a f G aardbruger Ole H auger og H ustru  G unhild H olm sdatter.) (5 egne Børn og 3 Stedbørn,)
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11 o. T hom le, Johannes, f. i Arendal 6 April 1814.
(Sen af Kjebmand og Skibsreder Erik Andreas Thomle, fedt i Arendal 13 Septbr. 1782 og ded i Christiania 23 Januar 

1848 — og Hustru Mette Marie Binneballe, som var fedt i Kjebenhavn 28 Novbr. 1788 og dede i Christiania (Trefoldigheds 
M enighed) 27 Februar 1878.)

Han gik i Arendals Middelskole, men blev dimitteret privat. Tog 2den Examen i 
Decbr. 1832 (med Laud.). Studerede derpaa Medicin, uden dog at tage nogen Examen; 
var derefter i nogen Tid Kjøbmand i Arendal, men blev sindssvag og opholdt sig mange 
Aar paa en Sindssygeanstalt i Kiel, indtil han 1879 kom til Gaustad, hvor han endnu er.

i i i . T ønnesen , Johan, f. i Mandal 1 Juni 1812, f  i Christiania 15 August 1880 som entlediget
Distriktslæge.

(Sen af Kjebmand i Mandal, I ennes Tennesen, f. der 8 Mai 1785, t  paa Fodneby Praestegaard i Holme ved Mandal 20 
April 1858 — og Hustru Karen Gurine Erichsen, som var fedt 10 Oktbr. 1781 og dede paa Fodneby Praestegaard 12 April 1858, 
76V2 Aar gi.

Blev dimitteret fra Christiansands Skole. Tog 3 Juni 1837 medicinsk Examen (med 
Haud). Var i Høsten 1834 ansat som Koleralæge i Bergen, i 1837 i et halvt Aar som
Kandidat ved Rigshospitalets Hovedafdeling, og derpaa fra 2 Novbr. s. A. til Udgangen
af Maj 1838 const. Distriktslæge i Lyngdal (Farsund). 16 Juli 1838 blev han udnævnt til 
Distriktslæge i Salten og til Læge ved Bodø Sygehuus (med Bopæl i Bodø). 21 Marts
1843 blev han Distriktslæge i søndre Salten (Bodø), 14 Aug. 1851 Stadslæge i Christian-
sund og 7 August 1867 Distriktslæge i Folio (Bopæl: Drøbak). Afsked med Pension 2
Febr. 1876. Flyttede da strax til Christiania, hvor han døde 15 August 1880.

Gift i Farsund 3 Septbr. 1838 med Idunna Urania Wamberg, f. i Skien 4 Decbr. 1819.
Datter af Grosserer Johan Biilow W amberg, — f. paa Sundbo i Hvidesejd 14 Maj 1786, f  som Overtoldbetjent i Chri- 

stiansand 8 Juni 1852 — og iste Hustru, Hedevig Jorgine Flood, som var fedt i Skien 4 April 1790 og dede i Egvaag 11 April
1841 «i sit 52de Aar(c )

112. Vogt, Nils Lorentz, f. i Reersløv paa Sjelland 1 April 1813, f  i Christiansand 1 Novbr. 1870
som Assessor i Stiftsoverretten.

(Sen af Sognepræst til Reerslev og Vedby i Holbek Amt, Sjelland, — senere Provst og Sognepræst til Thune i Smaa- 
lenene — Johan Nilsen Vogt, — fedt i Drammen 31 Marts 17S3, t  i Thune 15 April 1859 — og 2den Hustru, Henriette Elisabeth 
Lorentzine Juhl, som var fedt i Klim Pastorat? i Th*sted Amt 23 Decbr. 1791 og dede i Thune 29 Juli 1846, 54 Aar gi.)

Han blev privat dimitteret. Tog 3 Juli 1837 juridisk Examen (med Laud) og Prak
tikum 12 Juli 1842 (med samme Karaktér). Blev 184 .' Kopiist, derpaa const. Fuldmægtig 
og 11 August 1840 virkelig Fuldm., i Kirke-Departementet. 17 Novbr. 1847 Bureauchef 
sammesteds. 2 Januar 1852 Byfoged i Drøbak; 1 Febr. 1855 Byfoged i Kragerø, og 5 
Decbr. 1863 2den. Assessor i Christiansands Stiftsoverret. I dette Embede døde han 1 
Novbr. 1870.

Gift i Bergen 10 Juli 1849 med Karen Johanne Holmboe, f. i Bergen 25 August 
1826, f  i Christiansand 29 Novbr. 1865.

s, (Datter af Rektor Hans Holmboe, — fedt i Throndenæs 8 Oktober 1798, ded hos sin Svoger, Sorenskriver Aubert paa
Hjemdal i Sande, 23 Maj 1868 som entlediget — og Hustru, Velgjerd Endriette Leberg, som var fedt paa Kongsberg 14 Juli 
1805.) (4 Born.)

W ichstrøm , Nils Peter. f. i Christiania 9 Juli 1812. Lever der 1881 som Kopiist.
(Son af Snedkermester Peter Wichstrem, — fedt i Christiansstad i Sverige 11 Novbr. 1769, f  paa Grenland ved Chri

stiania 22 Februar 1847, 77 Aar gi., — og Hustru, Anna Jorgensdatter Larsen, f. i Lysaker (Bærum) 13 Januar 1775, og f  paa 
Gronland pr. Christiania 1842 )

Han blev dimitteret fra Christiania Kathedralskole. Tog 9 Januar 1837 juridisk Examen 
(med Non). Blev 15 Maj 1853 Kopiist i Revisions-Departementet, hvor han fremdeles er.

Gift i Christiania 28 Maj 1842 med Lise Nielsen, født der 11 Novbr. 1823.
(Datter af Restaurator — senere Hotelejer — Christian Nielsen, fodt i Aas 25 August *1795, t  i Christiania 

nær 68 Aar gi. — og Hustru Maren Margrethe Larsen, f. i Gjerpen 15 Juli 1800 og t  1 Christiania 1 Aug. 1880.) 
leve 10 i 1881.)

27 Juni 1863, 
(A f 13 Born

%

%



114. W idlng, Christian Julius, f. i Christiania (Slotsmenigheden) 13 Juli 1809, f  i Aker 10 Decbr.
1861, som Klokker i østre Aker.

(Sen af Kaptejn, — senere Pladsmajor og Oberstlieut. — Herman W iding, — fodt i Christiania (Slotsmenigheden) ao April 
1776, t  der 5 April 1860 — og iste Hustru, Marthe Christine Grefsen, som var fodt i Oslo 20 August 1781 og dede i Christiania 
13 Juli 1829.)

Han blev privat dimitteret. Tog ingen Embedsexamen, men kjøbte 18 . . Gaarden 
Aarvold i Aker, som han i Febr. 1861 solgte.

Gift i Aker 7 (eller 9?) Dec. 1844 med Karen Sofie Sørensen, født der 29 Dec. 1826 ? og 
f  5 Marts 1878 i Aasnæs hos sin Datter, der er gift med Overretssagfører Johan Bernt Krohg,

(Datter af
( A f  7 Born leve nu 3 Dottre og 1 Son ?)

115. W ildhagen, Fredrik Christian, f. i Throndhjem 27 Oktbr. 1810. Lever som Læge i Drammen.
(Son af Kjobmand og Bankdirektor Johan Christian Wildhagen, — fodt i Byen Slesvig 29 Marts 1763, t  i Throndhjem 10 

Juni 1835, 72 Aar gi. — og Hustru, Gurine Cathrine Marie Nissen, som var fodt i Throndhjem 21 Septbr. 1782 og dode der 
8 April 1861.)

Han blev dimitteret fra Throndhjems Kathedralskole. Tog 7 Juni 1837 medicinsk 
Examen (med Laud.). Vai fra 1 April 1836 til 1 Juli 1837 Kandidat ved Rigshospitalets 
Hovedafdeling. Vikarierede fra Høsten 1837 i et halvt Aar som Læge i Drammen, var i 
Sommeren 1838 const. som Corpslæge ved Landkadetternes Lejrsamling, og fra 19 Januar 
1839 som Landfysikus i Jarlsberg. I Novbr. 1839 blev han Kommunelæge i Drammen og 
Læge ved Byens Sygehus. Var i flere Aar Medlem af Drammens Kommunerepræsentation 
og er fremdeles i Sparebankens Direktion.

Gift i Drammen 30 April 1840 med Anne Margrethe Nielsen, født der 8 Juni 1820.
(Datter af Saugfoged Hans Jakob Nielsen, — fodt paa Eker . . . t  der 184 . — og Anne Kirstine Horn, som var fodt 

paa Bragernæs 1791 (dobt 10 Decbr ) og dode der i Maj 1821.) (A f 9 Born leve 7.)

116. W illgohs, Johan Fredrik, f. i Bergen (Korskirkesognet) 26 April 1812, f  i Bejtstaden 1 Januar
1867 som Sognepræst.

(Son af Skibskapt. Johan Fredrik W illgohs, — dobt i Bergen 26 Juni 1766, t  i Rig* 1816 — og Hustru Anna Elisabeth 
Koch, som var fodt i Bergen (dobt i St. Mariakirke 8 Juli) 1780 — og dode i Bergen 11 Oktober 1839.)

Blev dimitteret fra Bergens Kathedralskole. Tog 20 Juni 1838 theologisk Examen 
(med Haud) og Praktikum 14 August 1840 (med Laud,). Var i JA Aar midlertidig Adjunkt 
ved Bergens Kathedralskole. Blev 28 Maj 1841 personel Kapellan hos Hr. Jens Rennord 
til Indre Holmedal; 15 Oktbr. 1855 Sognepræst til Øvrebø i Robygdelaget og 6 Juli 1861 
til Bejtstaden, hvor han døde 1 Januar 1867.

Gift i . . . .  184 . med Henriette Emilie Rennord, f. i Indre Holmedal 13 Decbr. 
1825 (døbt i Bøgstad Annexkirke 8 Januar 1826). Bor som Enke i Bergen.

(Datter af Sognepræst til Indre Holmedal, Provst Jens Rennord, — f. der 13 April 1780, t  der 17 Januar 1846 — og 
Hustru, Dorothea Margrethe Lind, en Præstedatter, fodt i Indvik i Nordfjord 23 Maj 1795 og lever endnu i Indre Holmedal.)

(W illgohs efterlod 10 uforsergede Born, hvoraf det ældste var 17 Aar gi.)

117. W raatz , Christopher Ludvig Leganger, f. i Ejdsvold 8 Septbr. 1811. Lever i Flekkefjord som
entlediget Undertoldbetjent.

(Son af Cancellieraad og — fra 1812 — Postmester i Christiania, Wilhelm Wraatz, — fodt i Kjobenhavn 21 Marts 1765, 
t  i Christiania 28 Novbr. 1831 og Hiistru, Dorothea Hedevig Leganger, som var fodt i . . . .  14 Januar 1782 og dode i Chri
stiania 10 April 1866.)

Han blev privat dimitteret. Tog ikke flere Examina, end Artium alene. Blev 1841 
Undertoldbetjent i Flekkefjord, hvor han i 1869 en Tid var const. Toldkasserer. Fik — 
efter eget ønske — Afsked som Undertoldbetjent 28 Februar 1871.

Er ugift.



118. Ø stgaard, Nikolai Ramm, f. i Throndhjem 21 April 1812, f  paa Helseth i Elverum 3 Januar
1873 som entlediget Foged.

(Sen af Kjebmand i Throndhjem Michael Østgaard, fedt paa Od. Østgaard i Dalsbygden ved Reros 21 Januar 1779, t  i 
Throndhjem 22 August 1852 (i Throndhjems Adresse Nr. 103 staar 26 August) — og Hilstru, Maren Magdalene Ramm, som var 
fedt i Tensæt 9 Decbr. 1787 og dede paa Gd. Kirke^und i Elverum 25 Maj 1874, 86!/a Aar gi.)

Han blev dimitteret privat (af Provst Deinboll). Tog 13 Januar 1840 juridisk Examen 
(med Laud.). Blev 1836 Kopiist og 12 April 1845 Fuldmægtig i Revisions-Departementet, 
efter i nogen Tid at have været constitueret, samt 4 Juli 1859 Foged i søndre østerdalen 
(Bopæl: Flverum), hvor han døde 3 Januar 1873, efter i de sidste Aar at have været 
meget sygelig. Blandt hans Skrifter er «En Fjeldbygd, Billeder fra Østerdalen*, der har 
oplevet flere Oplag, især bleven bekjendt

Gift i Øjer 12 August 1851 med Anna Gunhilda Neergaard, f. i Throndhjem 4 
Oktbr. 1828.

(Datter af Uhrmager i Throndhjem Anders Johnsen Neergaard, — fedt i Kvikne 4 Juli 17Q2, f  i Throndhjem 25 Marts 
1870 — og Hustru Hanna Olava Bjerck, som var fedt i Throndhjem 17 Marts 1809 og dede der 30 Decbr. 10*45.)

(Fru Anna Østgaard er en Sesterdatter og fra 1845 tillige en Plejedatter af Prokurator K W. Bjerck, der nu er Foged i 
Hadeland og Land.

(Østgaard efterlod ved sin D ed 7 Bern — 2 Senner og 5 Dettre, — alle da uforsergede. Senere er 1 Datter ded.)
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3 I I 2 I Laud.
87. Schytte, T. A. . . .
88. Schønheyder,

4 3 3 2 2 2 4 , 3 2 3 6 Haud :illaud.

G. A. A. F. . . . 3 3 2 2 2 2 3 2 I I I Laud.
89. Sibbern, G. C .  .  .  . 3 2 3 »I 3 3 2 I 2 3 2 t t
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H ovedkaraktér.

90. Sigwardt, F. J. B. 4 4 4 3 — 3 4 3 3 5 6 Non contemn.
91. Simers, C................ 4 3 3 4 — 3 3 3 4 4 5 5 77 7 y
92. Sinding, M. W. . . 2 2 3 3 I 2 I 3 3 2 2 Laud.
93. Smit, P. M............. 2 3 3 2 2 2 3 2 I 2 I I n
94. Smith, P. L. de F. 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 I I y )
95. Staalsen, S. B. . . . 4 3 3 4 3 2 2 5 5 4 4 4 Non contemn.
96. Stabel, J. A............. ' j

3
' j
3 4 4 3 3 3 4 5 4 4 3 7 7 >7

97. Steen, B. A. A. B. 4 4 4 5 3 6 3 3 4 6 1 6 7 7 7 7
98. Steen, S. M............. 4 4 3 4 — 2 3 5 4 3 6 6 V 77
99. Steen, \V. N. . . . 3 2 3 3 I 2 3 2 2 2 2 Laud.

100. Steenstrup, H. . . . 3 3 3 4 2 2 3 5 3 2 2 Flaud illaud.
101. Stephansen, J. C. . 4 3 3 I 2 2 2 2 2 2 ' y

3 Laud.
102. Stoltenberg, N. . . 4 4 3 4 - 2 4 3 4 3 4 5 Non contemn.
103. Strømberg, A. . . . 4 syg 3 syg — 5 3 syg syg syg syg syg
104. Sudmann, J. F. . . 3 3 4 3 * 2 3 4 2 2 4 5 Flaud illaud.
105. Sverdrup, H. U. . . 3 2 3 2 2 2 2 2 I I 2 2 Laud.
106. Søeberg, P. J. . . . 3 3 3 I 2 I 2 2 I I 3 2 77
107. Sørensen, H. P. E. 4 3 4 5 3 3 3 4 3 4 4 Non contemn.
108. Teilman, C. A. . . 4 4 4 4 — 2 5 5 5 3 5 5 7 7 m
109. Tambs, N. S. F. . 3 2 3 2 — 2 3 2 2 I 3 2 Laud.
110. Thomle, J ............... 4 3 ' 3 3 — 2 2 3 2 2 4 3 Flaud illaud.
111. Tønnesen, J ............ 4 3 3 I — 2 2 3 2 2 3 2 Laud.
112. Vogt, N. L ............. 3 2 2 I 2 2 2 2 2 I 7 7
113. Wichstrøm, N. P. . 4 3 3 3 — 4 4 3 1 2 3 2 Haud illaud.
114. YVidding, C. J. . . 4 4 4 2 • 2 2 4 2 3 'y

3 6 M 7 7
115. Wildhagen, F. C. . 3 2 2 I 2 2 3 2 '-y

3 I 2 Laud.
116. Wilgohs, J. F. . . . 3 2 2 2 3 2 3 3 3 2 I I 7 7
117. Wraatz, C. L. L. . 4 4 4 4 2 2 5 4 6 6 Non contemn.
118. JØstgaard, N. R. . 3 2 2 3 — 2 3 3 2 2 3 3 Haud illaud.

Christiania i det philosofiske Fakultet 3 September 1831.

G. F. L u n d h ,
p. t. D ecan. facult. philos.

T. Collett.
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Vedkommende Jubelstudenternes Stipendiefond.

A. 5 0 a a r s -S tu d e n te rn e s .

a) F u n d a tsb estem m elser
(approberede ved kongl Resol. af 29 Decbr. 1876.)

§ 1. Stipendiefondet, der er dannet ved Sammenskud af akademiske Borgere tra Aaret 
1826 i Anledning af deres 50-aarige Studenterjubilæum, bestyres af det akademiske Collegium paa 
samme Maade som de øvrige Universitets-Stipendiefond.

skud af 50-aars Studenter fra de følgende Aar har naaet en Størrelse af 2000 Kroner. Renterne 
uddeles aarlig til en eller flere ved Universitetet studerende, værdige og trængende akademiske Borgere 
uden Hensyn til Slægt eller Studium.

§ 2. Grundfondets Renter lægges til Kapitalen, indtil denne herved og ved mulige Til

§ 3. Forsaavidt der af Jubelstudenterne fra de følgende Aar maatte blive foranstaltet yder
ligere Indsamling til «50-aars Studenternes Stipendiefond», skal der være Adgang til at forene disse 
Midler med nærværende Legats Grundfond til Anvendelse overensstemmende med denne Fundats, 
saaledes, at der uddeles et nyt Stipendium for hver 2000 Kroner, hvormed Grundfondet maatte 
forøges.

b) Forklaring
over hvad der hidtil er indkommet til S tipendiefondet:

I Aaret 1877 indkom det første Bidrag (nemlig fra Studenterne fra 1826) med

Kr. 870.00.
i 5 -2 S-

Kr. 629.67.

885.25.
Fra 1828 Aars Do. 1423.00.

1406.13.
1224.45.

Fra 1829 — Do.
Fra 1830 — Do.

Kapitalfondet udgjorde den 31te Decbr. 1880 . . . . . .  Kr. 5,618.50.
Fra 1831 Aars Studenter er indtil iste September 1881 indkommet ca. - 2,000.00.



f

B. 2 5 a a rs -  S tu d en te rn es .

a) F u n d atsb estem m elser
(approberede ved kongl. Resol. af 16de Juni 1871.)

§ 1. Dette Legat er grundlagt ved Sammenskud af akademiske Borgere fra 1844 med 
Adgang til Tilslutning af Studenter fra 1841, 1842 og 1843.

§ 2. Grundfondets Renter lægges til Kapitalen, indtil denne herved og ved mulige Tilskud 
af 2 5aars-Studenter fra de følgende Aar har naaet en Størrelse af 1000 Spd. Senere oplægges mulige 
yderligere Tilskud saavelsom Renterne af den overskydende Kapital, indtil Legatets Hovedstol er for
øget med 500 Spd., og saaledes fremdeles i Fremtiden.

§ 3. Det norske Studentersamfunds Bestyrelse anmodes om hvert Aar ved Henvendelse 
til een eller flere 2 5aars-Stude.nter, som opholde sig i Christiania eller Omegn, at søge bevirket, at der 
een Gang aarlig, helst den 2 den September eller 2 den Oktober, kan blive en Sammenkomst af 2 5aars- 
Studenter, hvorved der kan virkes til yderligere Indsamling for Legatets Grundfond.

§ 4. Legatets Kapital, som aldrig maa angribes, bestyres af det akademiske Collegium 
efter de samme Regler med Hensyn til reskriptmæssig Udsættelse, Regnskabs-Aflæggelse, Revision m. 
V., som i Almindelighed gjælde for lignende Legater ved Universitetet.

§ 5. Naar Legatets Hovedstol er stegen til 1,000 Spd., og senere hver Gang den er voxet 
med 500 Spd., uddeles Renterne een Gang aarlig, helst den 2 den September eller 2 den Oktober, af 
Collegiet efter Indstilling fra Studentersamfundets Bestyrelse, til een eller flere Studenter, som ere 
Sønner af norske akademiske Borgere.

b) Forklaring ved k om m en d e L egatets Kapitalfond.

Det udgjorde den 30te Juni 1 8 8 0 ................................................................... Kr 15,722.70.
og er senere — ved Bidrag fra 1855 Aars Studenter — s t o r t ....................................  - 3,625.00.

nu (den 30te Juni 1881) forøget t i l ...................................................................................Kr. 19,347.70.

Foruden 50 og 2 5aars - Studenternes Legater haves et særskilt Stipendiefond (1840 Aars 
Studenternes), dannet ved Sammenskud af akademiske Borgere fra Aaret 1840 i Anledning af deres 
25aarige Studenter-Jubilæum. Dette Legats Kapitalfond udgjør nu Kr. 2,674.40, og for samme er ved 
kongl. Resol. af 19 Juni 1868 udfærdiget en Fundats af følgende Indhold:

§ 1. Stipendiefondet, der er dannet ved Sammenskud af akademiske Borgere fra Aaret 
1840 i «Anledning af deres 25-aarige Studenter-Jubilæum®, bestyres af det akademiske Kollegium paa 
samme Maade som de øvrige Universitets-Stipendiefond.

§ 2. Kapitalen udsættes mod reskriptmæssig Sikkerhed. Renterne uddeles (afrundede til 
en med 5 deelbar Sum Dalere, idet det Overskydende paa hensigtsmæssig Maade gjøres frugtbringende



for Stipendiefondet) aarlig — den 2den September*) — til en ved Universitetet studerende, værdig 
og trængende Søn af en akademisk Borger, og saaledes at Sønner af de akademiske Borgere fra Aaret 
r 840 herved fortrinsvis komme* i Betragtning.

§ 3. Den regelmæssige Uddeling af Stipendiet begynder Aaret 1875.' Indtil da opspares 
Renterne og gjøres frugtbringende for Fondet, med mindre i Mellemtiden Stipendiet søges af nogen 
ved Universitetet studerende værdig og trængende Søn af en Student fra Aaret 1840; thi i dette Til
fælde bliver Stipendiet paa ovenanførte Maade strax at tildele en saadan Ansøger.

*) Under lo  Maj 1868 have de midlertidige Bestyrere paa Bidragsydernes Vegne givet deres Samtykke til, at Ordene 
«den 2den September« udgaa.



I Skrivelse af 28 Januar 1881 anmodede det akademiske Kollegium Bureaucheferne W. Lassen og O. Cold 
samt Skattefoged J. Schultz om at indbyde samtlige gjenlevende Studenter fra 1831 til at overvære Universitetets Stiftel
sesfest den 2den September indeværende Aar. Af de 50 Studenter, til hvilke Indbydelse da udgik, lovede de 27 at ville 
komme. Da imidlertid indeværende Aars Examen Artium — paa Grund af det overvættes store Antal Examinander — 
ikke kunde blive afsluttet til almindelig Tid (o: 2den September), maatte Universitetet udsætte sin Fest fra 2den til 14de 
September. Denne Omberammelse blev saa sént meddélt Indbydelseskomitéen, at denne, — da en ny Indbydelse i 
Henhold hertil maatte udfærdiges — déls fik et afslaaende Svar fra Mange, der havde lovet at komme til 2den Sep
tember, men som af forskjellige Grunde i k k e  kunde komme til den senere bestemte Dag, déls intet Svar endnu har 
faaet, saa man ikke kunde gjøre Regning paa, at Mange vilde fremmøde til den omberammede Tid.

Paa Grund heraf besluttede Indbydelseskomitéen at sløjfe den umiddelbart efter Festen paatænkte Fælleds
middag, ved hvilken man ogsaa havde glædet sig til at skulle faa sé i sin Midte endél Æresgjæster af Universitetets 
Embedsmænd m. 11., og istedet derfor blot i al Stilhed at samles med de Artiumskamerater, der maatte indfinde . sig til 
Universitetets Fest. Disse Faa blev da enige om at indtage en tarvelig Middag med hinanden i Frimurerlogen, og der 
blev ogsaa nedenstaaende af en Jubilar (B. Lund) forfattede Festsang afsunget, hvortil knyttedes en ligeledes af en 
Jubilar (M. Klem) forfattet og fremsagt og hernedenfor aftrykt Festtale. Endvidere fremsagde B. Lund et af ham for
fattet «Tilbageblik*, ligesom han ogsaa havde skrevet en Sang, der opfriskede et Studenterminde fra hans Ungdom, og 
som ligeledes her aftrykkes.



D e fe m tiaa rig e  S tu d e n te rs  S ang .

M el.: «I Rosenlund under Sagas Hal*.

Studentertiden — lad os gaa 
i Aanden did tilbagel 
En Styrkedrik er der at faa 
for vore gamle Dage.
Hvor fyldtes der vor Sjel med Sang, 
med friske Livsensstrømme, 
saa tidt vort Hjerte gik den Gang 
i vore vaagne Drømme!

Studentertiden — det ene Ord, 
hvad slutter det ei indel 
Alt Høit og Skjønt og kjært paa Jord 
det drager os til Minde.
Et vaarligt Pust i Hjertets Vraa 
vort Ungdomsliv det nærte, 
saa end vi er — om gamle, graa — 
Studenter i vort Hjerte.

Vi vies atter med Aandens Daab 
i Visdoms høie Sale; 
vi høre atter de glade Haab 
i vore Hjerter tale.
Vort Maal staar atter høit og lyst; 
der falder Lyn i Aanden, 
som ildner end det gamle Bryst 
og lægger Kraft i Haanden.

De gamle Sange fra Dal og Strand 
i Vennelaget klinge; 
for Norge, Kæmpers Fødeland, 
Studenterhuen vi svinge.
Og gjennem al vor Ungdoms Lyst 
der toner mangen Stemme, 
som fandt sin Gjenklang i vort Bryst, 
og som vi aldrig glemme.

For Alt, Studentertiden har 
os med paa Veien givet: 
for hvert et ædelt Frø, den bar, 
befrugtende for Livet; 
for hvert et knyttet Venskabsbaand, 
for alle Minder kjære; 
for Alt, hvad løfted’ Sind og Aand, 

Gud have Tak og Æ re!

Ø h .  JSuwD.



Til den sungne Sang er jeg anmodet om at føie nogle Ord; derfor er det je g  her hilser 
Eder alle: «Vel  mød t ,  I g a ml e  St u dent er».

Vi ere budne til en Fest. Det akademiske Collegium har ønsket vor Nærværelse ved Uni-
m

versitetets aarlig tilbagevendende Fest til Minde om dets Stiftelse for sytti Aar siden; ikke blot det 
unge Mandskab og. ikke blot de kraftige Kjernetropper, men ogsaa os, de gamle triarii, ønskede man 
den Dag see møde frem under Fanen. Og jeg tænker, at vi, som have fulgt Kaldet, allerede fornam, 
at vi vare kaldede til en Fest, da vi i Formiddag samledes i vort nye Universitets prægtige Festsal — 
d e t var noget andet end Maribogaarden — samledes med den nu saa talrige Flok Universitetslærere 
og den til Overflod talrige Flok af Unge, der idag hilstes velkomne under alma mater’s vide Tag og 
gav hende Haandslag, at være trofaste Sønner, sin Moder til Glæde og Ære; men jeg tror dog, vi 
ikke mindre føle at være komne til en Fest, naar vi her samles for os selv, en liden Rest af Stu
denterne fra 3 1 ; v o r t  øie lyser vel ikke som hine Unges af Haab ved at see det anede Kommende
imøde, men ogsaa i vort Øie er der et Lys af taknemlig Glæde, naar vi see tilbage paa et gjennem-
løbet halvt Seculum. Sandelig, Brødre, det er til en Fes t ,  vi her samles. Er end Kredsen liden, 
og vort Møde præget med al Simpelhed, hvad der gjør en Samling festlig, det er væsentlig Feststem
ningen, og den ,  den kan visselig ikke fattes os i denne Stund, saafremt der endnu sidder en Levning 
af Studenten tilbage herinde. Thi, hvad er vel denne Stund for os, Brødre? først og sidst en Mi nde t s  
Stund. Fremtrænger sig Mindet om den Dag, da ogsaa de fleste af os — som af hine Unge, med
hvem vi idag have været samlede — satte Foden udenfor vort Barndomshjem, saa simpelt, saa trangt
et Hjem maaskee, men dog saa kjært, et aldrig glemt Hjem; da vi slupne ud af Skolens Gangkurv, 
skulde staae og gaae paa egne Been, da vi skulde strække den endnu dunede Vinge ud og prøve, 
hvor langt den kunde bære, prøve paa «som Ørnen mod Solen at stige i Tankens uend’lige Rige» ;
Mindet om de Dage og Aar, da vi freidige grebe fat i og vel mangen Gang svedede under det
Arbeide, der skulde dygtiggjøre os til den særskilte Livsgjerning, enhver af os troede eller følte sig 
kaldet til; da vi ikke mistrøstedes, om Videnskabens Bæger, kredentset os af kjære Lærere, stundom 
smagte os'surt; paa Bu n d e n ,  vidste vi, var Sødmen; disse Dage, da Blodet strømmede os saa varmt 
gjennem Aaren, Barmen svulmede af Haab og Fremtidsdrømme, — ak, de mange blev kun Drømme —, 
da Hjertet, aabent for alt, hvad der var stort og skjønt og godt, lærte at elske det, at gribe det, at 
leve for det; disse Dage, da Venner vandtes, og hjerteknyttedes til os saaledes som de senere Aar
kun sjelden gav os dem; disse Dage, da maaskee hos mangen blandt os den første Gnist til den Ild,
som har lunet deiligst om vort Liv i. Huus og Hjem, faldt i det unge Hjerte; ja, det er Mindet om 
alt dette, der trænger sig frem i denne Stund, det er Mindet om «Studentens lyckliga da’r», lykkelige, 
da de nødes, dobbelt lykkelige nu, da vi kun mindes deres Lys og deres Glæder, mens Lethe er 
strømmet hen over deres Skygger, deres Sorger, — thi ogsaa d e havde visselig sine Sukke og sine 
Taarer, og vi ville heller ikke have været dem foruden; de havde ogsaa sin Betydning som Faktorer 
til den sunde og kraftige Udvikling.

Skulde slige Minder ikke kalde Feststemning frem? O jo, Brødre! Og er saa denne Time 
ikke derhos en G j e n s y n s t i m e ?  Mange af os saae ikke hinanden i lange Rækker af Aar, langt gik



vore Veie fra hinanden. Tør der nu end ogsaa blandt Studenterne fra 31 have været dem, hvem 
det skortede paa Studenteraand og kammeratlig Sands, saa de glemte, ikke blot de forrige Kamme
raters Træk, men selv deres Navne, der har dog været flere blandt os — og det ikke de daarligste — 
der trolig har bevaret begge Dele; ja, der har været dem, der ikke sjelden har taget Artiumslisten 
frem og sat et Kors ved Navnet, hver Gang Budskabet kom, at saa den Ene, saa den Anden havde 
faaet Hjemlov. Nu «atter det Skilte bøier sig sammen», og maa vi end ved Gjensynet af hverandre 
sige (med Blicher) «ak! hvor forandret», maa vi forgjæves i de gamle furede Ansigter lede efter de 
Ungdomsdrag, vi havde bevaret i kjært Minde, det er dog en Glæde, en Glæde midt i Alvoret, at 
sees saaledes.

Men Timen er ogsaa en Af s ke ds t i me .  Naar vi nu sige hverandre Farvel, vil vel Mangen 
af os maaskee aldrig sees, i al Fald ville vi neppe nogensinde, som i Dag, samles i festligt Lag; det 
er Samlingsdagen histoppe, vi nu har at stirre imøde! Gud gjøre den glad!

Saa fattes da visselig Feststemningen os ikke. Med Glæde, men ogsaa med Alvor ville vi 
hilse hverandre «vel mødt, du gamle Student»; med ungdomsvarme Hjerter i de gamle Bryst drømme 
os en Stund tilbage til «Studentens lyck’liga da’r», takke h e n d e ,  som beredte os dem, samlede os til 
sig og gjorde os til Brødre, og saa ønske Velsignelse over hende, den syttiaarige Moder, og over alle 
de Børn, hun efter os har fostret!

Vivat academia nostra Fredericiama!



T ilb a g e b lik  fra de fem tiaa rig e  S tu d e n te rs  Ju b ilæ u m  1881.

Student — Student! Hvo blandt os mindes ikke 
med Lyst den skjønne Tid, han var Student? 
da Flammen i hans Aandsliv ret blev tændt; 
da førstegang i Friheds fulde Lykke 
han skued’ vidt omkring med egne Blikke, 
og Vingen førstegang til Flugt blev spændt; 
da Livet ahnedes i al sin Herlighed 
og mødtes af hans tillidsfulde Kjærlighed?

Hvor rig stod Verden, rig som ingensinde! 
hvor skjøn, hvor løfterig, hvor lys og god!
Han saa den fra sin egen høie Tinde 
i Rosenskjær af Morgengryets Flod.
Hvor herlig saa han ei sin Dag at rinde!
Hvor varm han aabnede sin Favn imod 
et Liv, som stod for ham i Skjønheds Smykke 
og vinked’ ham med Haab om Seir og Lykke!

Vel faar han snart et hel forskj elligt Skue, 
da Skyer taarne sig langs Himlens Rand 
og kaste Skygger paa hans fagre Land.
Snart Mulmet trækker op mod Himlens Bue, 
mens fjerne Tordendrøn med Uveir true.
En Kamp med Mørkets Magter ahned’ han; 
men ei han frygted’; fuldt og fast han tro’de 
.paa Seier for det Sande, Skjønne, Gode.

Det Godes egen Aand sig havde sænket 
og talt sit «Vorde Lys» ind i hans Bryst.
Det var Beaandelsen; til Livets Lyst 
blev vakt hvert Ideal, i Slummer lænket.
Og det var Kaldelsen til Livets Dyst;
Athenes gode Rustning blev ham skjænket 
og blev i samme Stund for ham indviet 
ti! Kamp mod Mørket og Philisteriet.

i Athenes Attributer, Hjelm og Landse, 
var dog ei nok; som hendes ægte Søn 

; han øse skal af Visdoms dybe Brønd 
| og smykke Livet med Ideens Krandse.

Kun et er Maalet, hvor han først vil standse; 
i kun en er Kampen, en er Kampens Løn: 
i !  i Alt, i Liv, i Daad, i Skrift, i Tale

i

skal Fahnen løftes for det Ideale.
i

|

j Saa stod han, ung og lys og klar! Hans Tanke 
var ei forviklet i Systemers Net.
Og var E r k j e n d e l s e n  end noget let,

| han havde det, som veier Mer: den ranke 
|i Begeistring, T ro  p a a  I d e a l e t  — Et
I

han deri eied’, Perlen just, den blanke; 
den Hjertets Klarhed, som vi høiest prise, 
og som saa tidt sig skjuler for den Vise.

Det var hans Standpunkt. Har han holdt det siden ? 
Stod fast han under alle Døgnets Veir 

] saavelsom under Lunkenhed i Tiden ?
Er Fahnen pletfri reddet ud af Striden 
i Nederlag og ikke blot i Seir?
Kom uskadt han fra de Philisters Leir 
især fra Kjærnetroppen, Materialisterne?
Mon ham  det gik som S a ms o n  blandt Philisterne?

Thi Et det er fra sin Begeistrings Tinde 
at skue Maalet og at tro det nær, 
et- Andet til den trange Dals Besvær 
at stige ned det Skridt for Skridt at vinde; 
at ei forvildes, ei forsage der, 
hvor selve Maalet tykkes En at svinde. 

i Hvad skal vi sige, naar paa gamle Dage 
| vi paa Studentertiden se tilbage?



Vi skulle strax og villigen indrømme, 
at mangt et fagert Ungdomshaab slog Klik, 
især forsaavidt, som det ikke gik, 
just som der lovedes i gyldne Drømme.
Men Idealet selv man ikke dømme, 
om ei den kjære drømte Form holdt Stik, 
og om ei hver en Askepot kan sige, 
han vandt Prindsessen og det halve Rige.

Og mangt et Ideal har maattet miste 
en Giands, som kun var Sæbeboblens Pragt, 
naar Aandens Prøvelse paa det blev lagt.
Men, medens alle Sæbebobler briste, 
e t I d e a l  dog holder til det Sidste 
og bære kan, om og det gribes svagt; 
om tredie Gang man nægter Idealet, 
forinden Hanen andengang har galet.

Studentens ideale Syn paa Livet 
det var det rette, det er vist og sandt, 
saa vist, som han ei selv sig har det givet, 
saa vist, som det af Sandheds Væld oprandt. 
Var hans Begeistring Mer end Pust i Sivet, 
og Mod og Troskab ei i Kampen svandt, 
da har tilsidst han om ei F o r m e n  fundet 
dog ganske sikkert I d e a l e t  vundet.

Thi Idealet je g  har netop vundet, 
naar dette først tilgavns har vundet mi g;  
naar det er blevet Lygten paa min Vei, 
og jeg i det min Tro, mit Liv har grundet.
Da er det mit, om og det naaes ei, 
saalænge Livet end til Støv er bundet; 
saalænge der maa kæmpes, og Forsagelse 
end er et Hovedled i vor Opdragelse.

Studentens Maal var stort — saa s ka l  det være! 
Han vilde staa paa Zions høie Vold 
mod Mørkets hele Hær en Kæmper bold, 
omsust af Harpeklang fra Lysets Sfære.
Han vilde slaa for Fædrelandets Ære 
og gaa fra Kampen uden Plet paa Skjold.
Han bar en Skjønhedsverden i sit Indre;
for den en Kamp med Verden — intet Mindre!

Han ønsked’ Storbedrift — han fik den prøve 
just mod en Verden i sit eget Bryst.
Han fik ei Kamp med Drager eller Løve, 
kun mod en Slange, mod den onde Lyst.
En s v æ r e r e  Be d r i f t  kan I n g e n  øve.

I Og stod han trofast i den haarde Dyst, 
han Seierskrandsen ogsaa vandt omsider; 
han vandt den, om ei just som Ve r d e n s  Ridder.

Han ønsked’ Strid — han fik det, som han vilde; 
thi hvilken Strid kan være mere haard 
end daglig under alle Livets Kaar 
at bøie sig for sine Pligter stille ? 
at ofre alt det Kjære og det Gilde,
Alt, Alt, hvad Hjertet mest attraar, 
sin Ære, Liv og Gods — og ofre villig?
Ja — Idealets Pris er ikke billig.

Nu vistnok Mangenen det faldt isinde, 
at Idealet selv sig tvivlsomt ter, 
og deres Tal blier daglig fler og fler, 
som Idealet ikke praktisk finde.
For dem det blev en Drøm og intet Mer.i O

j Hvad har de saa tilbage? Alt maa svinde?
Mon dette nu staar saa for v o r e  Blikke?
Nei ingenlunde! Det indrømmes ikke.

Studentens Livssyn sig for os bekræfter;
og vi har prøvet det i femti Aar.
Er Maalet naaet? Nu — vi løb derefter
og har det viet vore bedste Kræfter.
Det høie Livssyn fra vor Ungdoms Vaar
forstaar og elske vi med graanet Haar.
__ •

Den Lysets Giands, som Morgengryet maler,
staar just i høiest Glød, mens Solen daler.

Og derfor gjennem al vor Strid vi lærte 
at faa Studentertiden dyrebar.
Til Livets Gjerning Aandens Daab den var,

! Indvielsen til Kampens Lyst og Smerte.
Ja han, Studenten, ung og lys og klar, 
han lever endnu i vort gamle Hjerte.
Saa løftes høit da vore Festpokaler:
Studenten leve samt hans Idealer!

cB. J£mv5.



< P o t t e s k a a r e t > ,
et S tudenterm inde.

M el.: «I Rosenlund under Sagas Hal».

Jeg har i Eie et Potteskaar 
— se, kjære Venner! her er det! — 
en gammel Dato, I se, der staar, 
og gamle Minder frembær det.
Det er en Skat saa dyrebar, 
og jeg har gjemt den længe; 
saa tidt mit Die den skuet har, 
da skjalv mit Hjertes Strenge.

Da Peter Brock fik Attestas 
og skulde fra os vandre, 
hans Venner om et Afskedsglas 
var samlet med hverandre.
Det første Led sig skilte nu 
fra Kammeraters Kjæde, 
og Festen rinder os ihu 
med vemodblandet Glæde.

Det var et sandt Studenterlag 
i Ordets bedste Mening, 
hvor Hjertevarme, Vid og Smag 
fandt Udtryk i Forening.
Hvor klang der Sang, hvor fløi der Ord 
fra vor Begeistrings Tinder 
for mangen Fremtidstanke stor, 
for mange kjære Minder!

Da Bollen tømtes til Afskedsskaal 
— vi stod med vaade Blikke — 
da talte Peter: «Af denne Boli
skal Ingen mere drikke!»
Han løfted’ Bollen, slog den smaa 
alt til sit Hjertes Lindring 
og lod os hver et Stykke faa 
at gjemme til Erindring.

Og har du saadant et Potteskaar 
og vel at gjemme det lærte, 
du ei en Fattig i Verden staar; 
du har en Skat for dit Hjerte.
Og, Venner! vi, som her idag 
vor Mindeskat frembærer 
med Tak og Pris i festligt Lag, 
ja vi er Millionærer!

Vor Rigdom øgtes i femti Aar 
med Renter, Renters Renter.
Jo, den Forretning vi ret forstaar, 
vi gode, gamle Studenter!
Og derfor nu ved Banens Maal 
vi Status saadan finder, 
at vi har Raad til nok en Skaal: 
fo r k a m m e r a t l i g e  Mi n d e r !

j £ o r u ) .

* j
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